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ПРЕДГОВОР 

 

 

 

Напредокот на биолошката мисла во целина и на биолошката технологија, 

како резултат на развојот на сите биолошки дисциплини, придонесе современите 

научни сознанија во биологијата да имаат широка примена во речиси секоја човекова 

активност и овозможува отворање нови видици на постоењето на животот во 21 век. 

Денес, биолошките достигнувања наоѓаат примена во решавањето на глобалните 

проблеми кои се поврзани со здравјето и подобрувањето на здравствените услови, 

проблеми во производството на здрава храна, искористувањето на енергетските 

ресурси, загаденоста и заштитата на животната средина и одржливиот развој. Затоа, 

денес примарна цел на секоја земја е да се развиваат научните и истражувачките 

потенцијали и да се создаваат услови за примена на достигнувањата од биолошките 

дисциплини, како една од респектабилните научни гранки.  

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, на 

научните и апликативните истражувања во областа на биологијата е составен дел на 

Природно-математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, 

со основањето на Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот 

факултет во Скопје. Наставно-научната и апликативната дејност на Институтот за 

биологија се остварува преку соодветна организациска поставеност на постоечките 

катедри во заводи: Завод за ботаника и ботаничка градина, Завод за цитологија, 

хистологија и ембриологија, Завод за експериментална физиологија и биохемија, 

Завод за молекуларна биологија, генетика и микробиологија.  

Со стапување во сила на Законот за високото образование, како и 

долгогодишното искуство во изведувањето на теориската, практичната, 

експерименталната и теренската настава која се реализира во рамките на трите 

циклуса на студии на Институтот, во минатото се наметна потребата од 

усогласување и внесување на извесни промени во студиските програми на втор 

циклус со цел нивно осовременување во насока на компатибилност со соодветните 

програми од Европските универзитети. Во оваа насока, досега Институтот за 

биологија изработи Предлог-проекти за акредитација на студиски програми за 

постдипломски студии (за магистерски и специјалистички студии 2004/05), 

усогласување на студиските програми од втор циклус согласно член 99 од Законот за 

Високото Образование (2008/09), и измени и дополнувања на веќе постоечките 

студиски програми од втор циклус (2009/10 и 2012/13 година).  

Приложениот документ претставува Предлог-проект за отворање на нова 

студиска програма од вториот циклус студии на Институтот за биологија при 

Природно-математичкиот факултет: Студиска програма по форензичка биологија, 

која би се организирала и реализирала на Институтот за биологија согласно член 8 

од Законот за изменување и дополнување на Законот за Високо Образование (Сл. 

весник на Република Македонија бр. 17/2011), според кој застапеноста на 

задолжителните курсеви е најмногу до 60 проценти, а на слободните 40 проценти.  

Сите предвидени промени се во рамките на законските принципи и норми на 

организирање и изведување на наставата предвидени во Законот за Високото 

Образование и во Правилникот за условите, критериумите и правилата за 



запишување и студирање на прв и втор циклус на студии (УКИМ, 

Интеруниверзитетска Конференција од 18. јуни и 6. јули 2009 година. Целосната 

студиска програма и организација на студирањето се во прилог на овој Предлог-

проект.  

Поради промените во Законот за високото образование, на Институтот за 

биологија се наметна потребата од усогласувања во студиските програми и 

истовремено нивно осовременување во насока на компатибилност со соодветните 

програми од Европските универзитети. Започнувајќи од учебната 2009/2010 година 

Институтот за биологија започна со реализација на новите студиски програми од 

втор циклус, акредитирани во 2009 и во 2012 година.  

Целосната студиска програма е во прилог на овој Предлог-проект, кој е 

усогласен со Правилникот за организацијата, работата, начинот на одлучување, 

методологијата за акредитација и евалуација, стандардите за акредитација и 

евалуација, како и други прашања во врска со работата на Одборот за акредитација и 

евалуација на високото образованите (Сл. весник на Република Македонија бр. 

151/30.11.2012).  

Со оглед на тоа што приложениот проект се однесува на целосно нова 

студиска програма, истиот претставува материјал за акредитација на студиска 

програма по Форензичка биологија за втор циклус на студии на Институтот за 

биологија на Природно-математичкиот факултет при Универзитетот Св. Кирил 

и Методиј, Скопје во насока на зголемување на стручноста во задолжителните 

предмети и зголемена можност за изборност и интердисциплинарност во 

изборните предмети. 

 

 



ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ НА СТУДИСКИТЕ 

ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИТЕ 

Карта на Природно-математичкиот факултет  

 
Назив на високообразовната 

установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ – Скопје 

Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје  

Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 

Вид на високообразовната 

установа 
Јавна високообразовна установа 

Податоци за основачот (на 

приватна високообразовна 

установа 

Собрание на Република Македонија 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Податоци за последната 

акредитација 

Назив на студиската 

програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од одбор 

за акредитација 

Решение за 

почеток со работа 

од МОН 

студиска програма:  

биохемија и 

физиологија 

12-32/2 од 

15.04.2014 

13-7931/4 од 

20.05.2014 

студиска програма:  

екологија 

12-297/1 од 

10.09.2012 

13-7348/4 од 

30.10.2012 

студиска програма: 

молекуларна биологија 
 

12-297/1 од 

10.09.2012 

13-7348/4 од 

30.10.2012 

  студиска програма:  

  биологија (за 

наставен 

  кадар во средното  

образование) 

12-297/1 од 

10.09.2012 

13-7348/4 од 

30.10.2012 

студиска програма:   

наставна географија 
 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

студиска програма: 

географски 

информациски 

системи 

12-221/2 од 

09.02.2015 

14-610 од  

09.04.2015 

Студиска програма: 

демографија 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

Студиска програма: 

туризам 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

студиска програма:  

етнологија и  

антропологија  
 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

студиска програма:  

наставна математика 
 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

студиска програма:   

теориска математика 
 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

студиска програма:   

математичко  

програмирање 
 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

студиска програма:   12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

13-9101/4 од 

14.08.2013 



Математичка 

 економија 
 

28.11.2012 

студиска програма:   

Математика- 

информатика 

(применета) 
 

12-26/4 од 

13.03.2012 

13-4835/5 од 

29.08.2012 

  студиска програма: 

  Математика-  

информатика 

  (наставна) 

12-26/5 од 

13.03.2012 

13-4835/5 од 

29.08.2012 

Назив на студиската 

програма 

ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од одбор 

за акредитација 

Решение за 

почеток со работа 

од МОН 

БИОЛОГИЈА 

- биохемиja и 

физиологија 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

03-9101/4 

14.08.2013 

- екологија и 

таксономија (модули: 

наставен, еколошки, 

таксономски) 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

03-9101/4 

14.08.2013 

- молекуларна 

биологија 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

03-9101/4 

14.08.2013 

ГЕОГРАФИЈА 

- географски 

информациски 

системи  

12-222/2 од 

09.02.2015 

14-610 

09.04.2015 

- туризам 

двегодишни 

12-8/3 од 

12.03.2013 

13-7582/4 

17.05.2013 

  Туризам 

едногодишни 

12-8/2 од 

12.03.2013 

13-7582/4 

17.05.2013 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

- етнологија и 

антропологија 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

03-9101/4 

14.08.2013 

МАТЕМАТИКА 

- математички науки 

и примени 

12-123/6 од 

14.01.2014 

 

13-982/4 

18.02.2014 

- математичко 

образование во 

основно и средно 

училиште 

12-123/5 од 

14.01.2014 

13-982/4 

18.02.2014 

- нумеричка 

оптимизација и 

апроксимации 

12-123/4 од 

14.01.2014 

13-982/4 

18.02.2014 

- математичка 

статистика, 

актуарство и 

математичко 

моделирање во 

економија 

12-38/2 од 

15.04.2014 

13-7931/4 

20.05.2014 

ХЕМИЈА 

- наставна хемија 12-334/5 од 

21.03.2014 

13-6803/4 

03.06.2014 

- применета хемија 12-334/7 од 

21.03.2014 

13-6803/4 

03.06.2014 



- применета хемија - 

аналитичка 

биохемија 

12 -334/8 од 

21.03.2014 

13-6803/4 

03.06.2014 

- наставна хемија 12-334/5 од 

21.03.2014 

13-6803/4 

03.06.2014 

Назив на студиската 

програма 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

Решение од одбор 

за акредитација 

Решение за 

почеток со работа 

од МОН 

БИОЛОГИЈА 

- биохемиja и 

физиологија 

12-136/4 од 

17.11.2014 

УП1бр. 14-1711 од 

25.08.2015 

- екологија  

 

12-136/3 од 

17.11.2014 

УП1бр. 14-1711 од 

25.08.2015 

-таксономија 12-136/2 од 

17.11.2014 

УП1бр. 14-1711 од 

25.08.2015 

- молекуларна 

биологија 

12-136/5 од 

17.11.2014 

14-1711 од 

25.08.2015 

ГЕОГРАФИЈА 

- географија  12-138/2 од 

18.11.2014 

14-32/1 од 

12.01.2015 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 

антропологија 

12-154/2 од 

23.01.2015 

14-301 од 

21.04.2015 

МАТЕМАТИКА 

- математички науки 

и примени 

12-145/3 од 

23.12.2014 

14-301 од 

21.04.2015 

ФИЗИКА 

-физика 12-259/3 од 

15.05.2015 

14-1131 од 

01.07.2015 

ХЕМИЈА 

-хемија 12-137/2 од 

18.11.2014 

14-32/1 од 

12.01.2015 

Студиски и научно-

истражувачки подрачја за кои е 

добиена акредитација 

Природно-математичко, техничко-технолошко, општествено, 

хуманистичко 

Единици во состав на 

високообразовната установа 
1. Институт за биологија,  

2. Институт за географија,  

3. Институт за етнологија и антропологија,  

4. Институт за информатика,  

5. Институт за математика, 

6. Институт за физика, 

7. Институт за хемија и  

8. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми што се 

реализираат во единицата која 

бара проширување на дејноста 

со воведување на нови  

студиски програми 

ПРВ ЦИКЛУС 

 

СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 

Биологија (за наставен кадар во средно образование) 

Биохемија и физиологија 

Екологија 

Молекуларна биологија  

СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 

Наставна географија 

Географски информациски системи 

Демографија 

СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Етнологија и антропологија 

СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА (4-годишни студии) 

Информатичко образование 



Компјутерски науки 

Информациски системи 

Програмско инженерство 

Компјутерски архитектури и мрежи 

ИНФОРМАТИЧКИ ТЕХНОЛОГИИ (3-годишни студии) 

Интернет и мобилни технологии 

Администрирање на компјутерски мрежи 

СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 

Наставна математика 

Теориска математика 

Математичка економија 

Математичко програмирање 

СТУДИИ ПО ФИЗИКА 

Наставна физика 

Физика на компјутерски хардвер 

Применета физика – апарати и уреди 

Применета физика – теориска физика  

Применета физика – медицинска физика 

Применета физика – геофизика 

Применеат физика – метеорологија 

Применета физика – астрономија и астрофизика 

СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 

Наставна хемија 

Применета хемија 

Применета хемија – Аналитичка биохемија 

Применета хемија – Хемија на животната средина 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 

Биологија-хемија 

Математика-физика 

Математика-хемија 

Математика-информатика 

Физика-хемија 

Физика-информатика 

Хемија-информатика 

 

ВТОР ЦИКЛУС 

 

СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 

Еколошко-таксономска насока 

- Наставен модул 

- Еколошки модул 

- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 

Молекуларна биологија 

СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 

Наставна географија 

Географски информациски системи 

Демографија 

СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Етнологија и антропологија 

СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА 

Инженерство на Интелигентни системи 

Кодирање и криптографија 

Компјутерски науки 

СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 

Математички науки и примена 

СТУДИИ ПО ФИЗИКА 

Физички науки 

Модули 

- применета физика,  

- теориска физика,   



- медицинска физика,  

- геофизика,  

- метеорологија,  

- астрономија или  

- астрофизика 

Методика во наставата по физика 

Физика за компјутерски хардвер 

СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 

Наставна хемија 

Применета хемија 

Применета хемија - Аналитичка биохемија 

СТУДИИ ПО ФОРЕНЗИКА 

-Модул: форензичка физика 

-Модул: форензичка хемија 

-Модул: форензичка биологија 

Податоци за меѓународна 

соработка на планот на 

наставата, истражувањето и 

мобилноста на студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми: 

- Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) 

- преку УКИМ 

- програмата CEEPUS (Central European Exchange Program 

for University Studies), 

- фондацијата DAAD, 

- фондацијата Alexander von Humbpoldt  

- фондацијата Fulbright  

- IAESTE организација за размена на студенти. 

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата 

на фракофонските земји за организација на семинари за докторски 

студии. 

Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за 

соработка со различни компании и академски институции од 

земјата и од странство, што е правна база за реализација на 

различни видови размени на студенти. 

Податоци за просторот наменет 

за изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 

-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 

-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 

-вкупен број предавални 27 предавални  

+ 6 амфитеатри со површина од      2.560,74 m2 

-површина по запишен студент m2  2.23 m2  

-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2                                

-други простории:  простории за академскиот кадар и други 

вработени 
Податоци за опремата за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

краток опис на опремата: 

 три атомски апсорпциони спектрометри; 

 инфрацрвени инструменти (FT интерферометар и 

класичен спектрофотометар); 

 Микро-раман спектрометар; 

 ултравиолетови/видливи спектрофотометри; 

 гасен хроматограф; 

 гасен хроматограф со масен детектор; 

 течен хроматограф (HPLC); 

 течен хроматограф со масен детектор; 

 два електрохемиски инструменти (потенцио-

стат/галваностат); 

 два мобилни, микропотенциостати (особено 

погодни за работа со студенти); 

 2D-електрофореграм 

 пламенфотометар; 

 неколку рефрактометри; 

 кондуктометри; 

 поголем број рН-метри; 



 аналитички ваги; 

 сушари; 

 печки за жарење; 

 центрифуги; 

 апаратура за добивање дестилирана вода; 

 Апаратура за X-зраци Leybold    1 

 Осцилоскоп Voltcraft 630   1 

 Мултиметар Voltcraft 401   1 

 Мултиметар CHY 21   2 

 Мултиметар OGSM 61   3 

 Мултиметар OGSM 61   1  

 Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 30   1 

 Стабилизиран исправувач PS-302-A   2 

 Стабилизиран исправувач Iskra MA 4165   2 

 Функциски генератор Iskra MA 3733   1 

 Реглер трансформатор Iskra   1  

 Дигитален мултиметар HP 34401А   1 

 Дигитален мултиметар, рачен MY 68   1 

 Стробоскоп MA13900   1 

 Луксметар PLM-3   1 

 Ехоскоп Lehfeldt   1 

 Демонстрационен осцилоскоп ED-2   1 

 RC Генератор Iskra 3605   2 

 Дигитален мултиметар HP 34401А 1 

 LCR метар HP 3284 А 1 

 Систем мултиметар HP 3458 А 1 

 Пикоамперметар HP 4140 Б 1 

 Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС 1 

 Тест Печка WTC Binder 1 

 Ќелија за диелектрични константи на течности 1 

 Ќелија за диелектрични константи на тврди тела 1 

 Прецизен потенциометар Dieselhorst Т2334 1 

 Мултифлекс галванометар Т6441 1 

 Вестонова стандардна ќелија 3500/БД 1 

 Луксметар PU 150 1 

 Амперметар Х&Б 2 

 Стилоскоп Hilger      

 Спектроскоп со фотометарски клин   

 Дифракционен монохроматор IL-780    

 Дигитален радиометар      

 Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 300   

 Спектрофотометарот SPF – 300            

 Спектропроектор – од фирмата FUESS – 

Германија  

 Интегрална сфера – INS 250     

 Микрофотометар      

 Стерилизатор  1 

 Дигестор за добивање на филмови со метод на 

спреј – пиролиза, 

 електродепозиција и хемиска депозиција   1 

 Дигестор за подготовка на супстрати  1 

 Апаратура за добивање на филмови со вакуумско 

напарување 1 

 Апаратура за добивање на филмови со магнетрон  1 

 Апаратура за  мерење на термичката ширина на 

забранетата зона                

 Елипсометар 

 Комплетна опрема за high-purity Ge (HPGe -  



детектор) 

 Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење 

 Комплетна опрема за мерење со сцинтилоскопски 

детектор 

 Комплетна опрема за мерење на Х-зрачење 

 Опрема за детекција на неутронски флукс 

 Опрема за дозиметрија на јонизирачки зрачења 

 Скенирачки електронски микроскоп 

 ПЦ компјутери (400 работни станици) 

 25 сервери 

 Проектори  

 Мрежна опрема 

 Преносни компјутери  

 Опрема за видео коференција 

 Мрежни уреди за складирање 

 Мултумедијална опрема, аудио опрема 

 Друга опрема 

Број на студенти за кој е 

добиена акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 

редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721 

За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти (прв пат 

запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 

ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во наставно-

научни, научни и наставни 

звања 

Вкупно/ наставници според звањето 

- редовни професори - 66 

- вонредни професори - 23 

- доценти  - 29 

Одделно/ наставници по Институти 

- Институт за биологија – 30 

- Институт за географија – 13 

- Институт за етнологија и антропологија – 6 

- Институт за математика – 17 

- Институт за физика – 24 

- Институт за хемија – 25 

- Сеизмолошка опсераваторија – 2 

Број на лица во соработнички 

звања 

- асистенти – 3 

- помлади асистенти – 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Однос наставник: студенти 

(број на студенти на еден 

наставник) за секоја единица 

одделно / Институт за 

математика /  

 

 

 

Податоци за учебната 2015/2016 година: 

МАТЕМАТИКА  

Редовни студенти 

I година: 38 

II година: 23 

III година: 14 

IV година: 22  

IX- XII семестар: 31 

Вонредни студенти и Проект 

35/45 

I година: 2 

II година: / 

III година: 1 

IV година: 4 

IX- XII семестар: 5 

МАТЕМАТИКА-ИНФОРМАТИКА  

Редовни студенти 

I година: 2 

II година: 4 

III година: 2 

IV година: 4  

IX- XII семестар: 2 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: 2 

II година: / 

III година: 1 

IV година: / 

IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 



(број на студенти на еден 

наставник) за секоја единица 

одделно / Институт за 

математика и Институт за 

физика/  

 

Редовни студенти 

I година: / 

II година: / 

III година: 2 

IV година: 3  

IX- XII семестар: 5 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: 1 

II година: / 

III година: / 

IV година: / 

IX- XII семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 

ИМ):  10,2 

 

Однос наставник: студенти 

(број на студенти на еден 

наставник) за секоја единица 

одделно / Институт за физика 

ФИЗИКА  

Редовни студенти 

I година: 19 

II година: 14 

III година: 23 

IV година: 11  

IX- XII семестар: 12 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IV година: / 

IX- XII семестар: 7 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 

ИФ):   4,6 

Однос наставник: студенти 

(број на студенти на еден 

наставник) за секоја единица 

одделно / Институт за хемија 

ХЕМИЈА  

Редовни студенти 

I година: 48 

II година: 40 

III година: 38 

IV година: 35  

IX- XII семестар: 42 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: 1 

II година: / 

III година: / 

IV година: 4 

IX- XII семестар: 4 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 

ИХ):  8,8 

Однос наставник: студенти 

(број на студенти на еден 

наставник) за секоја единица 

одделно / Институт за биологија 

БИОЛОГИЈА  

Редовни студенти 

I година: 105 

II година: 74 

III година: 65 

IV година: 67  

IX- XII семестар:146 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IV година: / 

IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти 

(број на студенти на еден 

наставник) за секоја единица 

одделно / Институт за биологија 

и Институт за хемија 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 

Редовни студенти 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IV година: 1  

IX- XII семестар: 6 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IV година: / 

IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 

ИБ):  15,5 

Однос наставник: студенти 
ГЕОГРАФИЈА  



(број на студенти на еден 

наставник) за секоја единица 

одделно / Институт за 

географија 

Редовни студенти 

I година: 105 

II година: 80 

III година: 77 

IV година: 76  

IX- XII семестар:73 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: 20 

II година: 16 

III година: 5 

IV година: 14 

IX- XII семестар: 4 

 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 

ИГ):  35,8 

Однос наставник: студенти 

(број на студенти на еден 

наставник) за секоја единица 

одделно / Институт за 

етнологија и антропологија 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Редовни студенти 

I година: 13 

II година: 8 

III година: 6 

IV година: 5  

IX- XII семестар: 24 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: / 

II година: 1 

III година: 4 

IV година: 1 

IX- XII семестар: 9 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 

ИЕА):  11,8 

Однос наставник: студенти 

(број на студенти на еден 

наставник) за секоја единица 

одделно / ПМФ 

ИНФОРМАТИКА (четиригодишни студии)  

Редовни студенти 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IV година: 4  

IX- XII семестар: / 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IV година: / 

IX- XII семестар: 10 

ИНФОРМАТИКА (тригодишни студии)  

Редовни студенти 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IX- XII семестар: 33 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 

ИИ):  9,4 

Внатрешни механизми за 

обезбедување и контрола на 

квалитетот на студиите 

Мониторинг и  контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се 

обезбедува на повеќе нивоа. На поодделните институти 

организација на студиите и нивна контролата спроведуваат 

рааководителите на институтите и координаторите на заводите. На 

Факултетот постои комисија за студентски молби и барања и 

наставна комисија. Покрај тоа, за квалитетот на студиите се 

грижат деканот и продеканот за настава. По завршувањето на 

секој семестар, раководителите на институтите спроведуваат 

анонимна студентска анкета, а таква анкета спроведува и 

продеканот за настава на крајот на секоја учебна година. Некои 

наставници спроведуваат анкети за своите предмети. Покрај тоа, 

факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и 

надворешна евалуација.   

Фреквенција на 

самоевалуациониот процес 

(секоја година, на две години, 

на три години) 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се 

спроведува на интервали од најмногу 3 години. 

Самоевалуациониот процес се врши врз основа на Упатството за 

самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на 

единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот сенат 

(9 седница/30.04.2013). 



Податоци за последната 

спроведена надворешна 

евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 

2014/15 година во рамките на надворешната евалуацијата на 

УКИМ, а од Агенцијата за евалуација на високото образование на 

Република Македонија, надворешна евалуација на ПМФ е 

спроведена во 2004г. 

Други податоци кои установата 

сака да ги наведе како аргумент 

за нејзината успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети 

Кирил и Методиј“во Скопје е водечка академска институција 

според мериторни критериуми за евалуација засновани на 

бројноста на објавени научни трудови во земјата и во странство. 

Околу 30% од сите публикации во списанија со фактор на 

влијание објавени од автори од Р. Македонија, припаѓаат на 

трудовите објавени од научниот кадар на ПМФ. Според анализата 

направена на почетокот на 2015 година врз основа на базата 

SCOPUS, научниот кадар на ПМФ објавил повеќе од 2000 

публикации цитирани од оваа база (која е една од најрелевантните 

бази за анализа на научната публицистика). 

Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ 

има свои претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај 

тоа, дел од научниот кадар на ПМФ е носител на престижни 

државни награди, како што се, на пример, наградата Гоце Делчев и 

наградата за најдобар научник на Претседателот на Р. Македонија, 

потоа, награди на УКИМ, како што се наградата „Св. Кирил и 

Методиј“ и плакети за заслуги,  потоа наградата на МАНУ за 

најдобар млад научник итн. 

 

Карта на Институтот за биологија 

 
Назив на 

високообразовна 

установа 

Универзитет Св. Кирил и Методиј во Скопје 

Природно-математички факултет 

Институт за биологија 

Седиште Гази баба, Архимедова бр. 3,  1000 Скопје 

Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 

Вид на 

високообразовната 

установа 

Јавна високообразовна установа 

Податоци за 

основачот 

Собрание на Република Македонија 

Податоци за 

последната 

акредитација 

ПРВ ЦИКЛУС 

Студиска програма по: 

- биохемија и физиологија12-32/2 од 15. 04. 2014, 13-7931/4 од 20.05.2014 

- екологија                           12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 

- молекуларна биологија   12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 

- биологија                          12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 

(за наставен кадар во средното образование) 
 

ВТОР ЦИКЛУС   

- биохемиja и физиологија, 12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 

                                               03-9101/414.08.2013 

- екологија и таксономија   12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012,  

 (модули: наставен,              03-9101/414.08.2013 

  еколошки, таксономски) 

- молекуларна биологија,  12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 

                                              03-9101/414.08.2013 
 



ТРЕТ ЦИКЛУС 

- биохемиja и физиологија, 12-136/4 од 17.11.2014,  

                                               УП1бр. 14-1711 од  25.08.2015 

- екологија,                            12-136/3 од 17.11.2014,  

                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 

-таксономија,                       12-136/2 од 17.11.2014, 

                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 

-молекуларна биологија       12-136/5 од 17.11.2014, 

                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 

Студиски и 

научноистражувачки 

подрачја за кои е 

добиена акредитација 

1. студиски програми на прв циклус студии: 

 - академски студиски програми – 4 

Биологија (за наставен кадар во средно образование) 

Биохемија и физиологија 

Екологија 

Молекуларна биологија  

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 

Биологија-хемија 

2. студиски програми на втор циклус студии:  

- постдипломски едногодишни студии – 4 студиски програми 

Еколошко-таксономска насока 

- Наставен модул 

- Еколошки модул 

- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 

Молекуларна биологија 

 

3. студиски програми на трет циклус студии 

Студии по биохемија и физиологија 

Студии по екологија 

Студии по таксономија  

Студии по молекуларна биологија 

Единици во состав на 

високообразовната 

установа 

Во состав на УКИМ 

26 единици (21 факултет и 5 институти) 

Природно-математички факултет: 
Институт за биологија,  

Институт за географија,  

Институт за етнологија и антропологија,  

Институт за информатика,  

Институт за математика, 

Институт за физика, 

Институт за хемија 

Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми 

што се реализираат во 

единицата која бара  

проширување на 

дејноста со 

воведување  на нова 

студиска програма 

Студиски програми на прв циклус студии: 

 - академски студиски програми – 4 

Акредитација (реакредитација) на четири студиски програми согласно 

член 8 од Законот за изменување и дополнување на Законот за Високото 

Образование (Сл. весник на Република Македонија бр. 17/2011) 

Податоци за 

просторот наменет за 

изведување на 

наставната и  

истражувачката  

дејност 

 

 

 

Природно-математички факултет: 
 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 

-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 

-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 

-вкупен број предавални 27 предавални + 6 амфитеатри со површина од 2.560,74 m2 

-површина по запишен студент m2  2.23 m2  

-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2  

-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Институт за биологија:                               
 

1. Вкупна површина                                                               1894 м2 

2. Вкупна површина (простор за изведување настава)        1432 м2  

4. Број на амфитеатри    2                                                       244 м2 

5. Број на предавални     2                                                       134 м2 

6. Број на лаборатории    9                                                      568 м2 

7. Научноистражувачки лаборатории    14                             486 м2 

 

Дидактички простор 

    

вид на дидактички простор број 
површина 

во м2 

бр. на 

седишта 

објект/објект 2     

амфитеатри 1 + 1 243,7 80+155 

предавални, сали, вежбални 3 201,75 3*30 

просторија за изведување на 

нумерички вежби / / / 

компјутерски училници 1 35 18-20 

лаборатории за експериментални 

истражувања 9 635,1 180 

лаборатории за изведување на 

аудиториски вежби / / / 

демонстрациони вежби 14**     

лаборатории за изведување 

научноистражувачка д. 

15 496,51 

  

предучилишни установи, основни и 

средни училишта за изведување 

хоспитации по предметот методика 

/ / / 

/ / / 

сали, вежби       

кабинети за наставно-научниот 

кадар 

28 462,87 

  

друго       

** Во лабораториите за изведување современа научно-истражувачка дејност 

воедно се изведуваат дел од демонстрационите вежби.   

Објекти и површина за изведување огледна настава 

вид на простор  

фарми за изведување огледна настава*  

ботаничка градина, резервати 

*Дополнителни простории: 

Библиотека (магацин) 

Магацин 

Припремна лабораторија 

Клима комора за растителни  култури 

Аквариум 

Апсорбер  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

и 

 

 

Податоци за опремата 

за изведување на 

наставната и 

истражувачка дејност 

Перална 

Инсектариум  

Хербариум  

Херпетолошка збирка 

Фотолабораторија 

Библиотека 

Миколошка збирка 

 

Објект за аклиматизација, репродукција и одгледување на 

 ендемични, реликтни и лековити растенија од флората на Р. Македонија 

* Фармите (штали) во кои се одгледуваат (размножуваат)  лабораториски 

животни (стаорци и глувци), покрај за научно-истражувачки активности, се 

користат и за наставната дејност, пред се за изведување на  

практичната настава по соодветните предмети. 
 

 

Институт за биологија: 

 Спектрофотометри 

 Атомски апсорпционен спектрометар 

 PCR termocycler 

 Real-time PCR 

 Секвенционатор 

 Хидраулични преси 

 Nucleic Acid Extractor 

 Рефрактометри 

 Микроскопи 

 Стереомикроскопи 

 Флуоресцентен микроскоп 

 Микротоми 

 Ултрамикротоми 

 Slide stainers 

 Муфлонова печка за согорување 

 Микробранова печка 

 UV трансилуминатор 

 Дестилатори за вода 

 Редестилатор  

 Торзиона вага 

 Аналитички ваги 

 Технички ваги 

 pH метри 

 Кондуктометри 

 Оксиметри 

 Центрифуги 

 Микроцентрифуги 

 Магнетни мешалки 

 Автоклави 

 Ултрасоничен хомогенизатор 

 Ламинари 

 Лиофилизатор 

 HPLC 

 Кадички за електрофореза 



 Фрижидери за замрзнување на -80oC 

 Друга опрема 
 

Број на студенти за 

кои е добиена 

акредитацијата 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 

редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721  
вкупен број на студенти запишани на четири студиски програми на Институт 

за биологија- 430 и на двопредметната студиска програма биологија-хемија- 

33 

За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти (прв 

пат запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 

вкупен број на студенти за прв пат запишани на четири студиски програми на 

Институт за биологија- 81, а на двопредметната студиска програма биологија-

хемија- 7 

ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во 

наставно-научни, 

научни и наставни 

звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, научни, наставни и 

соработнички звања 

Редовен професор       17 

Вонреден професор      6 

Доцент                           7 

Асистент                        2 

Број на лица во 

соработнички звања 

Структура на соработничкиот кадар по наставно-научни, наставни и 

соработнички звања  

Асистенти      2 

Однос наставник: 

студенти (број на 

студенти на еден 

наставник) за секоја 

единица одделно / 

Институт за биологија 

Редовни студенти на Биологија 

I година: 105 

II година: 74 

III година: 65 

IV година: 67  

IX- XII семестар:146 

Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  15,5 

Внатрешни механизми 

за обезбедување и 

контрола на 

квалитетот на 

студиите 

Реализација на наставниот процес,  оценување на студентите, 

развој на предметните содржини,  изработка на дипломски работи.  

  

Оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на 

крајот од секој семестар за секој предмет (се спроведува на ниво на Институт 

или на ниво на Факултет), а спроведуваат индивидуално и наставниците. 

Покрај тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и 

надворешна евалуација. 

Оценка на квалитетот на студиската програма на дипломирани студенти (при 

доделување на  диплома) 

Други облици на евалуација (од страна на други ресурси и логистика на 

наставниот процес) 

 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 

интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз 

основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 

квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот 

сенат (9 седница/30.4.2013) 

Податоци за 

последната 

спроведена 

надворешна 

евалуација на 

установата 

Надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 година во рамките 

на евалуацијата на УКИМ  

Други податоци кои 

установата сака да ги 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“во Скопје е водечка академска институција според мериторни крите-



наведе како аргумент 

за нејзината 

успешност 

риуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни трудови во 

земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во списанија со фактор 

на влијание објавени од автори од Р. Македонија, припаѓаат на трудовите 

објавени од научниот кадар на ПМФ. Според анализата направена на 

почетокот на 2015 година врз основа на базата SCOPUS, научниот кадар на 

ПМФ објавил повеќе од 2000 публикации цитирани од оваа база (која е една 

од најрелевантните бази за анализа на научната публицистика). 

Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 

претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел од научниот 

кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, како што се, на 

пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар научник на 

Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, како што се 

наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  потоа наградата на 

МАНУ за најдобар млад научник итн. 

 

 

 

 



1а. Општ дескриптор на квалификации 

 
Тип на 

дескриптори 
Општ дескриптор на квалификациите 

Знаење и 

разбирање 

- Покажува интегрирани знаења и разбирање за структурата, 

организацијата и функцијата на биолошките системи на ниво на 

молекула, клетка, организам, популација кое се надградува врз 

претходното образование и обука.  

- Покажува познавање во доменот на теоретски, практични, 

концептуални, компаративни и критички перспективи во биологијата 

и поседува знаење за примена на сложени и специфични методи во 

истражувањата од различни биолошки дисциплини. 

- Разбирање на соодветните области од биологијата и познавање на 

тековните прашања во врска со научните истражувања и новите 

извори на знаење. 

-    Поседува изградени ставови од биоетиката. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

- Може да го примени стекнатото знаење во решавањето на актуелните 

проблеми на современата цивилизација. 

- Може да го примени знаењето и разбирањето на професионален 

начин во работата или професијата (во образование, научни 

институции, лаборатории, природнонаучни музеи, владини 

организации на централно и локално ниво итн.). 

- Покажува компетенции за решавање на конкретни истражувачки 

проблеми од различни области на биологијата со примена на 

адекватни научни методи и постапки и разбирање на специфичните 

задачи и одговорности во рамките на работните задолженија.  

- Способност за пронаоѓање на релевантните податоци, информации и 

новини во област на биологијата. 

Способност за 

проценка 

- Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 

информации, идеи и сл. од релевантни податоци и способност за 

користење на информациско-комуникациската технологија во област 

на биологијата. 

- Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 

општествените, научните и етичките аспекти. 

- Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 

објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски 

вештини 

- Способност да комуницира, дискутира, разменува идеи и ставови со 

стручната и со нестручната јавност, кога критериумите за 

одлучување и опсегот на задачата се јасно дефинирани. 

- Способност за независно и тимско учество, со професионален 

пристап, во специфични, научни и интердисциплинарни дискусии 

што е од особено значење на интердисциплинарноста на голем број 

од биолошките дисциплини. 

Вештини на 

учење 

- Презема иницијатива да ги идентификува потребите за перманентно 

усовршување во струката, стекнување на понатамошно знаење од 

биологијата и учење со висок степен на независност и одговорност. 



1б. Специфични дескриптори на квалификации за студиската 

програма 
  
Студиска програма по форензичка биологија 
 
2 циклус, 1 години, 2 семестри, 60 ЕКТС кредити 
 

Студиската програма на постдипломските академски студии по форензичка 

биологија е едногодишен академски програм, во обем од 60 ЕКТС, наменет за 

едукација и оспособување на студентите за научно-истражувачка и стручна работа 

од областa на биолошките дисциплини применети во форензички испитувања. По 

завршување на студиската програма студентите се стекнуваат со академско звање 

Магистер по Форензичка биологија (м-р форенз. биол.) и имаат интегрирани 

знаења неопходни за научно-истражувачка и стручна работа во различни институции 

за апликативна и истражувачка работа, во научни институти, лаборатории 

(биолошки, медицински, земјоделски, фармацевтски итн.), музеи, соодветни 

министерства и нивни подрачни единици. 

Овие постдипломски студии и програмата се организирани за стекнување на 

VIIА степен образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации.  
Студиската програма дава можност за понатамошна едукација на повисоко 

ниво т.е. трет циклус студии (докторски студии) во различни области на биологијата 

и сродните научни дисциплини. 
 
 

Тип на 
дескриптори 

Дескриптори на квалификациите 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува темелни познавања од голем број биолошки 

(молекуларна биологија, генетика, ботаника, ентомологија, 

физиологија и биохемија) и форензички дисциплини 

(форензичка криминологија, истрага на местото на настанот, 

вештачење, судска медицина) кои се основа за детекција, 

обработка и анализа на биолошки траги. 

- Демонстрира специфични знаења и вештини за успешна 

примена на широк дијапазон на дисциплини од областа на  

биологијата; вклучително ДНК профилирање, детекција на 

телесни течности, анализа на крвни дамки, анализа на влакна, 

антрополошки и остеолошки анализи, одотнологија, ботаника 

и ентомологија. 

Примена на 
знаењето и 

разбирањето 

- Поседува способност и доволно искуство за правилна 

детекција, селекција и обезбедување на трагите од биолошко 

потекло. 

- Поседува знаења за лабораториска обработка на биолошкиот 

доказен материјал, како што е ДНК анализа, анализа и 

визуелизација на отпечатоци и траги од папиларни линии, 

имунолошки испитувања и идентификација на ентомолошки, 

ботаничкии микробиолошки материјал.  

- Стекнува искуство за успешно толкување на резултатите од 

анализата и нивно презентирање при судските постапки.  

- Стекнатите знаења може да ги примени во различни 

институции за апликативна и истражувачка работа, но и  



научни институции лаборатории (биолошки, медицински, 

земјоделски, фармацевтски итн.), музеи, соодветни 

министерства и нивни подрачни единици во Македонија.  

- Дополнително стекнува знаења кои лесно може да се 

трансферираат, што следствено се отвараат и можности за 

вработување и во други сектори особено каде се бара 

познавање и постапување по стрикни правила на контрола на 

квалитет. 

Способност за 
проценка 

- Демонстрира способност за спроведување комплексни 

биохемиски,физиолошки, генетски и молекуларни анализи на 

биолошкиот материјал обезбеден од местото на настанот и 

донесување на  објективни заклучоци.  

- Поседува способност со примена на соодветни аналитички 

методи да  изврши успешно толкување на резултатите од 

анализата и нивно презентирање пред правосудните органи.  

- Поседува способност за самостојно проценување на состојбите 

во аналитичкиот процес и изнаоѓање соодветни решенија и 

препораки. 

Комуникациски 
вештини 

- Способност за тимска работа и за активна соработка во  

групата, преку споделување одговорности и задачи.  

- Способност за јасно и недвосмислено презентирање факти, 

резултати и заклучоци од истражувањата пред стручната 

јавност, како и способност за прилагодување на стилот и 

формата на изразување пред нестручната јавност.  

- Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови од 

областите на биолошките,  биомедицинските и форензичките 

науки.  

- Преземање значајна одговорност како за индивидуалните, така 

и за колективните резултати,  иницирање и водење на 

активности. 

Вештини на учење 

- Преземање иницијатива за идентификување на потребите за 

учење за понатамошно професионално унапредување,  со 

висок степен на  самостојност во одлучувањето. 

- Редовно следење на најновите достигнувања и научните текови 

во  областа на форензичката биологија преку семинари, 

конференции, обуки, тренинзи итн. 
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2. а) Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 

Природно-математичкиот факултет 

 

Одлуката за усвојување на студиската програма по форензичка биологија за втор 

циклус на Институтот за биологија од Наставно-научниот совет на Природно-

математичкиот факултет, на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје е дадена во 

документацијата доставена од страна на ПМФ (Прилог 1а). 

 

    б) Извештај од одборот за соработка и доверба со јавноста на Природно-

математичкиот факултет за усвојување на студиската програма по форензичка 

биологија на Институтот за биологија (Прилог 1б).    

 

 

3. Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската управа или 

Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје. 

 

Одлуката за усвојување на студиската програма по форензичка биологија за втор 

циклус на Институтот за биологија од Ректорската управа или Универзитетскиот сенат на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје е дадена во документацијата доставена од 

страна на УКИМ (Прилог 2). 

 

4. Научно-истражувачко подрачје, поле и област на студиската програма 

 

Согласно Уредбата за нормативи и стандарди за основање на високообразовни 

институции за вршење на високообразовна дејност (Сл. Весник бр. 103 од 30.јули 2010 

година) член 3 став 2 со кое се уредува Класификацијата на научно-истражувачките 

подрачја, полиња и области според меѓународната Фраскатиева класификација, 

студиската програма по форензичка биологија, која е предмет на овој Предлог-проект 

припаѓа на: 

 

Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки (1) 

Поле: Биологија (102) 

Област: Биологија (10200), Ботаника (10202); Бактериологија (10203), 

Ентомологија (10204); Физиологија (10207); Генетика (10208); Имунологија (10209); 

Микробиологија (10210); Молекуларна биологија (102011); Зоологија и 

зоофизиологија (102014) и Друго (10215)  

 

 

5. Вид на студиската програма 

 

Студиската програма претставува академски студии. 

 

6. Степен на образование 

  

Втор циклус на студии (VIIA). 

 

7. Цел и оправданост за воведување на студиската програма 

 

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, научните 

и апликативните истражувања во подрачјето на биологијата е составен дел на Природно-

математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, со основањето 
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на Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот факултет во Скопје. На 

Природно-математичкиот факултет, во рамките на Институтот за биологија, веќе подолго 

време постојат четири јасно дефинирани студии, по кои се образуваат соодветни кадри. 

Современите текови во науката и образованието, налагаат потреба од 

континуирано образување со воведување на нови наставни содржини кои ќе овозможат 

следење на новите трендови и обезбедување на кадри способни да се соочат со 

предизивиците на современото општество и пазарот на трудот. Секојдневно се објавуваат 

бројни научни откритија кои придонесуваат кон подобро разбирање на биолошките 

процеси и кои оваа подрачје го карактеризираат како мошне динамично во последните 

децении. Новите откритија и сознанија од областа на биологијата ја наметнуваат 

потребата да истите се вклопат и во наставните програми. Студентите од вториот циклус 

на студии ќе се здобијат со нови, современи знаења кои би можеле да ги применат во 

научно-истражувачките, апликативните и едукативните процеси врзани со нивното 

професионално ангажирање. За таа цел Институтот за биологија подготви Предлог-проект 

за студиска програма по форензичка биологија, согласно Законот за Високото 

Образование со кој се регулира вториот циклус на студии. 

Со воведувањето на студиската програма по форензичка биологија на вториот 

циклус студии на Институтот за биологија ќе се овозможи комплетно образување на 

различни биолошки профили и нивно насочување и воведување во научно-

истражувачката работа. Предложената студиска програма ќе овозможи профилирање на 

студенти компетентни за работа во различни институции за апликативна и истражувачка 

работа во научни институти, лаборатории (биолошки, медицински, земјоделски, 

фармацевтски итн.), музеи, соодветни министерства и нивни подрачни единици. 

 

8. Години и семестри на траење на студиската програма 

 

 Студиите на студиската програма по форензичка биологија траат една година т.е. 2 

(два) семестри. 

 

9. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 

 

 Студиите овозможуваат стекнување на минимум 60 ЕКТС кредити. 

 

10. Начин на финансирање 

 

Кандидатите се запишуваат како редовни студенти со самофинансирање на 

студиите на Институтот за биологија. Школарината изнесува 2000€ (во денарска 

противредност според средниот девизен курс на НБРМ). Во вкупниот износ е вклучена и 

одбраната на магистерскиот труд.  

 

11. Услови за запишување 

 

Условите и критериумите на конкурсите за запишување на студентите на студии на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ ги пропишува Ректоратот на Универзитетот во 

согласност со законските прописи и препораките на Министерството за образование и 

наука. На студиите од вториот циклус на Институтот за биологија може да се запише лице 

со завршен прв циклус студии (со минимум 240) кредити, односно со завршени 

четиригодишни додипломски студии (VIA) на признати високобразовни установи во РМ, 

согласно позитивните законски прописи, или со нострифицирана диплома на територија 

на РМ доколку е издадена од Универзитет надвор од земјата.  
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Право на запишување имаат само кандидати кои го завршиле првиот циклус 

студии со среден успех над 8,00. Кандидатите со просек под 8,00 можат да се запишат на 

втор циклус на студии по биологија само доколку имаат објавено минимум два (2) научни 

труда од соодветната област, објавени во научно списание во кое трудовите подлежат на 

рецензија, за што одлучува Стручниот совет на Институтот за биологија на предлог на 

Наставно-научниот колегиум на студиската програма. 

Освен кандидати кои завршиле додипломски студии, односно прв циклус студии 

на Институтот за биологија и на двопредметните студии по биологија-хемија при 

Природно-математичкиот факултет, можат да се запишат и студенти кои завршиле хемија 

- аналитичка биохемија, медицина, фармација, стоматологија, ветерина, земјоделство 

(соодветна насока), шумарство (соодветна насока) и други сродни факултети. Одлука за 

соодветност на студиите и насоките за сите пријавени кандидати кои не завршиле 

додипломски студии т.е. прв циклус на студии на Институтот за биологија ќе донесе 

Стручниот совет, на предлог на Наставно-научниот колегиум на студиската програма, за 

втор циклус студии при Институтот за биологија, по принцип на застапеност на предмети 

во студиската програма од областа на биологијата.  

Доколку на конкурсот за последипломските студии се јават поголем број 

кандидати од предвидените слободни места за запишување на одредена насока, предност 

за запишување ќе имаат кандидатите со повисок среден успех од додипломските студии, 

односно од студиите од прв циклус.  

За странски државјани важат истите горенаведени одредби.  

 

12. Информација за продолжување на образованието 

 

Магистрираните кадри на студиската програма по форензичка биологија, можат да 

го продолжат студирањето на веќе акредитираните насоки на третиот циклус на студии на 

Институтот за биологија. Исто така можат да се запишат на трет циклус на некој од 

сродните факултети при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и другите приватни и 

државни високообразовни институции во Република Македонија или во странство.  

 

13. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 

задолжителни предмети, листа на изборни предмети и дефиниран начин на избор 

на предметите 

 

Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети  

 

На студиската програма по форензичка биологија е запазен пропишаниот сооднос 

помеѓу задолжителните и изборните предмети. Во следната табела е даден точниот 

процентуален сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети. Изразено во 

проценти, соодносот помеѓу задолжителните предмети, изборните предмети за студиската 

програма и изборните предмети од Универзитетската слободна листа на изборни предмети 

изнесува 40 : 40 : 20 %. 
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Структура на студиската програма по форензичка биологија  
 

Структурата на студиската програма по форензичка биологија на Институтот за 

биологија е дадена во следната табела (П - предавања, А - аудиториски вежби, Л - 

лабораториски вежби). 
 

 

Код на 

предметот 
Предмет П А Л кредити 

БФБ 1101 Методологија на научно-истражувачка работа 3 0 3 6 

БФБ 1102 Одбрани поглавја од форензичка биологија 3 0 3 6 

 Изборен предмет за студии по форензичка биологија 3 0 3 6 

 Изборен предмет за студии по форензичка биологија* 3 0 3 6 

 Изборен предмет од Универзитетска слободна листа* 3 0 3 6 

 Вкупно 15 0 15 30 

 Изработка и одбрана на магистерски труд 15 0 15 30 

 Вкупно 15 0 15 30 

 
*Покрај понудената листа на изборни предмети за студиската програма и изборни 

предмети од Универзитетската слободна листа (за студиската програма по форензичка биологија) 

студентите можат да изберат и задолжителен или изборен предмет од листите на предмети од 

другите студиски програми кои се акредитирани на Институтот за биологија, ПМФ. 

 

Студентите не смеат да полагаат повеќе од два предмети кај еден наставник.  

 

 На почетокот на студиската година на студентите ќе им биде доставена листа на 

предлог-теми за изработка на магистерска работа на ниво на Институтот за биологија. 

Студентите имаат право да изберат некоја од понудените теми или самите да понудат тема 

за изработка на магистерската работа, но во тој случај се должни и да обезбедат услови за 

изработка на темата (просторни, материјални и сл.). 

 

Листа на задолжителни предмети  

 

Листата на задолжителни предмети за студиите по форензичка биологија е дадена 

во следната табела: 

 

СТУДИИ ПО ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 

Листа на задолжителни предмети 

Код на 

предметот 
Предмет 

БФБ 1101 Методологија на научно-истражувачка работа 

БФБ 1102 Одбрани поглавја од форензичка биологија 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Листа на изборни предмети од студиската програма 

  

Листата на изборните предмети на студиите по форензичка биологија е дадена во 

следната табела: 

 

СТУДИИ ПО ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 

Листа на изборни предмети од студиската програма  

Код на 

предметот 
Предмет 

БФБ 1201 Применета имунологија 

БФБ 1202 Применета физиологија - хематологија 

БФБ 1203 Телесни течности во форензиката 

БФБ 1204 Применета микробиологија 

БФБ 1205 Форензичка ботаника 

БФБ 1206 Форензичка ентомологија 

БФБ 1207 Форензичка генетика 

БФБ 1208 Применета микологија 

БФБ 1209 Дијатомеите во форензичката експертиза на утопување   

БФБ 1210 Форензичка диатомологија 

БФБ 1211 Популациски и статистички методи  

БФБ 1212 Молекуларна генетика  

БФБ 1213 Истрага на место на настан 

 

   

Листа на предмети од Универзитетската слободна листа на изборни предмети за сите 

студиски програми од втор циклус на Институтот за биологија 

 

Листата на предмети од Универзитетската слободна листа на изборни предмети за 

сите студиски програми од втор циклус на Институтот за биологија е дадена во следната 

табела: 

 

СТУДИИ ПО ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 

Листа на предмети од Универзитетската слободна листа на изборни предмети 

Код на 

предметот 
Предмет 

БФБ 1301 Форензичка хемија 

БФБ 1302 Форензичка физика 

БФБ 1303 Одбрани поглавја од генетика 

БФБ 1304 Одбрани поглавја од популациона генетика 

БФБ 1305 Форензичка криминологија  

БФБ 1306 Урбана фауна 

БФБ 1307 Стереологија и алометрија 

БФБ 1308 Одбрани поглавја од микроскопски техники 
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БФБ 1309 Одбрани поглавја од цитогенетика 

БФБ 1310 Одбрани поглавја од микологија 

БФБ 1311 Судска медицина 

БФБ 1312 Дендрохронологија 

БФБ 1313 Форензичка антропологија 

БФБ 1314 Судско-медицинско вештачење 

БФБ 1315 Форензичка токсикологија 

 

Сите изборни предмети носат 6 кредити и имаат фонд на часови: 3 часа теоретска 

настава и 3 часа практична настава неделно. 

 

 

Начин на избор на предмети 

 

Во рамките на студиската програма по форензичка биологија, студентите ги 

запишуваат сите задолжителни предмети (два предмети, 40%). Четириесет проценти од 

изборните предмети студентите ги бираат од листата на изборните предмети од 

соодветната студиска програма (2 предмети). Останатите дваесет проценти од изборните 

предмети студентите можат да ги изберат од Универзитетската слободна листа (1 

предмет) на изборни предмети. 

 

 

14. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма 

 

Институтот за биологија, својата наставна, научна и апликативна активност ја 

изведува во просториите на зградата на Природно-математичкиот факултет. Со развојот 

на лабораториите кои се наменети за реализација на практичната настава за студентите и 

за научните истражувања на членовите вработени на Институтот, следи и соодветна 

организациона поставеност на Институтот за биологија. Имено, на Институтот се развиле 

и сега функционираат лаборатории во рамки на катедри кои опфаќаат различни области, 

како: катедра за молекуларна биологија, генетика, микробиологија и микробна 

биотехнологија при Заводот за молекуларна биологија, генетика и микробиологија,  

систематика, физиологија и биохемија на растенија, култура на растителни ткива, 

екологија на растенијата, микологија, на Ботаничкиот завод, катедри за цитологија, 

хистологија и ембриологија на истоимениот Завод, катедри за општа, експериментална и 

апликативна физиологија и биохемија (применета физиологија, хумана физиологија, 

ензимологија, имунологија, анимална физиологија и екофизиологија, применета и 

патолошка биохемија), на Завод за експериментална биохемија и физиологија, како и 

лаборатории од областите на систематика на животните и анимална екологија. 

Лабораториите располагаат со основната опрема за изведување на современи и значајни 

истражувања од посебните научно-истражувачки области. Потребно е да се нагласи дека 

не престануваат напорите на членовите на Институтот за осовременување на 

лабораториите со современи апарати и со воведување на нови методи. Наставата по 

одделни предмети ќе се одвива на други факултети во склоп на Универзитетот „Св. Кирил 

и Методиј“. Исто така, наставата по некои базични предмети од областа на природните 

науки ќе се одвива на други институти при Природно-математичкиот факултет (Институт 

за хемија, Институт за физика, Институт за математика). 
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Просторни капацитети на Институтот за биологија 

наменети за научно-истражувачка работа 

Простории Број Забелешка 

Амфитеатри 2 По потреба се користат и други амфитеатри на ПМФ  

Предавални 4 Предавалните се со капацитет од 20 до 40 места за студенти 

Лаборатории за 

експериментални 

истражувања (вежбални) 

9 Вежбалните се со капацитет до 25 места за студенти 

Научно-истражувачки 

лаборатории 
16 

Секоја лабораторија е опремена со соодветни аналитички и 

лабораториски инструменти и материјали (молекуларно 

биолошка, цитогенетска, цитолошка, хистолошка, биохемиска, 

физиолошка,..)  

Кабинети 28  

Ботаничка градина 1 

Ботаничката градина зафаќа простор од околу 30ha и располага 

со повеќе објекти за одгледување растенија, експериментални 

површини и административни објекти 

Библиотека 1 
Библиотеката на Институтот за биологија е сместена во една 

основа и една помошнa просториja 

Аквариум 1  

Штали за 

експериментални животни 
2 Штали за лабораториски стаорци и лабораториски глувци 

Научни збирки 5 

Хербариум, колекција на габи, колекција на дијатомеи, 

колекција на инвертебрати и колекција на вертебрати.  

Сите се сместени во наменски простории. 

Теренски истражувачки  

станици 
1 

Теренска истражувачка станица во Маврово за изведување на 

теренската настава по предмети од екологијата 

Компјутерска училница 1 
Опремен со 18 компјутери (поврзани на интернет) кои ги 

користат студентите без ограничувања 

 

 

15. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма по 

форензичка биологија 

 

 Предавалните, вежбалните и лабораториите на Институт за биологија располагаат 

со соодветна опрема која постојано се надградува и модернизира. 

 

 

Основни наставни помагала 

 

Сите амфитеатри, предавални и вежбални се комплетно опремени со основни 

наставни помагала. Во сите амфитеатри и предавални се поставени табли за пишување, 



28 

 

компјутер (поврзан на интернет), видеобим, платно за проекција, а по потреба може да се 

користат и графоскоп и слајд-проектор. Вежбалните се опремени со соодветни 

лабораториски маси, табли за пишување, компјутер, а по потреба може да се користат и 

видеобим, графоскоп, слајд-проектор, нагледни цртежи. Покрај тоа, во четири вежбални 

се поставени демонстративни микроскопи со видео камери, светлосни микроскопи и 

стереомикроскопи.  

 

Лабораториска опрема и материјали 

 

 Во следната табела е даден преглед на основните инструменти и апарати кои се 

користат во наставата, во изведување на специфични делови од практичната настава на 

Институтот за биологија. 

 

 Спектрофотометри 

 Атомски апсорпционен спектрометар 

 PCR termocycler 

 Real-time PCR 

 Секвенционатор 

 Хидраулични преси 

 Nucleic Acid Extractor 

 Рефрактометри 

 Микроскопи 

 Стереомикроскопи 

 Флуоресцентен микроскоп 

 Микротоми 

 Ултрамикротоми 

 Slide stainers 

 Муфлонова печка за согорување 

 Микробранова печка 

 UV трансилуминатор 

 Дестилатори за вода 

 Редестилатор  

 Торзиона вага 

 Аналитички ваги 

 Технички ваги 

 pH метри 

 Кондуктометри 

 Оксиметри 

 Центрифуги 

 Микроцентрифуги 

 Магнетни мешалки 

 Автоклави 

 Ултрасоничен хомогенизатор 

 Ламинари 

 Лиофилизатор 

 HPLC 

 Кадички за електрофореза 

 Фрижидери за замрзнување на -80◦С 

 



29 
 

За изведување на практичната настава се користат бројни лабораториски материјали 

(материјали за микроскопски техники, лабораториска стакларија,  хемикалии и сл.). 

 

16. Предметни програми со информации согласно со членот 4 од овој 

правилник (Прилог бр. 3) 

 

Предметни програми за сите предмети се доставени во Прилог 3 од овој 

Предлог-проект.  

 

17. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 5 од овој 

правилник (Прилог бр. 4) 

 

 Во Прилог 4 (од овој Предлог-проект) се доставени податоците за 

ангажираниот наставен кадар во изведувањето на наставата на студиската програма 

по форензичка биологија. 

 

Краток преглед на наставниот кадар на Институтот за биологија е прикажан 

на следната табела:  

Наставници Број 

Редовни професори  17 

Вонредни професори  6 

Доценти  7 

Асистенти  2 

Вкупно наставници и соработници  32 

 

 

Редовни професори 

 

1. Академик д-р Владо Матевски - наставник за група предмети од областа на 

ботаника. Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши 

растенија  

2. Проф. д-р Џоко Кунгуловски - наставник за група предмети од областа на 

Микробиологија. Област на научен интерес: Микробиологија и 

Биотехнологија.  

3. Проф. д-р Бранко Мицевски - наставник за група предмети од областа на 

Зоологија. Област на научен интерес: Систематика и екологија на ‘рбетници, 

Биогеографија, Биодиверзитет на `рбетници на Македонија.  

4. Проф. д-р Ицко Ѓоргоски - наставник за група предмети од областа на 

Физиологија и имунологија. Област на научен интерес: Анимална 

физиологија и имунологија. 

5. Проф. д-р Светислав Крстиќ - наставник за група предмети од областа на 

Алгологија. Област на научен интерес: Алгологија, хидроекологија. 

6. Проф. д-р Ленка Цветановска - наставник за група предмети од областа на 

Растителна физиологија и Дидактика. Област на научен интерес: Растителна 

физиологија и биохемија.  

7. Проф. д-р Љупчо Меловски - наставник за група предмети од областа на 

Растителна екологија. Област на научен интерес: Растителна екологија.  

8. Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска - наставник за група предмети од 

областа на Анимална физиологија, Екофизиологија и Ензимологија. Област 
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на научен интерес: Екофизиологија, Ензимологија и Екотоксикологија од 

аспект на температурна регулација. 

9. Проф. д-р Митко Караделев - наставник за група предмети од областа на 

микологија и образование. Област на научен интерес: микологија и методика 

на наставата по биологија. 

10. Проф. д-р Митко Костадиновски - наставник за група предмети од областа 

на ботаника. Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши 

растенија и вегетација.  

11. Проф. д-р Ирена Тавчиовска-Василева - наставник за група предмети од 

областа на општа биологија, хистологија и ембриологија. Област на научен 

интерес: општа биологија, хистологија и ембриологија.  

12. Проф. д-р Стое Смиљков - наставник за група предмети од областа на 

Зоологија и Органска еволуција. Област на научен интерес: Систематика и 

екологија на безрбетници и Органска еволуција 

13. Проф. д-р Дана Прелиќ - наставник за група предмети од областа на 

Анимална екологија и биогеографија. Област на научен интерес: Анимална 

екологија.  

14. Проф. д-р Гордана Димеска - наставник за група предмети од областа на 

Генетика. Област на научен интерес: Цитогенетика, мутагенеза. 

15. Проф. д-р Маја Јорданова - наставник за група предмети од областа на 

Анимална цитологија, хистологија и еволуција. Област на научен интерес: 

Анимална цитологија и хистологија и хистолошки биомаркери.  

16. Проф. д-р Сашо Панов - наставник за група предмети од областа на 

Молекуларна биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија, 

генетски инженериг и молекуларна генетика. 

17. Проф. д-р Златко Левков - наставник за група предмети од областа на 

ботаника и екологија. Област на научен интерес: ботаника и екологија. 

Област на научен интерест: Систематика и филогенија на алги, Еколошки 

мониторинг и палеоекологија, форензичка биологија. 

 

Вонредни професори 

 

1. Проф. д-р Милица Ристовска - наставник за група предмети од областа на 

морфологија на ‘рбетници. Област на научен интерес: Морфологија и 

онтогенија на ‘рбетници.  

2. Проф. д-р Соња Гаџовска-Симиќ - наставник за група предмети од областа 

на Физиологија на растенијата. Област на научен интерес: Секундарен 

метаболизам кај растителни in vitro култури.  

3. Проф. д-р Митко Младенов - наставник за група предмети од областа на 

физиологија. Област на научен интерес: физиологија и биохемија. 

4. Проф. д-р Славчо Христовски - наставник за група предмети од областа на 

Растителна екологија. Област на научен интерес: Растителна екологија. 

5. Проф. д-р Билјана Миова, наставник за група предмети од областа на 

Анимална физиологија и Екофизиологија. Област на научен интерес: 

Екофизиологија и ензимологија од аспект на температурна регулација.  

6. Проф. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска, наставник за група предмети од 

областа на Анимална биохемија и Клиничка биохемија. Област на научен 

интерес: Биохемија и Токсикологија.  

 

 



31 
 

Доценти 

 

1. Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска - наставник за група предмети од 

областа на микробиологија и биотехнологија. Област на научен интерес: 

микробиологија и микробна биотехнологија. 

2. Доц. д-р Катерина Ребок - наставник за група предмети од областа на 

цитологија и хистологија. Област на научен интерес: хистологија и 

хистопатологија.  

3. Доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ - наставник за група предмети 

од областа на систематика и филогенија на безрбетници и Еволуција. Област 

на научен интерес: Систематика и филогенија на безрбетници, 

хидроекологија, форензичка биологија.  

4. Доц. д-р Катерина Русевска, наставник за група предмети од областа на 

микологија и образование. Областа на научен интерес: микологија и методика 

на наставата по биологија. 

5. Доц. д-р Никола Хаџи-Петрушев, наставник за група предмети од областа 

на Општа физиологија и Имунологија. Област на научен интерес: Анимална 

физиологија и имунологија.  

6. Доц. д-р Рената Ќуштеревска - наставник за група предмети од областа на 

Систематика на виши растенија, фитоценологија и фитогеографија. Област на 

научен интерес: Фитоценологија и фитогеографија. 

7. Доц. д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска - наставник за група 

предмети од областа на анимална екологија. Област на научен интерес: 

општа, анимална екологија и зоогеографија. 

 

Асистенти 

1. Ас. м-р Оливер Тушевски, асистент за група предмети од областа на 

Физиологија на растенијата. Област на научен интерес: Секундарен 

метаболизам кај растителни in vitro култури.  

2. Ас. м-р Славица Јосифовска, асистент за група предмети од областа на 

Молекуларна биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија и 

молекуларна генетика. 

 

18. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на 

настава по одредени предмети од студиската програма по форензичка 

биологија. 

 

  

 Изјавите со согласност од наставниците за учество во изведување на 

наставата по одредените предмети на студиската програма по форензичка биологија 

се дадени во Прилог 5. 

 

 

19. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 

реализацијата на студиската програма по форензичка биологија. 

 

 

Согласноста од Институтот за биологија при Природно-математичкиот 

факултет за учество на наставникот во реализацијата на студиската програма по 

форензичка биологија е дадена во Прилог 6. 
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20. Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на 

студиската програма по форензичка биологија. 

 

 Во следната табела е даден преглед на број на студенти за запишување во 

прва година на студиската програма по форензичка биологија за учебната 2017/2018 

година: 

 
Студиска програма Студенти со самофинансирање 

Студиска програма по форензичка биологија 20 

 

21. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

 

 Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 14000 

наслови и околу 80 периодични научни списанија. За сите предмети е обезбедена 

комплетна задолжителна литература (учебници, практикуми и интерни скрипти), 

како и дополнителна препорачана литература која им е достапна на студентите во 

рамките на библиотеката. Списокот на наслови е даден во описот на предметните 

програми во Прилог 3. 

 За пребарување литература во функција на совладување на содржините од 

наставните програми, на студентите на располагање им стои компјутерски центар со 

можност за пребарување на интернет и различни бази на податоци, до кои има 

достап Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. 

 

22. Информација за веб страница 

 

 Веб страницата која овозможува слободен достапен до електронските 

информации за студиските групи на Институтот за биологија е 

www.pmf.ukim.edu.mk и www.ib.pmf.ukim.edu.mk. 

 

23. Стручниот односно научниот назив со кој се стекнува студентот по 

завршување на студиската програма 

 

 Студиска програма по форензичка биологија 

 

Стручен назив:                          Магистер по форензичка биологија 

Кратенка:     М-р форенз. биол.  
Стручен назив на англиски:    Master of Forensic Biology  

Кратенка на англиски:     MS. Forens. Biol. 

 

 

24. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата 

 

 Институтот за биологија постојано спроведува активност за одржување и 

подобрување на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства и 

опрема за изведување на практичната и теоретската настава. Наставно-научниот и 

соработничкиот кадар на Институтот континуирано ги следи препораките и 

современите трендови, како во Европа, така и во Светот за подобрување и на 

наставниот процес. 

http://www.pmf.ukim.edu.mk/
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 За квалитетот на студиите на Институтот за биологија за студиската програма 

одговараат и вршат контрола Раководителот на Институтот за биологија, Деканот и 

Продеканот за настава на Природно-математичкиот факултет. 

 За студиската програма Институтот за биологија назначува Главен 

координатор на студиите по форензичка биологија. Координаторите се во постојан 

контакт со студентите и се задолжени да им помогнат во исполнување на сите 

формално-административни обврски во текот на студирањето, како и во 

насочувањето на студиите во согласност со можностите и интересите на 

кандидатите. 

Институтот ќе организира анонимни анкети на семестрално или годишно 

ниво со помош на кои ќе се изврши самоевалуација, а на тој начин сознанијата од 

овие анкети ќе овозможат подобрување на наставно-едукативниот процес. 

Квалитетот на студиските програми на Институтот за биологија ќе се 

обезбедува преку следењето и континуираната проверка на поставените цели и 

структурата на дадената студиска група како и преку следење и контрола на 

работното оптеретување на студентите, преку постојано осовременување на 

наставата и континуирано прибирање на информации за квалитетот на наставата од 

работодавачите и организациите во кои се вработуваат нашите дипломирани 

студенти. Институтот за биологија постојано ќе врши контрола на поставените цели 

на студиската програма, нивната реализација, нивото на знаења и стручност на 

студентите по нивното завршување на студиите како и можноста за нивно за 

вработување и понатамошно школување. 
 

24а. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за 

самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на 

УКИМ (Прилог 7)  

 

 Резултатите од изведената самоевалуација согласно Упатството за 

самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на 

Универзитетот, донесено од Универзитетскиот сенат (9 седница/30.4.2013)  се 

доставени во прилог на документацијата доставена за акредитација од страна на 

Природно-математичкиот факултет во Скопје.  
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Прилог 1а 
 
 
 
 
Одлука за усвојување на студиската програма по 

ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 
 
 
од Наставно-научниот совет на 

Природно-математичкиот факултет 
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Прилог 1б 
 
 
 
 
Извештај од Одборот за соработка и доверба со јавноста  

на Природно-математичкиот факултет 

за усвојување на студиската програма по 
 
 
 
ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 
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Прилог 2 
 

 
 
 

Одлука за усвојување на студиската програма по 

ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 
 
 

од Ректорската управа или Универзитетскиот сенат  

на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
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Прилог 3 
 
 

 

Предметни програми со информации согласно 

членот 4 од правилникот за задолжителните 

компоненти за студиската програма по 
 

 

ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 
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Прилог 3.1. 

 

 

Предметни програми за задолжитени предмети  

за студиската програма по 
 
 
 
ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 
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1. Наслов на нaставниот предмет Методологија на научно-истражувачка работа 

(3+3) 

2. Код БФБ 1101 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Доц. д-р Катерина Русевска 

Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта е студентите да се стекнат со знаење и 

практично искуство за изработка на научен и стручен труд, научно-истражувачки проект и 

магистерска теза. Преку наставата студентите треба да се запознаат со современиот научен приод кон 

експериментални методи во биолошките истражувања и негова примена; извори на информации; 

обработка и анализа на експериментални резултати; презентирање на резултати од научни 

истражувања (подготовка за презентација – усни излагања и постери). Подготовка на научен и 

стручен труд. Оформување на магистерски труд. 

11. Содржина на предметната програма: Историја на научната мисла. Предмет, метод, науката. 

Класификации и категории на научни области. Научна и научно-истражувачка работа. Основни 

својства на научно-истражувачката работа и методи. Општи методи во истражувањето. Поставување 

на проблем. Формулирање, проверка и верификација на хипотезата. Принципи на заклучување. 

Пребарување и собирање на литература. Цитирање на литература во текст и во референци. Одбрана 

на теза. Дефиници за тези. Научен пристап кон експеримент во биологија. Значење на биологијата и 

сродните науки. Примена на научни методи. Извори на биолошки информации. Собирање на 

експериментални резултати и нивна обработка. Презентирање на резултати. Приготвување на научен 

и стручен труд. Приготвување на предлог-проекти. Постапка за пријавување и одбрана на 

магистерски труд. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно. Изработка на тема (преработка на 

дипломска работа или по избор на кандидатот). Избор на предлог тема за изработка на труд од област 

на истражување во биологијата (темата ја избира кандидатот). Презентација на труд или предлог-

тема. Темите ги избира кандидатот во консултација со наставникот. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 40 + 40+10 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 
45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 
45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови 

16.2 Самостојни задачи  40 часови 

16.3 Домашно учење  10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                               51-100 бода 

17.1.  Тестови  (Изработка на проект) 40 бодови 

17.2.  Практична настава (изработка на 

труд) 

40 бодови 

17.3.  Активност и учество (презентација 

на труд) 

20 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет)       (F) 

од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од  

16.1, 2 и 3 и 17.1, 2 и 3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета, евалуација реализирана од наставникот,  

од раководителот на втор циклус студии 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1. Blackwell J.,  Martin 

J. 

A Scientific Approach to 

Scientific Writing 

Springer 2011 

2. Hoffman A. H. Scientific Writing and 

Communication: Papers, 

Proposals, and Presentations 

Oxford University 

Press 

2009 

3. David J. Glass, M.D Experimental Design for 

Biologists 

 

Novartis Institutes for 

Biomedical Research, 

Cambridge, 

Massachusetts  

 

2007 

4. Vlatko Silobrčić   Kako sastaviti, objaviti i 

ocijeniti znanstveno djelo 

Medicinska naklada 

(3. nadopunjeno 

izdanje), Zagreb  

2003 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWsections.html 
 

2. http://www.columbia.edu/cu/biology/ug/research/paper.html 
 

3. 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3474301/ 
 

4. 
https://www.unk.edu/academics/gradstudies/admissions/grad-
files/Grad%20Files/ThesisGdlnsFinal08.pdf 

 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од форензичка биологија 

(3+3) 

2. Код БФБ 1102 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Владо Матевски, проф. д-р Ицко 

Ѓоргоски, проф. д-р Сузана Диневска 

Ќовкаровска, проф. д-р Светислав Крстиќ, проф. 

д-р Стое Смиљков, проф. д-р Џоко Кунгуловски, 

проф. д-р Митко Караделев, проф. д-р Златко 

Левков, проф. д-р Сашо Панов, вон. проф. д-р 

Митко Младенов, вон. проф. Билјана Миова, доц. 

д-р Наталија Атанасова-Панчевска, доц. д-р 

Валентина Славевска-Стаменковиќ, доц. д-р 

Александра Цветковска-Ѓорѓиевска, доц. д-р 

Катерина Русевска, доц. д-р Никола Хаџи-

Петрушев, доц. д-р Рената Ќуштеревска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWsections.html
http://www.columbia.edu/cu/biology/ug/research/paper.html
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3474301/
https://www.unk.edu/academics/gradstudies/admissions/grad-files/Grad%20Files/ThesisGdlnsFinal08.pdf
https://www.unk.edu/academics/gradstudies/admissions/grad-files/Grad%20Files/ThesisGdlnsFinal08.pdf
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10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставата во рамките на овој предмет има за цел 

детално да ги запознае студентите со сите можности кои биолошките дисциплини ги нудат при 

решавањето на криминалистичките случаи. 

11. Содржина на предметната програма: Форензичката биологија како гранка на форензиката. Биолошки 

дисциплини на форензичката биологија. Форензичка ентомологија, форензичка ботаника, 

форензичка микробиологија, форензичка физиологија, форензичка имунологија, форензичка 

генетика. Биолошки индикатори и нивна детекција при истражувањето на местото на настанот. 

Методи за колекционирање на биолошкиот доказен материјал и негова лабораториска анализа. Кус 

осврт и запознавање со ДНК анализа, анализа на отпечатоци и траги од папиларни линии, 

имунолошки испитувања и идентификација на зоолошки, ботанички и микробиолошки материјал. 

Методи за успешно толкување, презентирање и примена на добиените резултати. Предностите и 

значењето на форензичката биологија при разрешување на кривични дела. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Alan Gunn Essential Forensic Biology 2nd 

edition 

 Wiley-Blackwell 2009 

 .    

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Max M. Houck Forensic Biology Elsevier 2015 
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1. Наслов на нaставниот предмет Применета имунологија (3+3) 

2. Код БФБ 1201 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Ицко Ѓоргоски 

Доц. д-р Никола Хаџи-Петрушев 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставата во рамките на овој предмет има за цел да ги 

запознае студентите со основите на функционирањето на вродениот и стекнатиот имунитет, ставајќи 

акцент на елементите од имунолошкиот систем релеванти за полето на форензиката. Студентите ќе 

се здобијат со детални сознанија за лабораториските техники базирани на имунолошки принципи и 

нивната примена во форензичките анализи. 

11. Содржина на предметната програма: Преглед на имунолошкиот систем. Интеракција на вродениот и 

стекнатиот имунитет. Антигени и имуногеност; Синтеза, структура и функции на антителата; 

Антиген-антитело интеракции; Главен ткивен хистокомпатибилен комплекс. Лабораториски техники 

базирани на имунолошки принципи: имунодифузија и имунопреципитација, имуноелектрофореза, 

аглутинација, „immunoblotting“, радиоимуноанализи, ELISA, имунофлуоресценција. Примена на 

имунолошките техники во форензичките анализи: тестови за идентификација на потеклото (вид на 

организмот) и природата/содржината на примерокот (крв, плунка, урина, сперма, вагинален флуид, 

пот), тестови за одредување на крвни групи и примена на ретки крвни групи во форензиката, тестови 

за присуство на дрога, анализи поврзани со HLA системот, квантификација на полови хормони, 

детекција на присуството на антитела како резултат на инфекција или алергија и други примери на 

анализи базирани на имунолошки принципи и релевантни за магистерската тема на кандидатот. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
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Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Киндт Т., Голдсби 

Р., Озборн Б. 

Куби Имунологија Табернакул 2011 

2. Delves P. J., Martin S. 

J., Burton D. R., Roitt 

I. M. 

Roitt's Essential Immunology Wiley-Blackwell 2011 

3. Ѓоргоски И. Имунологија,  

(авторизирана скрипта) 

ПМФ-Скопје 2010 

4.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Gaensslen R. E. Sourcebook in Forensic 

Serology, Immunology, and 

Biochemistry 

US Natl Inst of 

Justice/Ncjrs 

1983 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Применета физиологија-хематологиjа (3+3) 

2. Код БФБ 1202 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Ицко Ѓоргоски 

Вон. проф. д-р Митко Младенов 

Доц. д-р Никола Хаџи-Петрушев 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за принципи од областа форензичка хематологија. Да се запознаат со посебните 

карактеристики на крвните деривати што можат да се употребат како маркери при детектирање на 

посебностите кај човекот. 

11. Содржина на предметната програма: Основи на физиологијата на крвта како внатрешна средина; 

Kрвни протеини; формативни елементи; Еритроцитни маркери; леукоцитни маркери; Анализа на крв 

во форензичката серологија; Специфични тестови на крв; Одредување напотеклото на видовите 

според крвта и крвните деривати.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
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Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, И.К. Физиологија,  

(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

2. Guyton, A.C. and 

Hall, J.E 

Medical   

physiology   

Saunders company  2008  

3. Стјуарт Х.Џејмс и 

Џон Џ Норби  

Форензика, научни и 

истрашувачки техники   

Табернакул (превод 

на македонски)  

2009 

4.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Boron, F.V i  

Boulpaep,E.L 

Medicinska   

fiziologija   

Elsevier sanders  2010  

2. Винсент Димајо и 

Доменик Димајо 

Форензичка Патологија Табернакул (превод 

на македонски)  

2009 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Телесни течности во форензиката (3+3) 

2. Код БФБ 1203 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска Ќовкаровска, 

Проф. д-р Билјана Миова 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на основни знаења од физиологијата на 

телесните течности кои служат како доказен материјал во форензичките истражувања. 

11. Содржина на предметната програма:Идентификација на крв и крвни дамки. Специфични тестови за 

крв. Состав, функцијаи методи за идентификација на плунка, урина, фецес, вомитус, вагинални 

секрети, семена течност.  Ензимски методи во форензиката.    

12. Методи на учење:  

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45+45+45+45 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  45 часови 

16.3 Домашно учење  45 часови 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 

17.1.  Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2.  Практична настава 10-20 бодови 
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17.3.  Активност и учество 1-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Стјуарт Х.Џејмс и 

Џон Џ Норби  

Форензика. Вовед во научни 

и истражни техники   

Табернакул (превод 

на македонски)  

2009 

2. Ендрју Џексон, 

Џули Џексон 

Наука за форензиката Табернакул (превод 

на македонски)  

2009 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Boron, F.V i  

Boulpaep,E.L 

Медицинска физиологија   Elsevier sanders  2010  

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Применета микробиологија (3+3) 

2. Код БФБ 1204 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 

Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Во согласност со потребите на магистерскиот труд на 

кандидатот, преку наставата предвидена за овој предмет, студентите треба да се запознаат со 

различните форми на микроорганизми кои се јавуваат како можни форензички индикатори, како и со 

различните форми на биотероризам и клиничките аспекти на можните предизвикувачи на 

биотероризам.    

11. Содржина на предметната програма: Микробна форензика, Инфективни болести, Биозаштита, 

Хумани, анимални и растителни вируси, Биологија и детекција на бактериски патогени кај човек, 

животни и растенија, Биологија и детекција на фунгални патогени кај човек, животни и растенија, 

Форензички аспекти на биолошки токсини, Форензичко третирање на биолошки материјали во 

лабораторија, Биотероризам. 

12. Методи на учење:  интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава или 

семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  50 часови 
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16.3 Домашно учење  40 часови 

17. Начин на оценување:  60+40=100 

17.1.  Тестови  60 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

17.3.  Активност и учество  40 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) под  50 бода 5 (пет)       (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест)    (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум)  (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум)    (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет)   (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Roger G. Breeze, 

Bruce Budowle, 

Steven E. Schutzer 

(eds) 

Microbial Forensics Elsevier Academic 

Press 

2005 

2.     

3.     

4.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 

меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 

магистерскиот труд на кандидатот. 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка ботаника (3+3) 

2. Код БФБ 1205 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Владо Матевски  

Доц. д-р Рената Ќуштеревска  

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Запознавање со можноста за користење на растенијата и растителниот материјал во текот на 

криминалистичката истрага. 

11. Содржина на предметната програма: 1 Вовед во форензичка ботаника - Ботаничи докази во судски 

истраги; Правна дефиниција на растенијата; Алибија; Одредување на временски период од моментот 

на извршување на злосторството; Старост на гробно место; Стомачна содржина; 2 Растенија како 

доказ – Растителни видови, асоцијации и хабитати; Растителни карактеристики/морфологија на 

растенија; 3 - Собирање и анализа на докази; Запис од местото на злочинот; Каде да се бараат докази; 

Документирање на ботанички докази; Видови на случаи; Анализа на записи; Лабораториски 

извештај; Транспорт на ботанички докази; 3 Форензичко микроскопирање - Микроскопирање и 

микроскопски ботанички структури поврзани со форензичка ботаника; Важноста на референтни 

колекции во микроскопска анализа; Подготовка и документација на примерок како докази за 
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микроскопирање; Испитување; 4 Анатомија на растенија; Линдерберговиот случај; 5 Палинологија, 

полен и спори, партнери во криминалот: што, зошто и како? – Терминологија; Што се полен и 

спори?; Каде се наоѓаат и како патуваат?; Користење на поленот во форензиката; Каде, како и колку 

треба да се соберат примероци од полен? 6 Примери на случаи решени со форензичка ботаника. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Hall, David W. 

(David Walter) 

Forensic botany: a practical 

guide 

John Wiley & Sons  2012 

2.     

3.     

4.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Heather Miller Coyle Forensic Botany: Principles 

and Applications to Criminal 

Casework 

 

CRC Press 

 

2005. 

2.     

3.     

4.     
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка ентомологија (3+3) 

2. Код БФБ 1206 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
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5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков 

Доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставата во рамките на овој предмет има за цел да ја 

претстави форензичката ентомологија како една од поважните гранки на форензиката, ставајќи 

посебен акцент на нејзиното значење и сѐ поголема примена при решавање на кривични дела. 

Студентите ќе имаат можност да се запознаат со морфологијата, систематиката, биологијата и 

примената на форензички значајните групи на инсекти, како и со начините на коишто тие 

придонесуваат во спроведување на истрагата на местото на злосторството. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во форензичка ентомологија. Историски преглед и 

поделба на форензичката ентомологија. Значење и примена на форензичката ентомологија. Знаци на 

смрт. Фази на распаѓање на мртвото тело. Инсектите како форензички индикатори во истрага на 

казнените дела. Преглед на форензички значајните редови и видови на инсекти, со посебен осврт на 

претставници од Diptera (двокрилци) и Coleoptera (тврдокрилци). Примена на инсектите во 

утврдување на времето поминато од настапот на смртта до пронаоѓање на мртвото тело (Post mortem 

interval - PMI). Изучување на методите кои се темелат на животниот циклус на различни видови на 

инсекти и на предвидливиот редослед на сукцесивна колонизација на мртвото тело. Фактори кои 

влијаат на животниот циклус на форензички значајните инсекти. Протокол за колекционирање на 

релевантни ентомолошки траги од местото на настанот. Конзервирање и достава на ентомолошкиот 

материјал на вештачење. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Славевска-

Стаменковиќ, В. &                                              

Клековска, Д. 

Форензичка ентомологија Скрипта за интерна 

употреба 

2016 
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2. Gennard, E.D. Forensic entomology: an 

introduction 

John Wiley & Sons  2012 

3.     

4.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Amendt, J., 

Campobasso, C. P., 

Goff, M. L. & 

Grassberger, M. 

Current concepts in forensic 

entomology 

Springer 2010 

2.     

3.     

4.     
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка генетика (3+3) 

2. Код БФБ 1207 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Доц. д-р Златко Јаќовски 

Доц. д-р Рената Јанкова Ајановска 

Д-р Роберт Јаневски, истакнат стручњак од 

пракса 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Изучување на методологијата на ДНК типизирање и 

интерпретација 

11. Содржина на предметната програма: Собирање на биолошки материјал и екстракција нa ДНК 

-STR, mtDNA, SNPs, STR на  Х и У хромозомите како маркери за анализа на форензички случаи, 

статистичка пресметка на варијабилност, Методологија на форензичко ДНК типизирање. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување:        60+20+20 

17.1.  Тестови  60 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

20 

17.3.  Активност и учество  20 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 59 5 (пет)       (F) 

60-68 6 (шест)    (E) 

69-76 7 (седум)  (D) 

77-84 8 (осум)    (C) 

85-92 9 (девет)   (B) 
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93-100 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. John M. Butler Forensic DNA typing: biology 

& technology behind STR 

markers 

Academic Press 2001 

 

2. John M. Butler Advanced topics in forensic 

DNA typing: interpretation 

Academic Press 2014 

3.     

4.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Група автори Практикум по судска 

медицина 

Скрипта за интерна 

употреба 

2011 

2. Ralph  Rapley  

(Editor), David 

Whitehouse (Editor) 

Molecular Forensics Wiley 2007 

3.     

4.     
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Применета микологија (3+3) 

2. Код БФБ 1208 

3. Студиска програма Студиска програма по форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

Доц. д-р Катерина Русевска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаења за одредени групи габи кои се користат во форензиката. Да се запознаат нивната градбата, 

начинот на живот, екологијата, еволуцијата и филогенијата со цел нивно препознавање во различни 

форензички истражувања. 

11. Содржина на предметната програма: Историја на микологијата; Основни поими за одредена група 

габи: анатомија, морфологија и ултраструктура; бројност и начини на размножување; исхрана и 

метаболизам; систематика, со посебен осврт на претставници кои се користат во различни 

форензички истражувања. Методи и техники во форензичката микологијата (теренска и 

лабораториска работа; идентификацијата, микроскопирање); Значење на габите во форензиката 

(мувли кои растат на мртви тела, синдроми и отровни видови габи; труења со габи (мицетизми); 

психоактивни супстанци и токсини, опасности од мувли на градежни и станбени објекти, 

воспоставување на врски помеѓу луѓето и објектите со локациит. Употреба на молекуларни податоци 

за габи во форензички истражувања.  

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава (колекција 

на материјал и детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45+45+20+40+30 = 180 часови 



57 
 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска 

работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи – терен 20 часови 

16.2 Самостојни задачи  50 часови 

16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови   

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

80 бодови (мин. 50) 

17.3.  Активност и учество  20 бодови (мин. 11) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2.и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Kendrick, B. The fifth kingdom 

 

http://www.mycolog.com/fifthtoc.html 

Focus Information 

Group 

Mycologue 

Publications 

2009 

2. Hawksworth, D., 

L. & P. E.J. 

Wiltshire 

Forensic mycology: the use of fungi in 

criminal investigations  

Forensic science 

international 

2011 

3. P. E.J. Wiltshire Mycology in palaeoecology and 

forensic science 

 

Fungal Biology 2016 

4. Evans, E. V. G. Medical Mycology. University of 

Glasgow. 

Glasgow, UK 

1989 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр.  Автор Наслов Издавач Година 

1. Дополнителна литература во зависност од областа на магистерската теза 

 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Дијатомеите во форензичката експертиза на 

утопување  (3+3) 

2. Код БФБ 1209 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Светислав Крстиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

http://www.mycolog.com/fifthtoc.html
http://www.sciencedirect.com/science/journal/18786146
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10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставата во рамките на овој предмет има за цел да ги 

запознае студентите со основите на примената на дијатомејскиот тест во форензиката при случаи на 

утопување. Студентите ќе се здобијат со детални сознанија за лабораториските техники базирани на 

анализа и идентификација на дијатомејки валви во внатрешните органи на утопени жртви, како и 

нивната примена и значење во форензичките анализи. Важноста на „antemortem“ и „postmortem“ 

контаминацијата со дијатомеи и нивната улога во форензиката ќе биде исто така разгледана.  

11. Содржина на предметната програма: Основи на биологијата и систематиката на дијатомеите. Смрт со 

утопување. Судско-медицинска истрага на утопено тело. Дијатомеите како индикатори на утопување. 

Дијатомејски тест. „Аntemortem“ и „postmortem“ пенетрација на дијатомеи во организмот на 

утопените жртви. Методолошки проблеми врзани со дијатомејскиот тест. Позитивен и негативен 

наод на дијатомејскиот тест. Избор на органи за анализа. Методологија на анализа на дијатомеи во 

средината и во органите на утопени жртви. Анализа на дијатомејскиот состав при различни случаи на 

утопување: наши искуства.  

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. M. S. Pollanen Forensic Diatomology and 

Drowning 

Elsevier 1997 

2. Крстиќ С. и Левков 

З. 

Употреба на дијатомеи во 

екологија и медицина 

(интерна скрипта) 

ПМФ-Скопје 2008 

3.     

4.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Krstic S, Stojanovski 

P, Duma A., Levkov 

Z, Nikolova K, 

Can diatoms be relevant in case 

of drowning? 

Proceedings of XIV 

International 

Symposium of 

1996 
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Petrovska S, Gutevska 

A  

Forensic Sciences  

  2. Krstic S, Duma A, 

Janevska B, Levkov 

Z, Nikolova K, 

Noveska M 

Diatoms in forensic expertise 

od drowning – a Macedonian 

experience 

Forensic science 

international 

2002 

  3. Peabody AJ Diatoms and drowning – a 

review 

Med Sci Law 1980 

  4. Verma K. Role of Diatoms in the World 

of Forensic Science 

Journal of Forensic 

Research 

2013 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка дијатомологија (3+3) 

2. Код БФБ 1210 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Златко Левков 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Преку наставата по овој предмет, студентите треба да 

се запознаат со методите и принципите на употреба на дијатомеите во форензиката. Воедно студентите 

треба да добијат основни познавања на карактеристиките на дијатомеите, начинот на внесување на 

дијатомејски валви во организмите, соодветни органи за анализа, методи на припрема на препарати и анализа, 

идентификација на дијатомеи, ограничувања и предизвици на употребата на дијатомеите во форензиката.   

11. Содржина на предметната програма: Карактеристики на дијатомеи, Екологија и биогеографија на 

дијатомеи. Начини на пенетрација на дијатомеите во организмите. Избор на соодветни органи и 

ткива за дијатомејска анализа. Употреба на различни методи за припрема на препарати – предности и 

негативности. Анализа на органи за дијатомејска анализа. Ограничувања и предизвици со употреба 

на дијатомеи во форензика.  

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
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19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Pollanen Forensic Diatomology and 

Drowning 

Elsevier 1997 

2. Levkov  et al.  The use of diatoms in forensic 

science: advantages and 

limitations of the diatom test in 

cases of drowning 

The archaeological 

and forensic 

applications of 

microfossils: a deeper 

understanding of 

human history 

2016 

3. Ludes, B. & Coste, M Diatomées et médicine légale Editions médicales 

internationales 
1996 

4. Lunetta, P. & Modell, 

J.H. 
Macroscopical, Microscopical, 

and Laboratory Findings in 

Drowning Victims 

Forensic Pathology 

Reviews, Vol. 3. 

Humana Press Inc., 

Totowa 

 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Krstic, S. et al.  Diatoms in forensic expertise 

od drowning – a Macedonian 

experience 

Forensic science 

international 

2002 

  2. Ming, M. et al.  Evaluation of four digestive 

methods for extracting diatoms 
Forensic Science 

International 
2007 

  3. Ago et al.  The number of diatoms recovered 

from the lungs and other organs in 

drowning deaths in bathwater 

Legal Medicine 2011 

  4. Ludes et al. Diatom analysis in victim’s tissues 

as an indicator of the site of 

drowning 

International Journal of 

Legal Medicine 
1999 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Популациони и статистички методи (3+3) 

2. Код БФБ 1211 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите треба да се стекнат со основни и напредни 

знаења од областа на молекуларната популациска генетика, како и да развијат практични знаења и 

искуства за пресметување на основните молекуларно-популациски параметри. 

11. Содржина на предметната програма: 

Молекуларно-популациски генетски и статистички основи во форензиката. Концепти на 

доминантните, рецесивните, кодоминантните, мултиплите алели и квантитативните особини. 

Молекуларни маркери, генски мутации и полиморфизми, микросателитна DNA и дивергенција. 

Посебен осврт врз дивергенцијата на DNA секвенците и молекуларниот часовник. Статистичка 

обработка на молекуларно-популациските генетски податоци. Определување на фреквенциите на 

генотиповите и алелите во популацијата. Споредување на разликите во генотипските и алелните 

фреквенции межу популациите и суппопулациите со Хи-квадрат-тестот и со Фишеровит тест. Харди-
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Вајнбергова рамнотежа и нејзина примена во популациската молекуларна генетика. Концепт за 

фиксациски индекс и хетерозиготност. Оплодување меѓу крвни сродници, неговото квантифицирање 

и влијанието врз популациските параметри. Гаметна нерамнотежа под влијание на рекомбинациите и 

природната селекција. Размножување меѓу дивергираните популации организми. Пресметување на 

генотипската нерамнотежа. Генетски дрифт и ефективна големина на популацијата. Молекуларно-

генетски популации и нивната структура. Молекуларни основи на концептот на суппопулации и 

пресметување на индексите на интер- и интрагрупна варијација. Влијанија на селекцијата врз 

доминантниот и врз рецесивниот фенотип и генотип. Практична примена на молекуларно-генетските 

популациски истражувања во форензиката. 

12. Методи на учење: теоретска настава и практични вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови  50% 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40% 

17.3.  Активност и учество  10% 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 56 бода 5 (пет)       (F) 

од 56 до 65,99 бода 6 (шест)    (E) 

од 66 до 75,99 бода 7 (седум)  (D) 

од 76 до 85,99 бода 8 (осум)    (C) 

од 86 до 92,99 бода 9 (девет)   (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Hamilton M. B. Population genetics Wiley-Blackwell 2009 

2.     

3.     

4.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Relethford J. H. Human population genetics Wiley-Blackwell 2012 

2.     

3.     

4.     
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Молекуларна генетика (3+3) 

2. Код БФБ 1212 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
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5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со основни и 

проширени знаења за  молекуларната генетика, за молекуларните основи на наследувањето, 

мутациите и нивната репарација, структурата и организацијата гените и геномите, како и на 

прокариотската и еукариотската регулација на генската експресија. 

11. Содржина на предметната програма: Регулација на генската експресија; ремоделирање на 

хроматинот; транскрипциска регулација на генската експресија кај еукариотите; регулаторни DNA 

елементи; DNA-врзувачки регулаторни протеини; координирање на експресијата на гените; други 

механизми за регулација на транскрипцијата. Посттранскрипциска регулација на генската експресија; 

транслациска и посттранслациска регулација. Основи на класичната (трансмисиска) генетика. Прв и 

втор Менделов закон на наследувањето. Молекуларни аспекти на доминантноста и рецесивноста. 

Отстапувања од Менделовите закони и други форми на наследување - отсуство на целосна 

доминантност (интермедиерно наследување) и кодоминантност; полигени, мултифакторијални и 

комплексни особини; плеотропен ефект; епистаза; енвиронментални влијанија; цитоплазматично 

наследување; импринтирање; пенетрантност, експресивност и феномен на предвидување. Мултипли 

алели; ABO систем на крвни групи. Наследување врзано со половите хромозоми; полови хромозоми 

кај луѓето. DNA рекомбинација - хомологна генетска рекомбинација, рекомбинацијата специфична за 

позиција и DNA транспозиција, генска рекомбинација и мапирање на гените. Молекуларни аспекти 

на генските мутации - класификација на мутациите, спонтани и индуцирани мутации; мутациска 

стапка; субституции на единечен нуклеотиден пар; адиции или делеции на еден до неколку 

нуклеотидни пара; мутации предизвикани со мобилни гени. Биолошка репарација на DNA 

мутациите. Еволутивно значење на мутациите. Геномика; еукаротскиот геном и негова експресија; 

репетитивни секвенци во еукариотскиот геном; структура на протеин-кодирачките гени; еукариотски 

генски фамилии; хуман геном. Транскриптомика, интерактомика и регулатомика. 

12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум 56 бода  и  максимум 100 бода                                                   

17.1. Тестови  40 – 80 бода 

                                                  

17.2. 

Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                                  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 бода  5 (пет)       (F) 

       од 56,00 до 65,99 бода  6 (шест)    (E) 

       од 66,00 до 75,99 бода 7 (седум)  (D) 

       од 76,00 до 84,99 бода 8 (осум)    (C) 

       од 85,00 до 92,99 бода 9 (девет)   (B) 

       од 93,00 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на 

практичната настава (изостаноци на максимум 2 

вежби). За положување на исптитот и освојување 

на предвидениот број кредити, неопходно е да се 

освојат минимум 56, а максимум 100 бода. 

Испитот не може да се положи доколку не се 
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освои минимумот бодови и од практичниот дел и 

минимумот бодови од секој од колоквиумите за 

теоретскиот дел, поединечно. Бодовите од 

редовноста и опд активноста на предавањате не 

се задолжителни, но учествуваат во 

пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Панов Основи на молекуларната 

биологија и молекуларната 

генетика 

УКИМ 2014 

2.     

3.     

4.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Alberts B, Johnson A, 

Lewis J, Raff M, 

Roberts K, Walter P.  

Molecular Biology of the Cell. 

5th edition 

Garland Science 2007 

2. Krebs J. E., Goldstein 

E. S., Kilpatrick S. T.  

Lewin’s Genes X Prentice Hall 2009 

3.     

4.     
 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Истрага на место на настан (3+3) 

2. Код БФБ 1213 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф.д-р Билјана Јанеска  

Насловен вон. проф. д-р Слободан Оклевски 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со важните аспекти на обезбедувањето 

на местото на настанот, што претставува едно од клучните дејствија од кое зависат сите 

понатамошни процеси. Разбирање на увидот како логичен и интелектуален чин и правилно 

практикување на мисловна реконструкција за динамиката на случениот настан која треба да 

овозможи две цели: Првата цел се однесува на разбирање на текот на активностите односно анализа 

на логичниот распоред на видливите траги, а втората цел следствено на тоа предвидување на местата 

каде би можело се случат латентните материјални промени. Студентот ќе може да го опишува, 

дискутира и објаснува начинот на пронаоѓаање, фиксирање и обезбедување на материјални траги и 

нивна соодветна подготовка за понатамошни форензички испитувања. Покажување знаење и 

разбирање за детектирање и пронаоѓањето на трагите при истрагите на место на настан што побарува 

особена стручност и искуствена подготвеност која треба да овозможи правилна проценка, пристап, 

организација и координација на истражните активности. 

11. Содржина на предметната програма: Основи и поим за истрагите на местото на криминалниот 

настан, првичен одговор на местото на настанот, обезбедување на местото на криминалниот настан, 

соодветно влегување и означување патеки за движење; заштита на местото на настанот и зачувување 
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и заштита на материјалните промени; анализа и мисловна реконструкција на местото на настанот; 

документирање и форензичка обработка; детекција, обезбедување, фиксирање и подигање на 

материјалните траги и предмети; заштита од нивна контаминација или вкрстена контаминација. 

Детекција, обезбедување, фиксирање и подигање на трагите од папиларни линии и траги од ушна 

школка; Детекција, обезбедување, мулажирање, фиксирање и подигање на отпечатоци на газечки 

површини. Обезбедување на трагите од крв на местото на настанот и други биолошки траги. 

Толкување и реконструкција на трагите од крв на местото на настанот и нивната доказна важност. 

Фотографирање и опис на положбата на телото најдено на местото на настанот.  Утврдување на 

промени настанати на облека припреглед и констатирање на смртта. Претрага и барање  на биолошки 

траги на облеката и околината, нивно лоцирање во однос на телото пред да се подигнат.  Утврдување 

на повреди на телото и сооднос со видот и распоредот на биолошките траги. Прерглед и опис на 

непосредната околина во однос на можни на перимортални повреди. Заштита на телото и 

биолошките траги пред траснпортирање.  Ситуациони вештачења. Справување со други траги. 

Изготвување записник за увид и доставување на барање за вештачења кои се извршуваат по наредба 

на јавен обвинител.  

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Fisher, B “Techniques of Crime Scene 

Investigation” 

CRC Press, Boca 

Raton, FL. 
 

2004 

2  Група автори Практикум по судска 

медицина 

Институт за судска 

медицина 

деонтологија и 

криминалистика 

2010 

3. Радојица 

Максимовиќ 

Криминалистика техника Полициска 

Академија Београд 

2000 

4. Vernon J. Geberth Practical 

homicide 

Taylor and Francis 2006 
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investigation  

tactics, procedures, and 

forensic techniques 

     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Jackson, A., 

Jackson, J.M, 

“Forensic Science”, Pearson Prentice 

Hall, 

2004 

2.     

3.     

4.     
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1. Наслов на наставниот предмет Форензичка хемија (3+3) 

2. Код БФБ 1301 

3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Марина Стефова 

Проф. д-р Методија Најдоски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Аналитичка хемија (на прв циклус) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Примена на фундаменталните концепти на 

теориската и практичната хемија за форензичките науки. Познавање на хемиската природа и 

аналитички пристап за анализа на дроги, пожари, експлозиви, влакна, хартија, полимери и други 

видови на траги. 

11. Содржина на предметната програма: Увод во форензичка хемија. Контрола на квалитет. Земање и 

подготовка на примероци. Скрининг техники, тенкослојна хроматографија, имуноесеи. 

Хемиска анализа на доказен материјал: дроги, подметнати пожари, експлозиви, влакна, хартија, 

полимери. Класификација и анализа на дроги и употреба на аналитичките техники за анализа на 

дроги. Практични техники придружени со пресметки во форензиката.  

12. Методи на учење: предавања, вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска 

настава (15 недели по 3 

часови) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи  30 часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување            60+40=100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект  

(презентација: писмена и усна) 

бодови 

17.3. Активност и учество  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

  до 50 бода  5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Suzzane Bell Forensic Chemistry Prentice Hall 2006 

2. A.R.W. Jackson, J. M. 

Jackson 

Forensic Science Pearson 2004 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка физика (3+3) 

2. Код БФБ 1302 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. Д-р Мимоза Ристова 

9. Предуслови за запишување на предметот Ислушано: Општа физика за биолози или 

биомедицина (минимум 6 кредити)  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Градење и развивање способности кои се неопходни 

за да се обезбедат компетенции за правење  научна, акредитирана и стандардна форензичка анализа, 

со примена на современи и признаени форензички техники и технологии, како и способност за 

компарација на спорни и неспорни примероци, се до идентификација на трагите на злосторството. 

Способност за индуктивно и дедуктивно мислење за каузална поврзаност помеѓу чинителите на 

злосторството. Способност за правење на реконструкција на дел или на целиот настан. Подготвеност 

да се извршат бараните анализи, да се состави експерстко мислење и да се брани мислењето пред 

судските органи. 

11. Содржина на предметната програма:  

Содржина на предметната програма: 

А) Современи научни техники во Форензичка физика  

 Сите можни аспекти на користење на електронската микроскопија SEM/EDX во функција на 

форензичката криминалистика (анализа на физички, хемиски и биолошки материјали) 

 Современи техники за анализи на стакло (GRIM) метода. 

 Современи спектроскопски техники (LIBS) 

 Форензички примени на техниката на Х-флуоресценцијата. 

 Форензички примени на Дифракцијата на Х-зраците.  

 Гама спектроскопијата и примена во форензичка екологија – принципи и примена 

(аналитички методи и форензички техники користени во судски спорови во врска со 

загадувања на животната средина) 

 Современи научни техники за испитување на фалсификувани документи, банкноти и др. 

Б) Подготовка на Предлог-проекти и одбрана на експертското мислење  

 Испитување и анализа (Документирање; Обезбедување на интегритетот на доказот; Резултати 

и нивна статистичка обработка и верификација; Интерпретација и заклучоци). Пишување на 

експертски Предлог-проект/извештај. Семинар и презентација на Предлог проектот 

12. Методи на учење: предавања, вежби, пракса, проекти/семинари 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 
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15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување  80 + 15 + 5 = 100 бода 

17.1.  Тестови  80 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

15 бодови 

17.3.  Активност и учество  5 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода  5 (пет)       (F) 

       од 50 до 60 бода  6 (шест)    (E) 

       од 60 до 70 бода 7 (седум)  (D) 

       од 70 до  80 бода 8 (осум)    (C) 

       од 80 до 90 бода 9 (девет)   (B) 

       од 90 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Стјуарт Х. Џејмс и 

Џон Џ. Норби 

Форензика Табернакул 2009 

2. Robert D. Morrison 

 

Environmental Forensics: 

Principles & Applications 

CRC Press 1999 

3. Jackson & Jackson, Forensic Science Pearson Prentice Hall 2004 

4. Fisher Techniques of Crime Scene 

Investigation (7th Edition) 

CRC Press 2004 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1.  Прирачник CSI Слободен  притап 

на веб страницата 

на Институт за 

физика 

 

2.  Отпечатици – прирачник Слободен пристап  

3.  ДНА – прирачник Слободен пристап  

4.     

 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од генетика (3+3) 

2. Код БФБ 1303 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од оваа 

http://www.amazon.com/Robert-D.-Morrison/e/B001IXTVVM/ref=ntt_athr_dp_pel_1
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научна дисциплина стекнати од претходните студии. 

11. Содржина на предметната програма: Наставната програма би се прецизирала зависно од афинитетите 

и потребите на студентите за совладување на поедини теми и поглавја од Генетика 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 30+30+120=180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  70 часови 

17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Alberts, B., Johnson, 

A.,  

Lewis, J., Raff, M.,   

Roberts,  K., Walter, 

P. 

Molecular biology of the Cell,  

(6th edition) 

Garland Science 2015 

2. Griffiths, A. J. F., 

Wessler, S. R., Carroll, 

S.B.,  Doeblaey, J.  

Introduction to genetic analysis 

(10th edition) 

SW. H. Freeman and 

Co., New York, 

2012 

3. Gardner, R. J. M., 

Sutherland, G. R. 

Chromosome Abnormalities and 

Genetic Counseling 

Oxford,  

2004. 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Daniel L. Hartl 

Elizabeth W. Jones 

Genetics: 

Principles and Analysis 

Jones and Bartlett 

Publishers Canada, 

London 

2003 

2. Strachan, T., Read. Human molecular genetics 3 London and New 

York, 

2004. 

  3. Brooker, R.J. Genetics, analysis and 

principles. 

McGraw-Hill 

Companies, Inc. 

200

5.  
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1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од популациона генетика 

(3+3) 

2. Код БФБ 1304 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од оваа 

научна дисциплина стекнати од претходните студии, со посебен акцент на  популациските анализи, 

скрининзи и можности за следење, превенција и контрола врз наследноста 

11. Содржина на предметната програма: Популации и генофонд, генетска структура на популациите; 

Еквилибриум во популациите; Фреквенција на гени и генотипови, полово сврзани гени и мултипли 

алели во популациите; Генетска блискост и дистанца; Промена на фреквенција на гени во 

популациите, миграции, мутации во популациите детекција на мутации во популации, зачестеност, 

виталност и адаптација; Селекција; Генетски дрифт; Генетско оптоварување; Инбридинг системи, 

самооплодување и коефициент на инбридинг, инбридинг депресија и хетерозис, консангвинитет; 

Значење на генетската полиморфност во популациите; Трансмисиона варијабилност; Варијанса 

(адитивна, доминантна), Коваријанса; Херитабилност. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 30+30+120=180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  70 часови 

17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Holiburton, R. Introduction to population 

genetics 

Pearson Ed. Inc. 2004 

2. Griffiths, A. J. F., Introduction to genetic analysis SW. H. Freeman and 2012 
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Wessler, S. R., Carroll, 

S.B.,  Doeblaey, J.  

(10th edition) Co., New York, 

3 Alberts, B., Johnson, 

A.,  

Lewis, J., Raff, M.,   

Roberts,  K., Walter, 

P. 

Molecular biology of the Cell,  

(6th edition) 

Garland Science 2015 

4. Jobling, M., Hurles 

M., Tyler-Smith C. 

Human Evolutionary Genetics 

Origins  

Garland Pub. 2003 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. George Acquaah Principles of Plant Genetics 

and Breeding 

Hardcover 2006 

2. Brooker, R.J. Genetics, analysis and 

principles 

McGraw-Hill 

Companies, Inc 

2005 

3. Borojevic, K. Geni i populacija Forum, Novi Sad, 1986 

 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка криминологија (3+3) 

2. Код БФБ 1305 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Ицко Ѓоргоски 

Насловен вон. проф. д-р Слободан Оклевски 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот ќе може да ги опишува, дискутира и 

објаснува предиспозициите да се изврши конкретно кривично дело, факторите што допринеле да се 

изврши делото и истражување на улогата на жртвата, а притоа осврнувајќи се на различни 

криминалистичко-криминолошки аспекти. Студентот ќе стекне потребни знаења за истражување и 

експериментирање преку практицирање на метакогнитивни вештини на размислување со цел вешто 

концептуализирање, анализирање, синтетизирање, евалуација на информациите собрани или 

генерирани преку набљудување, расудување, искуство или комуникација. Ќе стекне способност за 

анализа на златните криминалистички прашања; профилирање на сторителот, како и воспоставување 

на врска помеѓу сторителот, местото на настанот и жртвата. 

11. Содржина на предметната програма: Поим и предмет на форензичката криминологија, истражување 

на криминалот и сторителите на кривичните дела со користење на методи од криминологијата и 

криминалистиката при што како основа се зема интеракција помеѓу истрагата на место на настан, 

анализата на материјалните докази и анализата на модус операнди системот при извршувањето на 

кривичните дела. Искусно, критично и објективно истражување на кривично правните настани и 

материјалните докази кои одат во склоп на истите, користејќи се со научни методи. Аналитичка 

синтеза на собраниот материјал преку испитување на модалитетот на стореното кривично дело и 

комплексни анализи на доказната важност на материјалните траги. Во овој контекст Форезничката 

криминологија како тип или вид на применета криминологија во себе вклучува научна студија за 

криминалитетот и криминалците со цел изучување на истражни и правни прашања. Идиографски 

(индивидуализирачки) истражувања за еден или повеќе поврзани случаи и разгледување на нивните 

внатрешни прашања.  Криминалистичко профилирање како истражувачка алатка која ги дефинира 

карактеристиките на сторителот во зависност од неговото однесување на местото на настанот како 

процес кој ја анализира неговата интеракција со местото на извршување на кривичното дело и 

жртвата. Форензичка виктимологија како научна поддисциплина на форензичката криминологија 

која претставува област на испитување на оперативните информации и докази кои се обезбедуваат од 
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жртвата на кривичното дело, а кои допринесуваат да се откријат мотивите на сторителот, 

евентуалната негова поврзаност со жртвата и други важни факти.   

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Е.Р.В.Џексон & 

Џ.М.Џексон 

Наука за форензика (одбрани 

поглавја) 

Нампрес 2009 

2. Стујарт Х. Џејмс 

Џон Џ. Норби 

Форензика вовед во научни и 

истражни техники (одбрани 

поглавја) 

Табернакул 2009 

3. Вејн Петерик 

Брент Турвеј 

Клер Фергусон 

Форензичка криминологија 

(одбрани поглавја) 

Elsevier 2009 

4.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Кристофер Брус 

Стивен Хик     

Џули Купер 

Истражување на 

криминалистичка анализа 

Магор 2009 

2. Рејчел Боба Криминалистичко 

истражување со мапирање на 

криминалот 

Нампрес 2010 

3. Brent E. Turvey Forensic Victimology 

Examining Violent Crime 

Victims in  

Investigative and Legal 

Contexts 

ELSEVIER 2013 
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4.     

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Урбана фауна (3+3) 

2. Код БФБ 1306 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Дана Прелиќ, проф. д-р Стое Смиљков, 

доц. д-р Валентина Славевска-Стаменкович, доц. 

д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска  

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот ќе ги запознае основите на морфологијата, 

систематиката и биологијата на одредени видови инсекти кои ја населуваат урбаната средина, 

нивното штетно влијание и можните начини на биолошка контрола. 

11. Штетно влијание на одредени групи инсекти во населени места, градини, агроекосистеми и сл. и 

нивна примена при разрешување на судските спорови помеѓу сопствениците на објектите погодени 

од наездата со инсекти и претријатијата за дезинсекција. Примена на одредени групи инсекти при 

одредување на штетниот ефект на пестицидите врз човечкото здравје. Мравки 

(Hymenoptera:Formicidae): морфолошки и анатомски одлики, животен циклус, видови во урбана 

средина, посебни адаптации за живот во урбана средина, методи на биолошка контрола. Бубашваби и 

лебарки (Blattоdea): морфолошки и анатомски одлики, животен циклус, карактеристики на леглото, 

бројност, отпорност, биолошка контрола.  Двокрилци (Diptera): морфолошки и анатомски одлики, 

животен циклус, бројност, посебни летачки способности, вектори на заразни болести, биолошка 

контрола. Тврдокрилци (Coleoptera): морфолошки и анатомски одлики, животен циклус, видови во 

урбана средина, посебни адаптации за живот во урбана средина, методи на биолошка контрола. 

Полутврдокрилци (Hemiptera): морфолошки и анатомски одлики, животен циклус, видови во урбана 

средина, посебни адаптации за живот во урбана средина, методи на биолошка контрола. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 50+50+30+30+20 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

50 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

50 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување:                            48+12+1=61, максимум 72+20+8=100                                                    

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)               до 50 бода 5 (пет)       (F) 

       од 51 до 60 бода 6 (шест)    (E) 

       од 61 до 70 бода 7 (седум)  (D) 

       од 71 до 80 бода 8 (осум)    (C) 

       од 81 до 90 бода 9 (девет)   (B) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
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21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Дана 

Прелиќ, проф. д-р 

Стое Смиљков, 

доц. д-р Валентина 

Славевска-

Стаменкович, доц. 

д-р Александра 

Цветковска-

Ѓорѓиевска 

Урбана фауна Скрипта за интерна 

употреба 

2016 

      

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Elzinga, R. J.  Fundamentals of Entomology. Prentice Hall, New 

Jersey 

2000 

  2. Clements, A. N., 

Chapman & Hall.  

The biology of mosquitoes. 

Development, nutrition and 

reproduction.  

London, New York, 

Tokio. 

1996 

3. Ebeling, W. Urban entomology University of 

California. 

1975 

 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Стереологија и алометрија (3+3) 

2. Код БФБ 1307 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 

факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 

Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Маја Јорданова, проф. д-р Милица 

Ристовска, доц. д-р Катерина Ребок 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Во рамките на предметот е предвидено студентите да 

се запознаат со основните стереолошки принципи и да совладаат одделни стереолошки и/или 

алометриски методи во зависност од потребите на магистерскиот труд на кандидатот. 

11. Содржина на предметната програма: Во теоретскиот дел од курсот се вклучени темите: вовед во 

стереологија, основни стереолошки појмови и параметри; систематско колекционирање на материјал 

(SRS) за стереолошка анализа; семиквантитативни анализи базирани на стереолошки принципи; 

методи на геометриска морфометрија со примена на биолошки маркери при анализа на оддредени 

форми. Во практичниот дел од предметот студентот ќе ги помине сите фази почнувајќи од 

планирање на стереолошко и/или морфолошко истражување, преку систематско колекционирање на 

материјалот, негова морфометриска анализа и соодветно представување на добиените резултати 

(вклучувајќи ја и обработката и соодветното презентирање на микрофотографии) кои ќе бидат 

дизајнирани според потребите на магистерскиот труд на кандидатот.  

12. Методи на учење: интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава или 

семинарска.   

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 часа = 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 40 + 50 = 180 часови 
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15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови 

16.2 Самостојни задачи   

16.3 Домашно учење  50 часови 

17. Начин на оценување                                                                             30 + 50 + 20 = 100 бода 

17.1.  Тестови                                1 тест = 30 бода                                                    

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                        50 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                          20  бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно извршување на обврските од страна на 

кандидатите. Завршен испит не е обавезен и 

служи за дополна или корекција на резултатите 

постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  

 

22. 

Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1.  Weibel ER. Stereological methods Vol. 

1: Practical methods for 

Biological Morphometry 

Academic Press Inc. 

(London) Ltd 

1979 

2. Zelditch ML, Swi-

derski DL, Sheets 

HD, Fink WL 

Geometric Morphometrics 

for biologists 

Elsevier (USA) 2004 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр.  Автор Наслов Издавач Година 

1. Gudovic R, Matu-

valj M, Stefanovic 

N, Lozanov-

Crvenkovic Z. 

Osnovi stereologije. 

Prirucnik, Folia Anatomica 

21/22, Supplementum 2 

Novi Sad 1994 

2. Како дополнителна литература се предвидуваат поголем број стручни трудови 

објавени во меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на 

потребите на магистерскиот труд на кандидатот. 

 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од микроскопски техники 

(3+3) 

2. Код БФБ 1308 

3. Студиска програма Студии по биологија, за сите предметни 

програми 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
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5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Маја Јорданова, проф. д-р Ирена 

Тавчиоска-Василева, доц. д-р Катерина Ребок 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Курсот е наменет за воведување на студентите во 

основните принципи на микроскопската анализа на биолошките структури  во различни области на 

микроскопијата зависно од интересот и научно-истражувачката орјентација на кандидатот. Курсот 

вклучува совладување на теоретските основи и фундаменталните оперативни принципи на различни 

микроскопи, како и пропратните препаративни техники во областа на светлосната, конфокалната, 

флуоресецентната  и електронската микроскопија и дигиталните image processing методи. 

11. Содржина на предметната програма: Светлосни микроскопи; Препаративни техники за светлосна 

микроскопија; Имунофлоуресцентни микроскопи и имунофлоуресцентни техники. Конфокална 

микроскопија. Трансмисионен електронски микроскоп и пропратни препаративни техники; Скенинг 

електронски микроскопи. Хистометриски и стереометриски методи. 

12. Методи на учење: интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава или 

семинарска.   

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 40 + 50 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска 

работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови 

16.2 Самостојни задачи   

16.3 Домашно учење  50 часови 

17. Начин на оценување:                                                                                         30 + 50 + 20 = 100 бода 

17.1.  Тестови                                        1 тест = 30 бода                                                    

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                        50 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                          20  бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода  5 (пет)       (F) 

       од 51 до 60 бода  6 (шест)    (E) 

       од 61 до 70 бода 7 (седум)  (D) 

       од 71 до 80 бода 8 (осум)    (C) 

       од 81 до 90 бода 9 (девет)   (B) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно извршување на обврските од страна на 

кандидатите. Завршен испит не е обавезен и 

служи за дополна или корекција на резултатите 

постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Bancroft JD, Stevens 

A, Turner DR. 

Theory and Practice of 

Histological Techniques 

Churchhill 

Livingstone 

1990 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат поголем број стручни трудови 

објавени во меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите 

на магистерскиот труд на кандидатот. 
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1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од цитогенетика (3+3) 

2. Код БФБ 1309 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од оваа 

научна дисциплина стекнати од претходните студии. 

11. Содржина на предметната програма: Архитектура на јадро; Организација на хроматин, 

хетерохроматин, еухроматин; Механизми на трансмисија на гени, кариокинеза, цитокинеза; Најнови 

сознанија за механизмите на сегрегација на хромозоми во тек на кариокинеза, структура и 

ултраструктура на генофори кај прокариоти и еукариоти; Митотски и мејотски хромозоми, 

контролни механизми во тек на кариокинезите; кариотип, кариограм, идиограм; Градба и еволуција 

на центромер, теломери, интеракција на хомологни хромозоми во мејоза, улога, значење и анализа на 

хијазми; Нормални и абнормални хромозоми, реконструкција на кариотипот во текот на кариокинеза; 

Хромозомски нумерички и структурни аберации, еуплоидија, полиплоидија- цитолошки и генетски  

аспекти на авто и алополиплоидија, полиплоидни редови, анеуплоидија-карактеристики и 

однесување во тек на кариокинезите; Мутагенеза. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 30+30+40+40+40=180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови 

16.2 Самостојни задачи  40 часови 

16.3 Домашно учење  40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Steven, L.Gersen, 

Martha, B. Keagle 

The principles of clinical 

cytogenetics 

Springer 2013 

2. Ram, J. Singh Plant cytogenetics CRC Press 2003 
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London 

3. Alberts, B., Bray,D., 

Hopkin, K.,Johnson, 

A., 

Lewis, J., Raff, M.,   

Roberts,  K., Walter, P. 

Essential Cell Biology, 

(4th edition) 

Garland Science 2014 

4. Gerald Karp Cell and Molecular Biology 

Concepts and experiments  

J. WILEY, USA 

(6th edition) 

2013 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Димеска, Г. Цитогенетика Интерна скрипта 2012 

2. Gardner, R. J. M., 

Sutherland, G. R. 

Chromosome Abnormalities 

and Genetic Counseling 

Oxford,  

2004. 

3. Barch,M., Knutsen,T., 
Spurbeck,J. 
 

The AGT Cytogenetics 

Laboratory Manual (3th ed) 

Lippincott-Raven, 

PhiladelphiaNewYork 

1997 

 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од микологија (3+3) 

2. Код БФБ 1310 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

Доц. д-р Катерина Русевска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да ги продлабочат 

знаењата за одредена група габи од оваа научна дисциплина кои се стекнати од претходните предмети 

и студии. Да се запознаат со градбата, начинот на живот, екологијата, еволуцијата и филогенијата на 

одредена група габи, нивната примена и начини за нивно препознавање. 

11. Содржина на предметната програма: Историја на микологијата; Основни поими за одредена група 

габи (анатомија, морфологија и ултраструктура; бројност и начини на размножување; исхрана и 

метаболизам; систематика, со посебен осврт на претставници од Македонија). Методи и техники во 

микологијата (теренска работа; лабораториска работа; идентификацијата, микроскопија); Значење на 

габите (хранлива вредност на габите; синдроми и отровни видови габи; габи со медицинско значење – 

примена во фармацевтската индустрија и медицината; продукција на секундарни метаболити –

алкалоиди, микотоксини, антибиотици, фунгициди, цитостатици); Труења со габи (мицетизми); 

Болести предизвикани од габи (микози). Биодеградација и микориза; Молекуларна микологија: вовед, 

постапки (екстракција, PCR, пурификација, секвенционирање), биоинформатика (компјутерска 

обработка на секвенци), филогенетски стебла. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава (колекција 

на материјал и детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45+45+20+40+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска 

работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи – терен 20 часови 

16.2 Самостојни задачи  50 часови 
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16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови   

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

80 бодови (мин. 50) 

17.3.  Активност и учество  20 бодови (мин. 11) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2.и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Kendrick, B. The fifth kingdom 

 

http://www.mycolog.com/fifthtoc.html 

Focus Information 

Group 

Mycologue 

Publications 

2009 

2. Webster, J. Instruction to Fungi Cambrige 

University 

Press 

1989 

3. Bruns, T. D., 

White, T. J. & J. 

W. 

Taylor 

Fungal Molecular 

Systematics 

Annual Review of 

Ecology 

and Systematics 

1991 

4. Evans, E. V. G. Medical Mycology. University of 

Glasgow. 

Glasgow, UK 

1989 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр.  Автор Наслов Издавач Година 

1. Дополнителна литература во зависност од областа на магистерската теза 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Судска медицина (3+3) 

2. Код БФБ 1311 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Здравко Чакар 

Доц. д-р Александар Станков 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентот треба да се запознае со дефиницијата на 

смрт, знаците на смрт, видови на смрт и кауза мортис; судско медицинска обдукција и индикации; 

препознавање и разликување на механички, хемиски, физички, асфиктични и нутритивни повреди 

11. Содржина на предметната програма: Танатологија, смрт, видови на смрт, знаци и одредување на 

време на смрта. Механичкит повреди. Асфиктични повреди. Физички повреди. Хемиски повреди. 

Нутритивни повреди.Насила смрт, убиство, самоубиство и несреќен случај. Форензична 

http://www.mycolog.com/fifthtoc.html
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гинекологија. Судскомедицински коментар на Кривичен закон во врска со дејноста.   

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување  60+20+20 

17.1.  Тестови  60 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

20 

17.3.  Активност и учество  20 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 59 5 (пет)       (F) 

60 - 68 6 (шест)    (E) 

69 - 76 7 (седум)  (D) 

77 - 84 8 (осум)    (C) 

85 - 92 9 (девет)   (B) 

93 - 100 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Група автори, 

Инст.за судска  

мед. 

Медиц.фак.Скопје 

Практикум по судска 

медицина 

 2010 

2. Ди Мајо Форензична патологија Табернакул, Проект 

на влада  

2010 

3.     

4.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

4.     
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Дендрохронологија (3+3) 

2. Код БФБ 1312 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Вон. проф. д-р Славчо Христовски 
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9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Проширување и утврдување на сознанијата од оваа 

научна дисциплина стекнати од претходните студии. 

11. Содржина на предметната програма: Историјат и значење на дендрохронологијата. Дендроанатомија, 

принципи на дендрохронологијата, методи на теренски и лабораториски истражувања, дендрохемија, 

дендроклиматологија, дендроархеологија, определување на старост на дрво и производи од дрво, 

реконструкција на пожари, статистичка обработка на дендрохронометриски податоци, 

реконструкција на глобални влијанија (дендровулканологија, дендросеизмологија, 

дендрохидрологија), радиоизотопи и дендрохронологија. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Cook, E. R., & 

Kairiukstis, L. A.  

Methods of dendrochronology-

applications in the 

environmental sciences 

Springer Netherlands 1990 

2.     

3.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1.     
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка антропологија (3+3) 

2. Код БФБ 1313 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
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6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Ицко Ѓоргоски 

Д-р Фаница Вељановска, истакнат стручњак од 

пракса  

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Наставата по овој предмет има за цел да ги запознае студентите со основите на форензичната 

антропологија: дефиниција, методи на истражување, основи  на форензична остеологија, одредување 

на пол и возраст, телесна височина, телесна градба, остеометрија, траги на трауматски повреди и 

болести, можности за реконструкција на ликот, како и начин на ископување и теренска 

документација на скелетните наоди. 

11. Содржина на предметната програма: Скелетен систем на човек (коски-поделба, функција, градба; 

краниум, коски на тело, коски на горни екстремитети, коски на долни екстремитети). Одредување на 

хронолошка припадност, на возраст (деца, јувенили, возрасни), на пол. Краниометрија и  

остеометрија, најважни мерки и индекси на коските. Одредување на физичка градба и телесна 

височина. Антрополошки типови. Од череп до лик. Повреди (премортални, перимортални и 

постмортални) и други патолошки траги. Наоѓалиште, ископување, теренска документација, 

пакување и транрспорт на коски. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 50+50+30+30+20 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

50 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

50 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. W. M. Bass Human Osteology Cilumbia, Misouri 1971 

2. D. R. Brothwell Digging up Bones Oxford University 

Press 

1981 

3. W. M. Krogman The Human Skeleton in 

Forensic Medicine 

Springfield, Illinois 1962 

4.     

22.2 Дополнителна литература  
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Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. M.Y.Iscan - K.A.R. 

Kennedy 

Reconstruction of Life From 

The Skeleton 

New York 1989 

2. D.J. Ortner-W.G.J. 

Putschar 

Identification of pathological 

Conditions in human Skeletal 

Remains 

 Smitsonian 

Institution Press, 

Washington 

1985 

3.     

4.     

 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Судско медицинско вештачење (3+3) 

2. Код БФБ 1314 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Биљана Јанеска 

Вон. проф. д-р Верица Попоска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот треба да се запознае со поимите судско 

медицинско вештачење, вештак и вештачење, должност и обврски, значењето и потребите од 

различни вештачења и видови на вештачење, законот за вештачење на Р.Македонија 

11. Содржина на предметната програма: судско медицинско вештачење, вешто лице, избор на вешто 

лице, права и должности на вешто лице, професионална и стручна подобност (неподобност) на вешто 

лице, основни принципи на вештачење, изготвување на вештачењето во писмена форм, степени на 

судско медицинско вештачење, вештачење кај сексуални деликти, квалификација на повреди според 

кривичниот закон на Р. Македонија 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување     60+20+20 

17.1.  Тестови  60 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

20 

17.3.  Активност и учество  20 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 59 5 (пет)       (F) 

60-68 6 (шест)    (E) 

69-76 7 (седум)  (D) 

77-84 8 (осум)    (C) 

85-92 9 (девет)   (B) 

93-100 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 



85 
 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Група автори, 

Инст. за судска 

медицина, 

Мед.фак.Скопје 

Практикум по судска 

медицина 

 2010 

2. Ди Мајо Форензична патологија Табернакул, Проект 

на владата 

2010 

3.     

4.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

4.     

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка токсикологија 

2. Код БФБ 1315 

3. Студиска програма Форензичка биологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Вон. проф. д-р Верица Попоска  

Проф. д-р Сузана Диневска Ќовкаровска  

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на основни знаења од токсикологијата во 

форензиката и примена на методи за испитување на сите можни аспекти на токсичност што се со 

можни правни импликации. Оштетување на здравјето со хемиски повреди и начин на докажување. 

Совладување на вештини за практична примена на стекнатите знаења во пракса и на суд.  

11. Содржина на предметната програма: Запознавање со поимот форензичка тоскикологија. Основни 

карактеристики на дисциплините на форензичка токсикологија. Услови (фактори) кои делуваат при 

труење, влијание на токсичните супстанци на организмот. Видови на отрови, најчести труења, 

докажување на интоксикации, судско-медицинска обдукција при труење и докажување на причина за 

смрт. Потекло на труењето-несреќен случај, убиствено, самоубиствено. Земање примероци за 

хемиско-токсиколошка анализа при увид на местото на настанот и биолошки примероци при 

обдукција. Улогата на форензичката тоскикологија во кривично правна рамка-значењето на 

биолошките примероци како материјални докази. Класификација на токсиколошки аналити (алкохол, 

дроги, отрови, гасови, метали, органски испарливи и неиспарливи супстанции) и нивни главни 

карактеристики. Класични (крв, урина, разни видови ткива) и алтернативни биолошки матрикси 

(влакна, плунка, пот, нокти,стаклесто тело  и др.)  за изведување на  форензичко -токсиколошки 

анализи, нивни предности и недостатоци. Главни принципи  и техники на подготвка на биолошките 

примероци за анализа на специфичен аналит. Прелиминарни методи и аналитички инструментални  

конфирматорни техники во  форензичка токсикологија. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45+45+45+45 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 
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15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  45 

16.3 Домашно учење  45 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 

17.1.  Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2.  Практична настава 10-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Стјуарт Х.Џејмс и 

Џон Џ Норби  

Форензика. Вовед во научни 

и истражни техники   

Табернакул (превод 

на македонски)  

2009 

2. Ендрју Џексон, 

Џули Џексон 

Наука за форензиката Табернакул (превод 

на македонски)  

2009 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Boron, F.V i  

Boulpaep,E.L 

Медицинска физиологија   Elsevier sanders  2010  
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Прилог 4 
 
 

 

Список на наставен кадар со податоци наведени  

во членот 5 од правилникот за задолжителни 

компоненти за студиската програма по 
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1. Име и презиме ВЛАДО МАТЕВСКИ 

2. Дата на раѓање 4.12.1953 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1977 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки науки 1982 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки науки 1987 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија ботаника 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија ботаника 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

редовен професор, систематика и 

филогенија на вишите растенија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Кормофита   Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Систематика на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Биодиверзитет Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на одредена 

група организми (виши растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 

истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Избрани области од форензичка биологија ПМФ, УКИМ(од 2012/13 не се 

акредитирани) 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научноистражувачка 

работа со примена и примери во 

подрачјето на биосистематика и 

таксономија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Флора на Република Македонија 

(диверзитет, реликтност, ендемизам, 

валоризација, заштита) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 

Kostadinovski, M., 

Marinšek, A., Mucina, L., 

Paušič, A., Šilc, U.  

Notes on phytosociology of Juniperus 

excelsa in Macedonia (southern Balkan 

Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 

93-97 (2010). 

2. Kremer, D., Dunkić, V.,  

Ruščić, M., Matevski, V., 

Dalibor, B., Bogunić, F., 

Micromorphological traits and essential 

oil contents of Micromeria kerneri 

Murb. and M. juliana (L.) Benth. 

Phytochemistry, 98 

128–136 (2014) 
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Eleftheriadou, E., Stešević, 

D., Kosalec, I., Bezić, N., 

Stabentheiner, E., 

(Lamiaceae).  

 

3. Matevski, V., Čarni, A., 

Ćušterevska, R., 

Kostadinovski, M., Mucina, 

L., 

Syntaxonomy of the rocky grasslands 

on carbonate bedrocks in the west and 

southwest of the Republic of 

Macedonia.  

Applied Ecology 

and Environmental 

Research 13 (4): 

1197-1214 (2015) 

4. Čarni, A., Matevski, V., 

Juvan, N., Kostadinovski, 

M., Košir, P., Marinšek, A., 

Paušič, A., Šilc, U., 

Transitional gradient from warm to 

mesic temperate forests evaluated by 

GAMM.   

Journal of Plant 

Ecology, first 

published Online, 

October 14 1-

41(2015) 

5. Čarni, A., Matevski, V., Impact of Climate Change on Mountain 

Flora and Vegetation in the Republic of 

Macedonia (Central Part of the Balkan 

Peninsula) in M. Öztürk et al. (eds.) 

Climate Change Impacts on High-

Altitude Ecosystems.  

Springer 

International 

Publiching 

Switzerland, 189-

213 (2015) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 

Kostadinovski, M., 

Kusterevska R. 

“Floristical, ecological and 

structural changes of shrub 

vegetation in the transition area 

between Mediterranean and 

Eurosibirian-Nordamerican 

regions” 

2010-2011, МОН  на 

Република Македонија и 

Министерството за 

наука и технологија на 

Република 

Словенија(раководител 

од македонска страна) 

2.  Матевски, В., Банчева, С. Флористички и таксономски 

истражувања на некои родови 

од фамилиите Lamiaceae и 

Asteraceae во Република 

Македонија и Република 

Бугарија,  

2014-2016, Билатерален 

проект помеѓу МАНУ и 

БАН 

3. Матевски, В., 

Костадиновски, М.,  

- Atlas Florae Europаeae, 

Botanical Museum,  

2013-  Finnish Museum of 

Natural History, Helsinki, 

Finland 

4. Матевски, В.,  “Флора на Република 

Македонија”  

МАНУ, 2012-2015 

(раководител) 

5. Матевски, В., Стевановиќ, 

В. 

 МАНУ-САНУ 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Матевски, В., 

 

Флора на Република 

Македонија 

МАНУ, 2/1, 1-190, 2010. 

2. Меловски, Љ., Матевски, 

В., Костадиновски, М., 

Караделев, М., Ангелова, 

Н., Ратфорд, Е.,  

Значајни растителни подрачја 

во Република Македонија. 

МЕД, 1-128, Скопје, 

2010. 

3. Matevski, V., Čarni, A, 

Avramovski, O., Juvan, N., 

Kostadinovski, M., Košir, 

P., Marinšek, A., Paušič, A., 

Šilc, U. 

Forest vegetation of the Galičica 

mountain range in Macedonia. 

Zalozba ZRC, ZRC 

SAZU, Ljubljana.1-200, 

2011.  

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Melovski, Lj., Markovski, Regional division of the Maced.Jorn. of Ecology 
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B., Hristovski, S., 

Jovanovska, D., 

Anastasovski, V., 

Klincharov, S., Velevski, 

M., Velkovski, N., 

Trendaafilov, A., Matevski, 

V., Kostadinovski, M., 

Karadelev, M., Levkov, Z., 

Kolchakovski, D. 

Republic of Macedonia for the 

needs of biological databases.  

 

and Environm., 15 (2):81-

111 (2013). 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 21 

11.2 Магистерски работи 6 

11.3 Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 

Kostadinovski, M., 

Marinšek, A., Mucina, L., 

Paušič, A., Šilc, U.  

Notes on phytosociology of 

Juniperus excelsa in Macedonia 

(southern Balkan Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 (2010) 

93-97. 

2. Alimpić, A., Oaldje, M., 

Matevski, V., Marin, D.P., 

Duletić-Laušević, S.,  

 

Antioxidant activity and total 

phenolic and flavonoid contents 

of Salvia amplexicaulis Lam. 

extracts. 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 

66 (1):307-316  (2014) 

3. Đurović, S., Tomović, G., 

Stevanović, V., Matevski, 

V., Niketić, M.,  

Silene triflora (Bornm.) Bornm. 

(Caryophyllaceae), a neglected 

species from the Central 

Balkans. 

Phytotaxa, 172 (1):1-12 

(2014) 

4. Čarni, A., Matevski, V., 

Šilic, U., Ćušterevska, R., 
Early spring ephemeral 

therophytic non-nitrophilous 

grasslands as a habitat of  

various species of Romulea in 

the southern Balkans.  

Acta Bot. Croat. 73 

(1):107-129 (2014) 

5. 

Bačeva, K., Stafilov, T., 

Matevski, V.,  

 

Bioaccumulation of heavy 

metals by endemic Viola species 

from the soil in the vicinity of 

the As-Sb-Tl mine “Allchar”, 

Republic of Macedonia 

International Journal of 

Phytoremediation, 

16:347–365. (IF 1, 179) 

(2014) 

6. Kremer, D., Matevski, V., 

Dunkić, V., Bezic, N., 

Stabentheiner, E., 

Essential oil contents and 

micromorphological traits of 

Stachys iva Griseb. and S. 

horvaticii Micevski 

(Lamiaceae).  

Records of Natural 

Products, 10 (2):228-239 

(2015). 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 

Ćušterevska, R., 

Kostadinovski, M., Mucina, 

L., 

Syntaxonomy of the rocky 

grasslands on carbonate 

bedrocks in the west and 

southwest of the Republic of 

Macedonia.  

Applied Ecology and 

Environmental Research 

13 (4): 1197-1214 (2015) 

2. Kremer, D., Dunkić, V.,  

Ruščić, M., Matevski, V., 

Dalibor, B., Bogunić, F., 

Eleftheriadou, E., Stešević, 

D., Kosalec, I., Bezić, N., 

Micromorphological traits and 

essential oil contents of 

Micromeria kerneri Murb. and 

M. juliana (L.) Benth. 

(Lamiaceae).  

Phytochemistry, 98 128–

136. (2014): 
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Stabentheiner, E.,  

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Matevski, V., Avramovski, 

O., Bojadži, A., 

Ćušterevska, R., 

Kostadinovski, M., 

Matevska, O., 

Flora of the Galičica mountain 

(Macedonian part). Book of 

Abstracts.  

35th Meeting EADSVE, 

Ohrid, July 3-6, p. 14 

(2013) 

2. Matevski, V., 

Kostadinovski, M., 

Ćušterevska, R., Čarni, A., 

Cvetkovska, C. 

The medows vegetation in the 

southern part of the Republic of 

Macedonia (Mariovo Region). 

36th Meeting Osijek 

(Croatia), 17-20 June 

2015, Book of Abstracts 

(2015) 

3. Matevski, V., Čarni, A., 

Ćusterevska, R., 

Kostadinovski, M., 

Matevska, O., Mucina, L. 

Differentiation between the 

alliances Saturejion montanae 

Horvat and Saturejo-Thymion 

Micevski in the central and 

southern parts of the Balkan 

Peninsula.  

25th Meeting of Europaean 

Vegetation Survey, Roma 

(Italy), April 6-9 2016, 

Book of Abstracts p. 72 

(2016) 

 

 

 

1. Име и презиме ЏОКО КУНГУЛОВСКИ 

2. Дата на раѓање 15.09.1958 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
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 Antarorov, R., 

 Gjorgoski, I.  

Effect of short-term vitamin E 

supplementation on biomarkers of 

(anti)oxidant status in hemodialysis 

patients. 

14th World Congress on 

Oxidative Stress Reduction, 

Redox Homeostasis & 

Antioxidants, 12-13 June 

2014, Paris, France 

2. Trajchev, M., 

Nakov, D., 

Gjorgoski, I. 

Optimization of enzymatic assay of 

superoxid dismutase and glutation 

peroxidase activity in milk whey. 2nd 

International Symposium for 

Agriculture and Food 

ISAF 2015, 7-9 October 2015 

Ohrid, Republic of Macedonia. 

 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи повеќе од 100  

11.2 Магистерски работи повеќе од 20 

11.3 Докторски дисертации 8 одбранети и 3 во тек на изработка (3 на докторски 

студии) 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. Автори Наслов Издавач/година 

http://eprints.ugd.edu.mk/10219/
http://eprints.ugd.edu.mk/10219/
http://eprints.ugd.edu.mk/10219/
http://eprints.ugd.edu.mk/10219/
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број 

1. Stojovski, V, Hadzi-

Petrushev, N., Ilievski, 

V., Sopi, R., 

Gjorgoski, I., Mitrov, 

D., jankulovski, N., 

Mladenov, M.  

Age and Heat Exposure-Dependent 

Changes in Antioxidant Enzymes 

Activities in Rat's Liver and Brain 

Mitochondria: Role of α-tocopherol. 

Physiol. Res. 62: 503-

510,/ 2013 

(Impact factor 1.487). 

 

2. Marija Darkovska 

Serafimovska, Emilija 

Janevik-Ivanovska1, 

Zorica Arsova-

Sarafinovska, Icko 

Djorgoski, Nenad 

Ugresic., 

Development And Validation Of Reverse 

Phase High Performance Liquid 

Chromatographic Method For 

Determination Of Tirofiban In Serum 

Int J Pharm; 4(4):115-

120/ 2014 

(Impact factor 3.650) 

 

3. Marija Darkovska 

Serafimovska1, Emilija 

Janevik-Ivanovska1, 

Icko Djorgoski,2 

Nenad Ugresic 

Imagingof Deep Venous Thrombosis 

Using Radioactive Labeled Tirofiban: 

Animal Model Evaluation. 

International Journal of 

Innovative and Applied 

Research/ 2014, Volume 

2, Issue (11): 9- 19. / 

2014 

(Impact factor 0.739) 

4. Serafimovska 

MD, Janevik-

Ivanovska E, Ugresic 

M, Djorgoski I. 

Imaging of deep venous thrombosis 

using radioactive-labeled tirofiban. 

Bratisl Lek Listy.  

2015;116(10):621-6 /  

2015 

(Impact factor 0.439) 

5. Handziska E, 

Handziski Z, 

Gjorgoski I, Dalip M., 

The realitoship between somatotype and 

stress hormone levels younig soccers 

players. 

J.Sports Med Phys 

Fitness (mart 3)./2015 

(Impact factor  0.972) 

 

6.  Mladenov M., Gjokik, 

M., Hadzi-Petrushev 

N., Gjorgoski I, 

Jankulovski N., 

The relationship between antioksidat 

enzims and lipid peroxidation in 

senescent rat eritrocites.   

Journal of Physiological 

Sciences (2015 Juni) 

(Impact factor 1.293). 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojovski, V, Hadzi-

Petrushev, N., 

Ilievski, V., Sopi, 

R., Gjorgoski, I., 

Mitrov, D., 

jankulovski, N., 

Mladenov, M.  

Age and Heat Exposure-Dependent 

Changes in Antioxidant Enzymes 

Activities in Rat's Liver and Brain 

Mitochondria: Role of α-tocopherol. 

Physiol. Res. 62: 503-

510,/ 2013 

 

(Impact factor 1.487). 

 

2. Marija Darkovska 

Serafimovska, 

Emilija Janevik-

Ivanovska1, Zorica 

Arsova-

Sarafinovska, Icko 

Djorgoski, Nenad 

Ugresic., 

Development And Validation Of Reverse 

Phase High Performance Liquid 

Chromatographic Method For 

Determination Of Tirofiban In Serum 

Int J Pharm; 4(4):115-

120/ 2014 

 

(Impact factor 3.650) 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

 

 

 

1. Име и презиме СВЕТИСЛАВ КРСТИЌ 

2. Дата на раѓање 07.08. 1961 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Serafimovska%20MD%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Serafimovska%20MD%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Janevik-Ivanovska%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Janevik-Ivanovska%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ugresic%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ugresic%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Djorgoski%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=djorgoski+i
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3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 

научен степен  

Образование  Година  Институција  

Д-р на биолошки науки 1995 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на научниот 

степен магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Хидробиологија 

Алгологија 

7. Подрачје,поле и област на научниот 

степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Алгологија 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

Редовен професор, 

Алгологија,Хидробиологија 

Биотехнологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Хидробиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3.  Биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во екологијата Биологија/ПМФ, УКИМ,Скопје 

2. Екологија на загадена средина Биологија/ПМФ, УКИМ,Скопје 

 3. Одбрани поглавја од акватична екологија Биологија/ПМФ, УКИМ,Скопје 

 4. Систематика и филогенија на одредена група Биологија/ПМФ, УКИМ,Скопје 

 5. Апликативна дијатомологија Биологија/ПМФ, УКИМ,Скопје 

 6. Хидробиологија Биологија/ПМФ, УКИМ,Скопје 

 7. Биотехнологија на алги Биологија/ПМФ, УКИМ,Скопје 

 8. Биологија и екологија со диверзитет на дијатомеите во 

Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ,Скопје 

 9. Карактеристики и методи за контрола на 

еутрофикацијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ,Скопје 

 10.  Оценка на влијанието врз водените екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ,Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Применета алгологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Хидробиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Krstić S. et al. 

 

Results on performed biomonitoring 

according to WFD principles in the 

Bregalnica River watershed. 

Preparation of 

River Bregalnica 

management plan – 

final report. SECO 

– Ernst-Bastler, 68 

pp. (2015) 

2. Svirčev Z., Krstić S. and Važić 

T. (2014): DOI: 

http://dx.doi.org/10.3986/AGS5

4306. 

The philosophy and applicability of 

ecoremediations for the protection of 

water ecosystems. 

Acta geographica 

Slovenica, 54-1, 

2014, 179–188. 

3. Svirčev, Z., Simeunović, J., Cyanobacterial Blooms and their International 

http://dx.doi.org/10.3986/AGS54306
http://dx.doi.org/10.3986/AGS54306
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Subakov-Simić, G., Krstić, S., 

Pantelić, D. and Dulić, T. 

ISSN: 1735-6865.  

Toxicity in Vojvodina Lakes, Serbia. Journal of 

Environmental 

Research, 7(3), 

745-758. (2013) 

4. Krstić S., Pavlov A., Levkov Z. 

and Jüttner I. (2013): Diatom 

Research, 28:2, 203-217. 

http://dx.doi.org/10.1080/02692

49X.2013.782343 

New Eunotia taxa in core samples 

from Lake Panch Pokhari in the 

Nepalese Himalaya. 

Diatom Research, 

28:2, 203-217. 

(2013) 

5. Krstić S., Zech W., Obreht I., 

Svirčev Z. and Marković S. 

Late quaternary environmental 

changes in Helambu Himal, Central 

Nepal, recorded in the diatom flora 

assemblage composition and 

geochemistry of Lake Panch Pokhari. 

Journal of 

Paleolimnology, 

47(1), 2011/12,113-

124. 

 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/годи

на 

1. Team Leader  - Water quality 

expert 

Update of  Prespa Lake Watershed 

Management Plan 

UNDP - 

SECO – State 

Secretariat for 

Economic 

Affairs, 

Switzerland 

(2015-2016) 

2. Deputy Team Leader 

Key expert - water quality and 

biomonitoring 

Bregalnica River Basin Management 

Project 

SECO – State 

Secretariat for 

Economic 

Affairs, 

Switzerland 

(2013-2014) 

3. Leading expert - Advisory services 

for establishment of a specialized 

lake monitoring system in the 

Prespa region 

Restoration of Lake Prespa Ecosystem 

(Implementation of the Prespa Lake 

Watershed Management Plan) 

UNDP (2012) 

4. Leading expert – water quality  Design and organisation of a trans 

boundary monitoring system for the 

Prespa Park 

Society for the 

Protection of 

Prespa – 

Greece (2011) 

5. Leading Expert-WFD and Water 

Quality, Deputy Team leader 

Development of Prespa Lake 

Watershed Management Plan. 

(2009-2011), 

Funded by 

UNDP. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Krstić S. et al.,  

 

Prespa Lake watershed 

Management Plan 

UNDP, MOEPP, 

134 p. (2012) 

2. Krstić S. Environmental changes in lakes 

catchments as a trigger for rapid 

eutrophication – a Prespa Lake 

case study. 

In: Geomorphology, 

(Ed.) InTech open 

access publisher, 

Rijeka, Croatia, 

2012, p.500 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Krstić S. et al. 

 

Results on performed 

biomonitoring according to 

WFD principles in the 

Bregalnica River watershed 

Preparation of River 

Bregalnica management plan 

– final report. SECO – Ernst-

Bastler, 68 pp. (2015) 

2. Krstić S., Ristovska M., 

Slavevska-Stamenković V., 

Report on detected state of 

flora and fauna in Dojran 

REC Final report 

86 pp. (2015) 

http://dx.doi.org/10.1080/0269249X.2013.782343
http://dx.doi.org/10.1080/0269249X.2013.782343
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Rebok K. and Aleksovski B.   

 

Lake. Developing of 

capacities for sustainability of 

Dojran Lake 

3. Slavevska-Stamenković V., 

Ristovska M., Rebok K., 

Aleksovski B. and Krstić S.  

 

Manual for examination of 

characteristic parameters of 

water and biota in Dojran 

Lake. 

REC - Developing of 

capacities for sustainability of 

Dojran Lake, 27 pp. (2015) 

4. Krstić S. and Slavevska-

Stamenković V. 

Report on training in WFD-

compliant sampling and 

assessment of benthic 

invertebrate fauna, 

phytoplankton and 

phytobenthos in the Vardar 

River Basin. 

Technical Assistance for 

Strengthening the Institutional 

Capacities for Approximation 

and Implementation of 

Environmental Legislation in 

the Area of Water 

Management – Final Report, 

EuropeAid/132108/D/SER/M

K, 61 pp. (2015) 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 61 

11.2 Магистерски работи 8 

11.3 Докторски дисертации 1 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Svirčev Z., KRSTIĆ S. and Važić T.  

 DOI: 

http://dx.doi.org/10.3986/AGS54306

. 

 

The philosophy and 

applicability of ecoremediations 

for the protection of water 

ecosystems 

Acta geographica 

Slovenica, 54-1, 

2014, 179–188. 

(2014) 

2. Svirčev, Z., Simeunović, J., 

Subakov-Simić, G., KRSTIĆ, S., 

Pantelić, D. and Dulić, T.  

 

Cyanobacterial Blooms and 

their Toxicity in Vojvodina 

Lakes, Serbia. 

International 

Journal of 

Environmental 

Research, 7(3), 745-

758. ISSN: 1735-

6865. (2013) 

3. KRSTIĆ S., Pavlov A., Levkov Z. 

and Jüttner I.  

http://dx.doi.org/10.1080/0269249X.

2013.782343 

 

New Eunotia taxa in core 

samples from Lake Panch 

Pokhari in the Nepalese 

Himalaya. 

Diatom Research, 

28:2, 203-217. 

(2013) 

4. KRSTIĆ S. Environmental changes in lakes 

catchments as a trigger for rapid 

eutrophication – a Prespa Lake 

case study. 

In: Geomorphology, 

(Ed.) InTech open 

access publisher, 

Rijeka, Croatia,  

p.500 (2012).  

5. KRSTIĆ S., Zech W., Obreht I., 

Svirčev Z. and Marković S. 

Late quaternary environmental 

changes in Helambu Himal, 

Central Nepal, recorded in the 

diatom flora assemblage 

composition and geochemistry 

of Lake Panch Pokhari. 

Journal of 

Paleolimnology, 

47(1), 113-124 

(2011/12) 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Svirčev, Z., Simeunović, J., Subakov-

Simić, G., KRSTIĆ, S., Pantelić, D. 

and Dulić, T.  

 

Cyanobacterial Blooms and 

their Toxicity in Vojvodina 

Lakes, Serbia. 

International 

Journal of 

Environmental 

Research, 7(3), 745-

http://dx.doi.org/10.3986/AGS54306
http://dx.doi.org/10.3986/AGS54306
http://dx.doi.org/10.1080/0269249X.2013.782343
http://dx.doi.org/10.1080/0269249X.2013.782343
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758. ISSN: 1735-

6865. (2013) 

2. KRSTIĆ S., Zech W., Obreht I., 

Svirčev Z. and Marković S. 

Late quaternary 

environmental changes in 

Helambu Himal, Central 

Nepal, recorded in the diatom 

flora assemblage composition 

and geochemistry of Lake 

Panch Pokhari. 

Journal of 

Paleolimnology, 

47(1), 113-124 

(2011/12) 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на 

трудот  

Меѓународен 

собир/ 

конференција  

1. / / / 

 

 

 

1. Име и презиме СУЗАНА ДИНЕВСКА-ЌОВКАРОВСКА 

2. Дата на раѓање 21.02.1962 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Д-р на биолошки 

науки 

1998 Природно-математички 

факултет, Скопје 

М-р на биолошки 

науки 

1992 Природно-математилчки 

факултет, Загреб 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Екофизиологја 

Ендокринологија 

Ензимологија 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен докторат 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Екофизиологја 

Ендокринологија 

Ензимологија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Природно-

математички 

факултет, Скопје 

Редовен професор,  

Екофизиологја, Ендокринологија, 

Ензимологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Споредбена физиологија,  

Анимална физиологија 

Биохемиja - физиологија, Биологија   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Молекуларна анимална физиологија 

 

Молекуларна биологија,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 Општа и анимална физиологија  

 

Екологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Ензимологија 

 

Биохемија-физиологија, 

Молекуларна биологија  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4.  Екотоксикологија 

-изборен предмет 

Биохемија-физиологија, 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 5.  Анимална стрес физиологија 

-изборен предмет 

Биохемија-физиологија, 

Молекуларна биологија   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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број 

1. 

 

 

2. 

Методологија во научноистражувачка 

работа 

 

Современи истражувања во биохемија и 

физиологија 

Биохемија-физиологија, 

Молекуларна биологија,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 

3. Молекуларни основи на ензимологијата 

(изборен) 

 4. Молекуларни основи на стресот (изборен) 

 5. Одрбани поглавја од 

ендокринологија(изборен) 

  Физиологија на одредени органи и ткива 

Метаболички процеси 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија Биохемија-физиологија 

Молекуларна биологија 2. 

3. 

Стрес и клеточен одговор кај животните 

Ендокрина метаболичка физиологија 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 

M, Dinevska-

Kjovkarovska 

S, Esplugues 

JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 

more room for mitochondrial implication.   

Curr Pharm Des. Feb 

2,  2016  

2. Miova B, Dinevska-

Kjovkarovska S, 

Esplugues JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 

Hsp70 Accumulation – A Possible 

Cytoprotection Mechanism in Hepatic 

Cells. 

Journal of Cellular 

Biochemistry 

116(10):2365-74, 

2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 

Dinevska-Kovkarovska, 

M. Dimitrovska, N. 

Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates diabetes-

induced changes of heart 

glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 

64:411–420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-

Kjovkarovska, A. 

Djimrevska, S. Mitev  

 

Prior heat stress induces moderation of 

diabetic alterations in glycogen 

metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 

9(3), 249-259, 2014 

5 G Stefkov , B Miova, S 

Dinevska-Kjovkarovska, J 

Petreska Stanoeva, M 

Stefova, G Petrusevska, S 

Kulevanova  

Chemical characterization of Centaurium 

erythrea L. and its effects on carbohydrate 

and lipid metabolism in experimental 

diabetes. 

Journal of 

Ethnopharmacology 

152, 71–77, 2014 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 

Ред. 

број 

Наслов на проектот Период Финансиран од 

1. Дистрибуција на тешки метали во ткива 

кај некои претставници на водоземци и 

влекачи од Скопскиот и Велешкиот 

регион 

2001-2002  

Раководител 

Министерство за 

животна средина и 

просторно 

планирање 

2. Дистрибуција на тешки метали во ткива 

кај некои претставници на водоземци и 

влекачи од Битолскиот регион 

2001-2002  

Учесник 

Министерство за 

животна средина и 

просторно 

планирање 

3. Влијание на тироидниот статус врз 

јаглехидратниот метаболизам кај стаорци 

2000-2003  

Учесник 

Министерство за 

образование и 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
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во услови на висока надворешна 

температурна средина 

наука 

4. Влијание на дијабетот врз 

јаглехидратниот метаболизам и развојот 

на ангиопатијата кај стаорци експонирани 

на висока амбиентална температура 

2000-2003  

Раководител 

Министерство за 

образование и 

наука 

5. Метаболички и хормонски промени кај 

топло-аклимирани дијабетични стаорци 

2006-2009  

Раководител 

Министерство за 

образование и 

наука 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Митев, С., Диневска-

Ќовкаровска, С. 

Анимална екофизиологија Интерна скрипта, 2002 

2. Митев, С., Диневска-

Ќовкаровска, С. 

Физиологија на трудот Интерна скрипта, 2000 

3. Диневска-Ќовкаровска, 

С. 

Ензимологија Интерна скрипта, 2008 

4. Диневска - Ќовкаровска, 

С. 

Екотоксикологија Интерна скрипта, 2007 

5. Миова, Б., Диневска-

Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 

клетки 

Интерна скрипта, 2011 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 40 

11.2 Магистерски работи 12 

11.3 Докторски дисертации 3 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 5 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 

M, Dinevska-

Kjovkarovska 

S, Esplugues 

JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 

more room for mitochondrial implication.   

Curr Pharm Des. Feb 

2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-

Kjovkarovska S, 

Esplugues JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 

Hsp70 Accumulation – A Possible 

Cytoprotection Mechanism in Hepatic 

Cells. 

Journal of Cellular 

Biochemistry 

116(10):2365-74, 

2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 

Dinevska-Kovkarovska, 

M. Dimitrovska, N. 

Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates diabetes-

induced changes of heart 

glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 

64:411–420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-

Kjovkarovska, A. 

Djimrevska, S. Mitev  

 

Prior heat stress induces moderation of 

diabetic alterations in glycogen 

metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 

9(3), 249-259, 2014 

5 G Stefkov , B Miova, S 

Dinevska-Kjovkarovska, J 

Petreska Stanoeva, M 

Stefova, G Petrusevska, S 

Kulevanova  

Chemical characterization of Centaurium 

erythrea L. and its effects on carbohydrate 

and lipid metabolism in experimental 

diabetes. 

Journal of 

Ethnopharmacology 

152, 71–77, 2014 

6 B Miova, S. Dinevska –

Kjovkarovska, F. 

Liver Carbohydrate Metabolism in Rats 

in the Period of Recovery after Acute 

Macedonian Journal 

of Medical Sciences. 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
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Cvetkovska, S. Mitev, A. 

Dzimrevska, M. 

Dimitrovska 

Heat Stress. 15; 6(1):16-23, 2013 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 

M, Dinevska-

Kjovkarovska 

S, Esplugues 

JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 

more room for mitochondrial implication.   

Curr Pharm Des. Feb 

2, 2016  

2.  Miova B, Dinevska-

Kjovkarovska S, 

Esplugues JE, Apostolova, 

N. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 

Hsp70 Accumulation – A Possible 

Cytoprotection Mechanism in Hepatic 

Cells. 

Journal of Cellular 

Biochemistry 

116(10):2365-74, 

2015 

3.  M. Dervisevik, Suzana 

Dinevska-Kovkarovska, 

M. Dimitrovska, N. 

Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates diabetes-

induced changes of heart 

glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 

64:411–420, 2014 

4.  B Miova, S. Dinevska-

Kjovkarovska, A. 

Djimrevska, S. Mitev  

 

Prior heat stress induces moderation of 

diabetic alterations in glycogen 

metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 

9(3), 249-259, 2014 

5. G Stefkov , B Miova, S 

Dinevska-Kjovkarovska, J 

Petreska Stanoeva, M 

Stefova, G Petrusevska, S 

Kulevanova  

Chemical characterization of Centaurium 

erythrea L. and its effects on carbohydrate 

and lipid metabolism in experimental 

diabetes. 

Journal of 

Ethnopharmacology 

152, 71–77, 2014 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. B Miova, S Dinevska-

Kjovkarovska, JV 

Esplugues and N 

Apostolova. 

Moderate heat stress in hepatic cells 

mediates temporal dynamics of crucial 

cell survival factors. 

36 Congresso Sociedad 

Espanola de 

Farmacologia, 

Valencia, Spain, 16-

18.09.2015  

 

2. Popovska-Perčinić F., 

Ajdžanović V., Dinevska-

Kjovkarovska S., Ristić 

N., Miova B., Filipović B., 

Milošević V. 

The stimulatory effect of moderate heat 

on rat pituitary ACTH cells: 

histological and hormonal study. 

3rd Congress of 

physiological sciences 

of Serbia with 

international 

participation, Belgrade, 

Serbia, 2014. 

 

3. Velkovski Marjan, 

Shushleski Damjan, 

Dervishevik Mirsada, 

Dinevska- Kjovkarovska 

Suzana, Miova Biljana 

Heat Stress Induced Changes In Key 

Molecular Mediators Of Cellular Stress 

Response In Rat’s Heart 

The Joint East and 

West Central Europe 

ISAE Regional 

Meeting, Skopje, 2013. 

 

 

 

1. Име и презиме МИТКО КАРАДЕЛЕВ 

2. Дата на раѓање 06.09.1959 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил Образование  Година  Институција  

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
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образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Дипл. биолог 1985 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки науки 1987 ПМФ, Загреб, 

Хрватска 

Д-р на биолошки науки 1992 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Микологија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Микологија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

Редовен професор 

Миколoгија и 

Методика во наставата по биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методика на наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Оценување во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

4. Медицински габи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи наставни методи  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од методика на наставата по 

биологија  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Експериментот во наставата по биологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Стратегии и техники на подучување и учење  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Кооперативно учење и оценување во наставата 

по биологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Систематика и филогенија на одредена група 

организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 7. Принципи и методи на таксономски 

истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 8. Планирање, вреднување и оценување  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Идентификација на габи - одбрани поглавја Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Nikolovska-

Nedelkoska D., 

Tusevski, O., 

Rusevska, K., 

Gadzovska Simic, 

S. & M. Karadelev. 

Correlation between antioxidant capacity and 

phenolic contents of selected bolets from 

Macedonia. 

Horizons. International 

Scientific Journal, Series 

X (1): 163-172. (2014).  

 

2. Karadelev, M., 

Rusevska, K., 

Mitić-Kopanja, D. 

& A. Lambevska. 

 Ecology and distribution of lignicolous fungi 

in Albania.  

Proceedings Book. 4th 

International Conference 

of Ecosystems 

(ICE2014). Tirana, 

Albania,. p. 633-636 
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(2014). 

3. Martín, M. P., 

Rusevska, K., 

Dueñas M. & M. 

Karadelev. 

Battarrea phalloides in Macedonia: genetic 

variability, distribution and ecology.  

Acta Mycologica 48 (1): 

113–122 (2013). 

4. Karadelev, M., 

Rusevska, K 

Contribution to Macedonian Red List of 

fungi.  

Macedonian Ecological 

Society, Special issue 

28: 68-73. Skopje 

(2013). 

5. Chavdarova, S., 

Kajevska, I., 

Rusevska, K., 

Grebenc, T. & M. 

Karadelev. 

Distribution and Ecology of Hypogeous 

Fungi (excluding Tuber) in the Republic of 

Macedonia. 

Biologia Macedonica. 

Skopje / 2011 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори / Вид на 

учество 

Наслов Издавач Финансиран 

од /година 

1. соработник 

 

Implementation of Research Potential of the 

Latvian State Institute of Wood Chemistry in 

the European Research Area (WOOD-NET).  

European Commission – 

FP7 project called 

WOOD-NET; 

2008-2010. 

2. Главен 

истражувач / 

Билатерален 

проект 

(Македонија и 

Словенија)   

Екологија на подземните габи како основа 

за нивно успешно одгледување.  

Министерство за 

образование и наука на 

Република Македонија  

и Република Словенија 

/ 01.01.2012-31.12.2013 

3. Учесник / 

Национален 

проект   

Диверзитет и рапространетост на Armillaria 

видовите во Македонија и нивната 

поврзаност со процеси на сушење на 

шумите. 

Министерство за 

образование и наука на 

Република 

Македонија/ 

01.01.2010-31.12.2012 

4. Главен 

изтражувач / 

Билатерален 

проект 

(Македонија и 

Турција) 

Диверзитет на макромицетите во еловите 

шуми (Abies borisii regis и Abies cilicica) во 

Република Македонија и Република 

Турција и нивна компарација  

Министерство за 

образование и наука на 

Република Македонија  

и ТУБИТАК  / 2007-

2009 

5. Главен 

истражувач / 

Билатерален 

проект 

(Македонија и 

Словенија)   

Антиканцерогено и антиатерогено дејство 

на габни екстракти од селектирани видови 

макромицети од подрачјето на Балканскиот 

Полуостров во корелација со 

филогенетската позиција на таксоните  

Министерство за 

образование и наука на 

Република Македонија  

и Република Словенија 

/ 01.01.2007-

31.12.2008. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 56 

11.2 Магистерски работи 8 

11.3 Докторски дисертации 7 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 

Karadelev, M., 

Phosri, C., Dueñas, 

M., Watling, R. & 

M. P. Martín 

Rechecking of the genus Scleroderma 

(Gasteromycetes) from Macedonia using 

barcoding approach.  

Turkish Journal of Botany 38 

(2): 375-385 (2014). 

2. Irbe, I. Karadelev, 

M., Andersone, I. 

& B. Andersons. 

Biodeterioration of external wooden 

structures of the Latvian cultural 

heritage.  

 

Journal of Cultural 

Heritage/2012 IF=1,162 

3. Doğan, H. H.,  

Karadelev, M., 

Işiloğlu, M. 

Macrofungal diversity associated with 

the scale-leaf juniper trees, Juniperus 

excelsa and J. foetidissima, distributed in 

Turkey.  

Turk J Bot 35: 219-237, 

2011, IF=0,779 

4. Martín, M. P., 

Rusevska, K., 

Dueñas M. & M. 

Karadelev. 

Battarrea phalloides in Macedonia: 

genetic variability, distribution and 

ecology.  

Acta Mycologica 48 (1): 

113–122 (2013). 

5. Kasom, G. & M. 

Karadelev. 

Survey of the family Russulaceae 

(Agaricomycetes, Fungi) in Montenegro.  

Acta Bot. Croat. 71 (2), 1–14, 

2012  IF=0,386 

6. Doğan, H.H., 

Karadelev, M., 

Rusevska, K. & S. 

Aktaş. 

New records of corticioid fungi in 

Turkey. 

Mycotaxon / 2011 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 

Karadelev, M., 

Phosri, C., Dueñas, 

M., Telleria, M. 

Teresa, Watling, R. 

& M. P. Martín 

DNA barcoding is an effective tool for 

differentiating Pisolithus species from 

Macedonia.  

Mycotaxon, 130: 

1007-1016. (2015)  

IF(2014/2015)=0.705.  

2. Karadelev, M., 

Rusevska, K. & O. 

Avramovski. 

Lenzitopsis oxycedri (Thelephoraceae, 

Basidiomycota): newly recorded for the Balkan 

Peninsula.  

Mycotaxon. 123: 369-

373. IF=0.821,  

(2013). 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Rusevska, K., 

Alfredo, D. S., 

Jeppson, M., 

Karadelev, M., 

Calonge, F.D., 

Demoulin, V., 

Baseia, I. G. & M. 

P. Martín. 

Contribution of ITS sequences to the 

taxonomy of Lycoperdon Pers.. 

XVII Congress of European 

Mycologists, 21.-

25.09.2015, Madeira, 

Portugal. 

2. Irbe, I., Karadelev, 

M., Noldt, G.,  

Andersons, I.  & 

Andersons, B. 

 Survey of basidiomycetes in wooden 

constructions: species and decay 

visualisation 

XVII Congress of European 

Mycologists, 21.-

25.09.2015, Madeira, 

Portugal 

3. Karadelev, M., 

Rusevska, K., 

Mitić-Kopanja, D. 

& A. Lambevska 

Ecology and distribution of lignicolous 

fungi in Albania.  

Proceedings Book. Essays 

on Ecosystem and 

Environmental Research. 

4th International 

Conference of Ecosystems 

(ICE2014). Tirana, Albania, 

May 23-26 2014. 633-636. 

http://www.sciencedirect.com/science/journal/12962074
http://www.sciencedirect.com/science/journal/12962074
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4. Murati, E., 

Hristovski, S., 

Melovski, Lj. & 

Karadelev, M. 

 

Heavy metals content in some wild edible 

mushrooms in Kichevo area, Republic of 

Macedonia 

Proceedings Book. Essays 

on Ecosystem and 

Environmental Research. 

4th International 

Conference of Ecosystems 

(ICE2014). Tirana, Albania, 

May 23-26 2014. 527-532. 

 

 

 

1. Име и презиме ИРЕНА ТАВЧИОВСКА-ВАСИЛЕВА 

2. Дата на раѓање 16. 02. 1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1984 Биолошки факултет 

М-р на биолошки 

науки 

1992 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

2000 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Цитологија, хистологија и 

ембриологија 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Цитологија, хистологија и 

ембриологија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Редовен професор по Општа биологија и 

Хистологија и ембриологија на животните 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Општа биологија  Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Хстологија и ебриологија на животните Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Генетика и органска еволуција Двопредметни студии Биологија-Хемија, 

ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од микроскопски 

техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микроскопски техники и методи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tavciovska-Vasileva, I., 

Rebok, K., Jordanova M. 

Characteristics of the Sertoli cells 

of Salmonidae from Ohrid Lake 

during spermatogenesis. 

Ultrastructural analysis. 

Journal of Environmental 

Sciences and Engineering 

A, Vol. 1, Number 4, pp. 

566-573 (2012) 

2. Tavciovska-Vasileva, I., 

Rebok, K, Jordanova, M. 

Ultrastructural view of testes of 

two Salmons from Ohrid Lake in 

Fifth International 

Scientific Conference of 
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the transitional period. Water, Climate and 

Envitomental 

(BALWOIS,2012). 

Topic.5. Ecohydrology 

(2012) 

3. Tavciovska-Vasileva, I., 

Rebok, K., Jordanova, M. 

Elektronmikrocopic analysis of 

degenerative changes od Sertoli 

cells as somatic component of 

seminiferous lobules od 

Salmonidae from Ohrid Lake 

during the reproduction. 

Proceedings of 4th Congres 

of Ecologists of Macedonia 

with International 

Participation, Ohrid 12-15 

October 2012. Macedonian 

Ecological Society, Special 

Issue 28, Skopje, pp. 156-

162 (2013) 

4. Tavciovska-Vasileva, I., 

Rebok, K, Jordanova, M. 

Ultrastructural findings of the 

new spermatogonial generation 

of Ohrid belvica (Acantholingua 

ohridana) during 

spermatogenetic cucle. 

Biologia Macedonica, No. 

63, pp. 43-55. (2013) 

5. Rebok, K., Tavciovska-

Vasileva, I., Jordanova M. 

Do spleen macrophage 

aggregates undergo season-

dependent changes? A 

stereomicroscopic investigation 

in wild Ohrid trout (Salmo 

letnica Kar.)  

Contributions, Section of 

Natural, Mathematical and 

Biotechnical Sciences, 

MASA (МАНУ) Vol. 36, 

No. 1, pp. 11-17 (2015) 

10.2 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 12 

11.2 Магистерски работи 1 

11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори  

 

Наслов Издавач/година 

1. Tavchiovska-Vasileva, I., 

Rebok, K., Jordanova, M. 

Characteristics of the 

Sertoli cells of Salmonidae 

from Ohrid Lake during 

spermatogenesis-

Ultrastructural analysis.   

Journal of Environmental Science 

and Engineering A, Vol. 1, 

Number 4, pp. 566-573. (2012) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rebok, K., Jordanova, M., 

Tavciovska-Vasileva, I 

Spleen histology in the female 

Ohrid trout, Salmo latnica (Kar.) 

(Teleostei, Salmonidae) during 

the reproductive cycle 

Arch. Biol. Sci., 1023-1030 

(2011) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Tavciovska-Vasileva, I., 

Rebok, K., Jordanova, M 

Ultrastructural View of Testes of 

Two Salmons From Ohrid Lake 

in the Tansitional Period 

Conference of Water 

Observation and 

Information Sistem for 

Decision Support 

(BALWOIS). 2012 

2. Tavchiovska-Vasileva, I., 

Rebok, K., Jordanova M.  

Electron microscopic analysis of 

degenerative changes of Sertoli 

cells as somatic component of 

seminiferous lobules of 

Salmonidae from Ohrig Lake 

during the reproduction. 

IV Congres of Ecologist of 

the republic of Macedonia 

with international 

participation. Abstract 

book. Ohrid, Macedonia, 

12-15 October, 2012 

3. Rebok, K.,  Tavchiovska-

Vasileva, I.,Jordanova, M. 

Do spleen macrophage 

aggregates undergo season-

dependent changes? A 

stereomicroscopic investigation 

in wild Ohrid trout (Salmo 

letnica Kar.) 

First Simposium-Research 

in the field of environment 

and Materials. Book of 

Аbstracts, Skopje, 

Macedonia, 21-22 

November, 2014 

 

 

1. Име и презиме СТОЕ СМИЉКОВ 

2. Дата на раѓање 21.02.1963 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
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Д-р на биолошки 

науки 

1999 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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научниот степен магистер  
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Природно-

математички науки 

Биологија Таксономија-екологија 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Таксономија-екологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран 

и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Редовен професор, Систематика и филогенија на 

нижи животни и Органска еволуција 

 

9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Инвертебрата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Паразитологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Зоологија на водните 

без’рбетници 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Макроинвертебратите како 

биоиндикатори 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Систематика и филогенија на 

одредена група 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3.  Избрани области од форензичка 

биологија 

ПМФ, УКИМ(од 2012/13 не се акредитирани) 
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9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Диверзитет на 

макроинвертебратите во 

Република Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Биологија на водните организми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-Stamenković, 

V., Smiljkov, S. & 

Stafilov, T 

Influence of the 

summer 

stratification on the 

presence of 

manganese, iron 

and cooper in 

Mantovo Reservoir. 

(2008): Proceedings of the 3th Congress 

of Ecologists of the Republic of 

Macedonia with International 

Participation, Struga, Republic of 

Macedonia, Oct 6-9, 2007; Special 

issues of Macedonian Ecological 

Society. 128-134. 

2. Smiljkov, S.,Slavevska-

Stamenković, V., Prelić, D. 

&Paunović, M. 

Distribution of 

benthic 

macroinvertebrates 

in Mantovo 

Reservoir (South-

East part of the R. 

Macedonia). 

(2008):http://www.balwois.com/balwois/ 

administration/full_paper/ffp-1181.pdf. 

3. Jadwiszczak, A., Pietrzak, 

L., Zawal, A., Stojanovski, 

S., Smiljkov, S. & 

Kostoski, G.  

Ladybrids 

(Coccinellidae) 

from 

neighbourhood of 

Ohrid and Prespa 

Lakes (Republic of 

Macedonia). 

(2010): NaturaMontenegrinaNo 10 (2): 

87-92. 

4. Rimcheska, B., Slavevska-

Stamenković, V., Ibrahimi, 

H., Smiljkov, S., 

Ristovska, M., Paunovic, 

M. 

First record of the 

Genus Helicopsyche 

von Siebold, 1856 

(Trichoptera: 

Helicopsychide) 

from the Republic 

of Macedonia 

(2015): Acta zool. Bulg., 67 (3), 2015: 

443-446 

 

 5. Klekovska, D., Slavevska-

Stamenković, V., Smiljkov, 

S., Hinić, J., Rebok, K., 

Janeska, B. 

Forensic use of 

Chrysomya albiceps 

(Wiedemann, 

1819): the first 

cases indicating 

posmortem interval 

for human corpses 

in Republic of 

Macedonia.  

(2017):  J Entomol Zool Stud., 3(3): 

400-2. 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти (допет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник во проект   

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 70 

11.2 Магистерски работи 5 

11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-

Stamenković, V., 

Stafilov, T., 

Smiljkov, S., 

Paunović, M. 

&Hristovski, S. 

Quality of water of 

Mantovo reservoir 

(Republic of 

Macedonia). 

(2009): Archives of Biological Science, 

Belgrade, 61 (3): 501-512.  

 

2. Slavevska-

Stamenković, V., 

Smiljkov, S., Prelić, 

D., Paunović, M., 

Atanacković, A.  & 

Rimchevska, B. 

Structural 

characteristic of 

benthic 

macroinvertebrate in 

the Mantovo Reservoir 
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физиологија, молекуларна генетика, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје, 

 4. Генетика  Студии по психологија, Институт за психологија, 

Филозофски факултет, УКИМ Скопје, 

 5. Клеточна биологија Студии по биохемија и физиологија, молекуларна 

генетика, Институт за биологија, Природно-

математички факултет, УКИМ Скопје, 

 6. Цитологија Студии по биологија, Институт за биологија, 

Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 7. Анатомија и морфологија на 

растенија 

Студии по биохемија и физиологија, молекуларна 

генетика, Институт за биологија, Природно-

математички факултет, УКИМ Скопје, 

 8. Лабораториска анализа на 

растителен материјал 

Студии по биологија, студии по биохемија и 

физиологија, молекуларна генетика, екологија, 

биологија-хемија, Институт за биологија, 

Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Цитогенетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 

Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

2. Одбрани поглавја од генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 

Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 3. Популациона генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 

Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 4. Хумана генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 

Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 5. Општа генетика Специјализација по медицинска генетика, 

Медицински факултет, УКИМ Скопје, 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителни геноми- организација, 

функција и механизми на 

еволуција 

Докторски студии по биологија, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје 

2. Ефекти од генотоксични агенси Докторски студии по биологија, Институт за 

биологија, Природно-математички факултет, 

УКИМ Скопје 

10. 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimeska, G. Aberration frequency during mitosis and Biotechnol. & 
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Vasilevska, M. 

Sekovski,  Ž., 

Cvetanovska, L.,  

meiosis in Vicia faba L., after the 

treatments with 131 I. 

Biotechnol. EQ.,  Special 

Edition/On-Line, 412-

418. 2010. 

2. Dimeska, G. 

Cvetanovska, L.  

 

Pollen  fertility of Vicia faba L., after 

treatments with X-rays 

Biotechnol. & 

Biotechnol. EQ.,  Special 

Edition/On-Line, 218-

222. 2010. 

3. Klincarska-

Jovanovska, I., 

Cvetanovska, L., 

Dimeska, G., 

Srbinoska, M. 

Cvetanovska, A.  

Anatomic and physiological disorder 

after intoxication with heavy metals in 

tobacco (Nicotiana tabacum L.) 

Biotechnol. & 

Biotechnol. EQ.,  Special 

Edition/On-Line, 4-9.  

2010. 

4. E. Sekovska, M. 

Vasilevska, G. 

Dimeska, S. Panov. 

Translocation t(Y;5) in an azoospermic 

male. 

Biol. Macedonica No 63: 

28-32, 2013 

5. I. Jovanovska- 

Klincarska, A. 

Cvetanovska, L. 

Cvetanovska, G. 

Dimeska,  M. 

Srbinoska,  

Zeolites as immobilization agents in 

pepper (Capsicum annuum L.) 

Biol. Macedonica No 64: 

34-41, 2014/15 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Г. Димеска и сор. Ефекти од индуцирани мутации врз 

развитокот на некои растителни 

култури 

Национален проект 

2. Академија за развој 

на образованието 

(АЕД) 

PEP (Primary Educatio Project)  USAID/2006-2012 

3. С. Лазаревска 

Н. Ангелеска 

Со читање и пишување до критичко 

мислење 

Меѓународно здужение 

за читање /Универзитет 

од Северна Ајова, САД 

4. UNEP/GEF, 

 

Developing a National Biosafety 

Framework (Развој на национални 

рамки за биосигурност во Република 

Македонија) 

UNEP/GEF, 

Министерсво за 

животна средина и 

просторно планирање, 

Р. Македонија 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L., 

Sekovski, Ž ., 

Josifovska, S. 

Effects of different concentrations od 

fungicide Systan12 E in treatment of 

Allium cepa L. 

Ecosystems. 2011, 

International conference 

SDED-SPP, 80, Saraevo 

BIH, 2011 

2. Dimeska, G., 

Bilbiloska, G., 

Sekovski, Ž ., 

Cvetanovska, L. 

Aberration frequency during mitosis in 

Hellianthus annus L, after the treatments 

with lead applied in the form Pb(NO3)2. 

Ecosystems. 2011, 

International conference 

SDED-SPP, 85, Saraevo 

BIH, 2011 

3. Cvetanovska, L., 

Dimeska, G., 

Srbinoska, M., 

Antioxidant activity of tobacco 

(Nicotiana tabacum L.) in intoxication 

with heavy metals.  

Bulletin of Tobacco 

Science and Profession, 

61(1-6): 22-30,  2011. 
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Klincarska-

Jovanovska, I., 

Bozinovska, S., 

Cvetanovska, A . 

 

  4.  Ana Cvetanovska, 

Ivana Jovanovska- 

Klincarska, Lenka 

Cvetanovska, 

Gordana Dimeska,  

Marija Srbinoska,  

Phytotohicity of cobalt in pepper 

(Capsicum annuum L.) 

Biol. Macedonica No 64: 

7-12, 2014/15 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 68 

11.2 Магистерски работи 3 

11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vasilevska, M., 

Sekovska, E., 

Lazarevski, S., 

Dimeska, G. 

Rare case of duplication 1(q25;q32) after 

stimulated IVF treatment. 

Chromosome Res (2011) 

19 (Suppl 1):S37-S231 

2. Vasilevska, M., 

Ivanovska, E., 

Kubelka Sabit, K., 

Sukarova-Angelovska, 

E., Dimeska, G. 

The incidence and type of chromosomal 

translocations from prenatal diagnosis of 

3800 patients in the Republic of 

Macedonia. 

Balkan Journal of 

Medical Genetics, 16 (2), 

23-28, 2013. 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimeska, G. 

Vasilevska, M. 

Sekovski,  Ž., 

Cvetanovska, L.,  

Aberration frequency during mitosis and 

meiosis in Vicia faba L., after the 

treatments with 131 I. 

Biotechnol. & 

Biotechnol. EQ.,  Special 

Edition/On-Line, 412-

418,  2010. 

2. Dimeska, G. 

Cvetanovska, L.  

 

Pollen  fertility of Vicia faba L., after 

treatments with X-rays 

Biotechnol. & 

Biotechnol. EQ.,  Special 

Edition/On-Line, 218-

222,  2010. 

 3. Klincarska-

Jovanovska, I., 

Cvetanovska, L., 

Dimeska, G., 

Srbinoska, M. 

Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological disorder 

after intoxication with heavy metals in 

tobacco (Nicotiana tabacum L.) 

Biotechnol. & 

Biotechnol. EQ.,  Special 

Edition/On-Line, 4-9.  

2010. 

 4. Vasilevska, M., 

Ivanovska, E., 

Kubelka Sabit, K., 

Sukarova-Angelovska, 

E., Dimeska, G. 

The incidence and type of chromosomal 

translocations from prenatal diagnosis of 

3800 patients in the Republic of 

Macedonia. 

Balkan Journal of 

Medical Genetics, 16 (2), 

23-28, 2013. 

 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Dimeska, G., 

Bilbiloska, G., 

Sekovski, Ž ., 

Cvetanovska, L. 

Aberration frequency during mitosis in 

Hellianthus annus L, after the treatments 

with lead applied in the form Pb(NO3)2. 

Ecosystems. 2011, 

International conference 

SDED-SPP, Poster 

presentation, Book of 

Abstracts, 85, 15-16 juni, 
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Saraevo BIH, 2011 

2. Dimeska, G., 

Cvetanovska, L., 

Sekovski, Ž ., 

Josifovska, S. 

Effects of different concentrations od 

fungicide Systan12 E in treatment of 

Allium cepa L. 

Ecosystems. 2011, 

International conference 

SDED-SPP, Poster 

presentation, Book of 

Abstracts, 80, 15-16 juni, 

Saraevo BIH, 2011 

3. Ivanovska  E.,  

Vasilevska,  M.,  

Lazarevski,  S.,  

Dimeska,  G.   

Complex cromosome rearangement, 

t(1;21;4) in an azoospermic male. 

Abstract posters, 

ESHG2013.Paris, France 

J19.86. (2013) 

  4. Vasilevska, M., 

Sekovska, E., 

Lazarevski, S., 

Dimeska, G. 

Rare case of duplication 1(q25;q32) after 

stimulated IVF treatment. 

8th European 

Cytogenetics 

Conference, July, 2-5, 

2011, Porto, Portugal  

Chromosome Res (2011) 

19 (Suppl 1):S37-S231 

  5. Klincarska-

Jovanovska, I., 

Cvetanovska L., 

Srbinoska M., 

Dimeska G.,   

The Function Of Enzymatic And 

Biopigment Activity In Mineral 

Composition of Tobacco (Nicotiana 

tabacum L.) In Two Oriental Varieties.   

Ecosystems. 2011, 

International conference 

SDED-SPP,Oral 

presentation, Book of 

Abstracts, 23, 15-16 juni, 

Saraevo BIH, 2011 
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9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Клеточна биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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број 

1. Одбрани поглавја од клеточната биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Одбрани поглавја од микроскопски 

техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6, Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Функционална хистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Хистопатолошки биомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  3. Микроскопски техники и методи  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., Miteva, 

N., Rocha, E. 

A quantitative study of the hepatic 

eosinophilic granular cells and rodlet 

cells during the breeding cycle of Ohrid 

trout, Salmo letnica Kar. (Teloestei, 

Salmonidae). 

Fish and Shellfish 

Immunology 23: 

473-478 2007 

2. Jordanova, M., Miteva, 

N., Rocha, E 

A quantitative and qualitative study of 

the hepatic pigmented macrophage 

aggregates during the breeding cycle of 

Ohrid trout, Salmo letnica Kar. 

(Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy 

Research and 

Technique, 71: 822-

830 

2008 

3. Jordanova, M., Miteva, 

N. 

Mg++ dependent adenosine 

triphosphatase in rat liver during 

acclimation to hyperthermic 

environment. 

Acta morphologica 

et anthropologica, 

Vol. 14: 10-15. 2009 

4. Jordanova, M., Miteva, 

N., Santos, N., Malhao F., 

Rocha, E. 

Crystalline inclusions in hepatocytes 

and associated interhepatocytic 

macrophages from female Ohrid trout 

(Salmo letnica Kar.) 

Tissue and Cell. 41: 

281-285. 2009 

5. Popovska-Perčinić, F., 

Miteva N, Jordanova M, 

Ilievski V, Pendovski L, 

Blagoevska K 

Morphofunctional characteristics of the 

adrenal cortex in testectomised rats 

acclimated on different ambient 

temperature 

Mac. Vet. Rew. 33 

(1): 25-32.  2010 

10.2 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kamouris et al. 

Напомена: автор сум 

само на едно поглавије 

од публикацијата 

Fishes and organisms of 

inland surface waters of 

Greece – guide book  

 

Nearhus G.P. Company, Greece 

2012  

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 19 

11.2 Магистерски работи 1 

11.3 Докторски дисертации 2 
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12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., Rocha, 

M.J., Rebok, K., Rocha, 

E. 

Changes in the amount of 

kidney pigmented 

macrophage aggregates 

throughout the breeding 

cycle of female Ohrid trout, 

Salmo letnica Kar. 

(Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy Research and 

Technique, 75 (2): 176-181. 

2012 

(IF = 1.85) 

 

2. Јordanova, M., Rocha, 

M.J., Rebok, K., Rocha, 

E. 

Variations in the volumes of 

parenchyma and stroma of 

the liver and in the cytology 

of hepatocytes are associated 

with gonadal stages in 

female Ohrid trout (Salmo 

letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  

26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

3. Ramani S, Dragun Z, 

Kapetanovic D, Kostov V, 

Jordanova M, Erk M, 

Hajrulai-Musliu Z 

Surface water 

characterization of three 

rivers in the Lead/Zinc 

mining region of 

northeastern Macedonia. 

Arch Environ Contam Toxicol. 

66 (3):  514-528 2014 

12  (IF = 2.012) 

 

4. Barisic J, Dragun Z, 

Ramani S, Filipovic-

Marjic V, Nesrete 

Krasnici; Coz-Rakovac R; 

Kostov V, Rebok K, 

Jordanova M 

Evaluation of 

hystopathological alterations 

in the gills of Vardar chub 

(Squalus vardarensis 

Karaman) as  an indicator of 

river pollution. 

Exotoxycology and environ 

Safety  118: 158-166.2015 

13  IF 2.762 

 

5. Jordanova M, Rebok K, 

Dragun Z, Ramani S, 

Ivanova L, Kostov V, 

Valic D, Krasnici N, 

Filipovic-Marjanovic V, 

Kapetanovic D 

Histopathologycal 

investigation on the Vardar 

chub (Squalus vardarensis) 

populations captured from 

the rivers impacted with 

mine activity. 

Exotoxycology and environ 

Safety 129:35-42 2016 

.IF 2.762 

6. Maja Jordanova, Katerina 

Rebok, Eduardo Rocha 

Liver pathology of female 

Ohrid trout (Salmo letnica 

Kar.) from the eastern coast 

of Lake Ohrid: Baseline data 

suggesting the presence of a 

pollution gradient 

Turkish Journal of fisheries and 

aquatic sciences. 2016 in press 

IF = 0.55 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
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Vukovar 7-9.04.2011, Vukovar 

R. Hrvatska 

2. Jordanova M, Rebok K, 
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Stavridis S, Dohcev S, 

Stankov O, Penev M, 

Panov S.  
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Gene Ontology Analysis of 

Colorectal Cancer Biomarkers 
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биолошки науки 
2004 

ПМФ, 

УКИМ 

доктор по 

биолошки науки 
2007 

ПМФ, 

УКИМ 

6. 
Подрачје, поле и област на научниот степен 

магистер 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија физиологиј

а 

7. 
Подрачје, поле и област на научниот степен 

доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија физиологиј

а 

8. 

Доколку е во работен однос да се наведе 

институцијата каде работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција 

 

Звање во кое е 

избран и област 

Институт за биологија / ПМФ 
Вонр. проф, 

физиологија 

9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предмет 

 
Студиска програма/институција 

1. Општа физиологија 1 Хемија, Аналитичка биохемија / ПМФ 

2. Општа физиологија 2 Хемија, Аналитичка биохемија / ПМФ 

3 Биофизика на клетка 
Биологија, Биохемиско-физиолошка, 

Молекуларна биологија / ПМФ 

4. Клеточни мембрани и рецептори Биологија, Молекуларна биологија / ПМФ 

5. Физиологија Спортски тренери, Наставна насока / ФФК 

6. Анатомија и физиологија на човек Физика, Медицинска физика / ПМФ 

9.2. 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предмет 

 
Студиска програма/институција 

1. 
Одбрани поглавја од физиологија и 

биохемија 

Биологија, Биохемиско-физиолошка, / 

ПМФ 

2. Меѓуклеточни комуникации 
Биологија, Биохемиско-физиолошка, 

Молекуларна биологија / ПМФ 

9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предмет 

 
Студиска програма/институција 

1. 
Одбрани поглавја од Меѓуклеточни 

комуникации 

Биологија, Биохемиско-физиолошка, 

Молекуларна биологија / ПМФ 

2. Одбрани поглавја од биофизика на клетка 
Биологија, Биохемиско-физиолошка, 

Молекуларна биологија / ПМФ 

10 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. 
R.S. Ovchinnikov · V.M. 

Mitrokhin · M.I. Mladenov 

Effects of Interleukin-17A on 

the bioelectric activity of rat 

Cytokine 76 (2015): 

561-565, (Elsevier) 

https://www.researchgate.net/researcher/2077694909_RS_Ovchinnikov
https://www.researchgate.net/researcher/2052501550_VM_Mitrokhin
https://www.researchgate.net/researcher/2052501550_VM_Mitrokhin
https://www.researchgate.net/publication/279955182_Effects_of_Interleukin-17A_on_the_bioelectric_activity_of_rat_atrial_myocardium_under_normal_conditions_and_during_gradual_stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279955182_Effects_of_Interleukin-17A_on_the_bioelectric_activity_of_rat_atrial_myocardium_under_normal_conditions_and_during_gradual_stretching?ev=prf_pub
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atrial myocardium under 

normal conditions and during 

gradual stretching 

2. 
V.M. Mitrokhin · M.I. 

Mladenov · A.G. Kamkin 

IL-1 provokes electrical 

abnormalities in rat atrial 

myocardium  

 

International 

immunopharmacology 

28, (2015):780-784. 

(Elsevier) 

3. 
A. Aksyonov · V.M. Mitrokhin · 

M.I. Mladenov 

Effects of Interleukin-2 on 

Bioelectric Activity of Rat 

Atrial Myocardium under 

Normal Conditions and during 

Gradual Stretching 

Immunology letters 

167;(2015): 23-28, 

(Elsevier) 

4. 

D.I. Stephanova · M. 

Daskalova · M. Mladenov 

 

Conducting processes in 

simulated chronic 

inflammatory demyelinating 

polyneuropathy at 20°C–42°C 

Journal of Integrative 

Neuroscience 14; 

(2015), 1-12 

(World Scientific 

Publishing) 

5. 
V M Mitrokhin · M I Mladenov 

· A.G. Kamkin 

Effects of Interleukin-6 on the 

Bio-electric Activity of Rat 

Atrial Tissue under Normal 

Conditions and During 

Gradual Stretching 

Immunobiology, 220: 

(2015), 1107-1112 

(Elsevier) 

 

 

10.2. 

Учество на научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. 
Р. Шуберт, М. Младенов, Т. 

Гло, Х. Гагов, О. Завратискаја 

Die Rolle der Calmodulin-

abhängigen Kalzium Kinase II 

in der myogenen Antwort. 

DFG / (2010-2013) 

2. М. Младенов 

Влијанието на продуктите од 

метаболизмот на 

Атахидонската киселина врз 

сигнализацијата на грелинот 

кај малите артерии 

УКИМ / 2013 

3. 

Ридолф Рубсамен, Павле 

Анѓус, Иван Миленкович, 

Митко Младенов 

Establishment of new 

academic and scientific 

cooperation between the 

partners from Balkan countries. 

DAAD / (2011-2012) 

4. 

Ридолф Рубсамен, Павле 

Анѓус, Иван Миленкович, 

Митко Младенов 

Academic synapsing in the 

Balkans, within the DAAD 

program “Akademischer 

Neuaufbau Südosteuropa 

(Stabilitätspakt SOE)-ZV ab 

2014” 

DAAD / (2013-2014) 

5. 
Андре Камкин, Вадим 

Митрокхин, Митко Младенов 

Ефекти на цитокините врз 

биоелектричната активност 

на атриумот. 

Руска федерација/ 

(2015-2017) 

10.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

10.4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

11 
Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи    15 
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https://www.researchgate.net/researcher/43636729_DI_Stephanova
https://www.researchgate.net/researcher/38255073_M_Daskalova
https://www.researchgate.net/researcher/38255073_M_Daskalova
https://www.researchgate.net/publication/271074061_Conducting_processes_in_simulated_chronic_inflammatory_demyelinating_polyneuropathy_at_20C-42C?ev=prf_pub
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https://www.researchgate.net/publication/276459757_Effects_of_Interleukin-6_on_the_Bio-electric_Activity_of_Rat_Atrial_Tissue_under_Normal_Conditions_and_During_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
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11.2. Магистерски работи 12 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.Коментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. 

Доказ за печатени научноистажувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.2. 

Доказ за најмалку два печатени научно истражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последниве пет години 

Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. 
R.S. Ovchinnikov · V.M. 

Mitrokhin · M.I. Mladenov 

Effects of Interleukin-17A on the 

bioelectric activity of rat atrial 

myocardium under normal 

conditions and during gradual 

stretching 

Cytokine 76 (2015): 561-

565 (Elsevier) 

2. 
V M Mitrokhin · M I Mladenov 

· A.G. Kamkin 

Effects of Interleukin-6 on the 

Bio-electric Activity of Rat 

Atrial Tissue under Normal 

Conditions and During Gradual 

Stretching 

Immunobiology, 220, 

(2015), 1107-1112 

(Elsevier) 

 

12.3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

Број 
Автори Наслов на трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

1. 

R. Schubert , J. Schmid, B. 

Mueller, D. Heppeler, D. 

Gaynullina, M. Mladenov 

BK channels limit nitric oxide-

induced reduction of vessel 

contractility 

 

International Symposium 

on Resistance Arteries - 

from molecular machinery 

to clinical challenges, 

Banff - Canada; ISRA: 

09/2014 

2. 

R. Emilova, D. Dimitrova, T. 

Daneva, M. Mladenov, R. 

Schubert, H. Gagov 

Cystathionine gamma-lyase 

reverses perivascular adipose 

tissue dependent relaxation in 

skeletal muscle arteries of 

diabetic rats 

International Symposium 

of biological sciences, 

Kliment days-Sofia; 

11/2013 

3. 

J. Schleifenbaum, O. 

Zavaritskaya,N. Voblova, T. 

Gloe, R. Kluge, M. Mladenov, 

H. Gagov, G. Fesu’s, C. S Crean, 

A. Viejo CA, M. Gollasch, R. 

Schubert 

Role of KCNQ Channels in 

Impaired Periadventitial 

Vasoregulation and Associated 

Hypertension 

· 

 

High Blood Pressure 

Research. Scientific 

Sessions Hypertension; 

New York; 11/2010 

 

 

 

 

1. Име и презиме СЛАВЧО ХРИСТОВСКИ 

2. Дата на раѓање 29.12.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипл. биолог 1997 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 

науки 

2004 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

2007 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
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6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Екологија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Екологија 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје Вонреден професор од 

област на екологија на 

растенијата 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Растителна физиологија со 

екофизиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3.  Екологија на терестрични екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Екофизиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Биогеохемиски циклуси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Абиотички фактори Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од заштита на 

животната средина 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Одбрани поглавја од терестричната 

екологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од биогеохемиски 

циклуси 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Современи истражувања во екологијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на тревести екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Екологија на екстремни станишта Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S., Melovski, Lj. 

(2012). B 

Belowground biomass and its 

annual increment in a montane 

beech forest in Mavrovo 

National Park, north-west 

Macedonia. 

Journal of Forest 

Science 58(4): 152-

164 

2. Gičevski, B., Hristovski, S., 

Mirčovski, V., Boev, B.(2015).  

Hydrochemical properties of 

springs Slatinski Izvor and 

Solenica (Republic of 

Macedonia).  

Acta carsologica 44 

(2): 215-226. 

3. Hristovski, S., Berg, B., 

Melovski, Lj. (2014).  

Limitless decomposition in leaf 

litter of Common beech: 

Patterns, nutrients’ and heavy 

metal's dynamics.  

Pedobiologia 57: 131-

138. 

4. Stefkov, Gj., Hristovski, S., 

PetreskaStanoeva, J., Stefova, 

M., Melovski, Lj., Kulevanova, 

Resource assessment and 

economic potential of bilberries 

(Vaccinium myrtillus and 

Industrial Crops and 

Products 61: 145-150. 
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S. (2014).  Vaccinium uliginosum) on 

Osogovo Mtn., R. Macedonia.  

5. Murati, E., Hristovski, S., 

Melovski, Lj., Karadelev, M. 

(2015). H 

Heavy metals content in 

Amanita pantherina in a 

vicinity of the Thermo-electric 

power plant Oslomej, Republic 

of Macedonia.  

Fresenius 

Environmental 

Bulletin, 24(5): 1-4. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. / / / 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. / / / 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. / / / 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 4 

11.2. Магистерски работи 0 

11.3. Докторски дисертации 0 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Hristovski, S., Melovski, Lj. 

(2012). B 

Belowground biomass and its 

annual increment in a montane 

beech forest in Mavrovo 

National Park, north-west 

Macedonia. 

Journal of Forest 

Science 58(4): 152-

164 

2. Gičevski, B., Hristovski, S., 

Mirčovski, V., Boev, B.(2015).  

Hydrochemical properties of 

springs Slatinski Izvor and 

Solenica (Republic of 

Macedonia).  

Acta carsologica 44 

(2): 215-226. 

3. Hristovski, S., Berg, B., 

Melovski, Lj. (2014).  

Limitless decomposition in 

leaf litter of Common beech: 

Patterns, nutrients’ and heavy 

metal's dynamics.  

Pedobiologia 57: 131-

138. 

4. Stefkov, Gj., Hristovski, S., 

PetreskaStanoeva, J., Stefova, 

M., Melovski, Lj., Kulevanova, 

S. (2014).  

Resource assessment and 

economic potential of 

bilberries (Vaccinium 

myrtillus and Vaccinium 

uliginosum) on Osogovo Mtn., 

R. Macedonia.  

Industrial Crops and 

Products 61: 145-150. 

5. Murati, E., Hristovski, S., 

Melovski, Lj., Karadelev, M. 

(2015). H 

Heavy metals content in 

Amanita pantherina in a 

vicinity of the Thermo-electric 

power plant Oslomej, Republic 

of Macedonia.  

Fresenius 

Environmental 

Bulletin, 24(5): 1-4. 

6. Hristovski, S., Cvetkovska-

Gjorgievska, A., Mitev, T. 

(2016).  

Microhabitats and 

fragmentation effects on a 

ground beetle community 

(Coleoptera: Carabidae) in a 

mountainous beech forest 

landscape. 

Turkish Journal of 

Zoology 40: 402-410. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
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списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Hristovski, S., Berg, B., 

Melovski, Lj. (2014).  

Limitless decomposition in 

leaf litter of Common beech: 

Patterns, nutrients’ and heavy 

metal's dynamics.  

Pedobiologia 57: 131-

138. 

2. Stefkov, Gj., Hristovski, S., 

PetreskaStanoeva, J., Stefova, 

M., Melovski, Lj., Kulevanova, 

S. (2014).  

Resource assessment and 

economic potential of 

bilberries (Vaccinium myrtillus 

and Vaccinium uliginosum) on 

Osogovo Mtn., R. Macedonia.  

Industrial Crops and 

Products 61: 145-150. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.број Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Cvetkovska-

Gjorgjievska, A., 

Hristovski, S., Prelić, D., 

Šerić Jelaska, L., 

Slavevska-Stamenković, 

V., Ristovska, M. 

Body Size Differences, 

Mean Individual Biomass 

(MIB) and Wing 

Development of Ground 

Beetle Communities 

(Coleoptera: Carabidae) 

along an Altitudinal 

Gradient on the Belasitsa 

Mountain, Macedonia 

17th European 

Carabidologists 

Meeting 

 

20 – 25 

September 

2015, 

Primošten, 

Croatia 

2. Micevska, O., Trpevski 

М. , Jovanovska,  D., 

Нristovski, Ѕ. Melovski, 

Lj. 

Content of Ni, Zn, Cu in 

some species of the genus 

Аlуѕѕum L. in Macedonia 

35th Meeting of 

Eastern Alpine 

and Dinaric 

Society 

f or Vegetation 

Ecology 

Ohrid, 

2013, July 

3-6 

3. Gichevski, B., Hristovski, 

S., Mirchovski,V. 

Speleothems in the cave 

Slatinski Izvor 

Fifth Congress of 

Geographers from 

Republic of 

Macedonia  

with International 

Participation 

26-

27.09.2015 

Skopje 

 

 

 

1. Име и презиме БИЛЈАНА МИОВА 

2. Дата на раѓање 07.03.1973 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на  биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Докторат 2010 Природно-математички 

факултет, Скопје 

Магистратура 2003 Природно-математички 

факултет, Скопје 

Високо образование 1996 Природно-математички 

факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Анимална физиологија 

Екофизиологија 

Ензимологија 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Анимална физиологија 

Екофизиологија 

Ензимологија 
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8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Природно-

математички 

факултет, Скопје 

Вонреден професор,  

Анимална физиологија, Екофизиологија 

Ензимологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Применета физиологија 

-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 

ПМФ 

2. Анимална екофизиологија 

-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 

ПМФ 

3. Лабораториски практикум 

-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 4 Анимална физиологија 

-задолжителен предмет 

Наставна насока,  

Еколошка насока, ИБ, ПМФ 

 4.  Култура на анимални ткива 

-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 5.  Применета ензимологија 

-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 6.  Експериметална физиологија 

-изборен предмет  

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во биохемија и 

физиологија 

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Молекуларни основи на ензимологијата Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  Молекуларни основи на стресот Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  Одрбани поглавја од ендокринологија Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 

ПМФ  

 

  Физиологија на одредени органи и ткива Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 

ПМФ  

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Стрес и клеточен одговор кај животните Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  3. Ендокрина и метаболичка физиологија Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 

M, Dinevska-Kjovkarovska 

S, Esplugues 

JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 

more room for mitochondrial 

implication.   

Curr Pharm 

Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-

Kjovkarovska S, Esplugues 

JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau 

of Hsp70 Accumulation – A Possible 

Cytoprotection Mechanism in Hepatic 

Cells. 

Journal of Cellular 

Biochemistry 

116(10):2365-74, 

2015 

3. M. Dervisevik, Suzana High dose of aspirin moderates J Physiol Sci, 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
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Dinevska-Kovkarovska, M. 

Dimitrovska, N. 

Cipanovska, B. Miova 

diabetes-induced changes of heart 

glycogen/glucose metabolism in rats. 

64:411–420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-

Kjovkarovska, A. 

Djimrevska, S. Mitev  

 

Prior heat stress induces moderation of 

diabetic alterations in glycogen 

metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 

9(3), 249-259, 2014 

5 G Stefkov , B Miova, S 

Dinevska-Kjovkarovska, J 

Petreska Stanoeva, M 

Stefova, G Petrusevska, S 

Kulevanova  

Chemical characterization of 

Centaurium erythrea L. and its effects 

on carbohydrate and lipid metabolism 

in experimental diabetes. 

Journal of 

Ethnopharmacology 

152, 71–77, 2014 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 2001-2002  

Раководител: проф. д-р 

Љ. Меловски 

Дистрибуција на тешки метали во 

ткива кај некои претставници на 

водоземци и влекачи од Скопскиот и 

Велешкиот регион 

Министерство за 

животна средина и 

просторно 

планирање 

2. 2001-2002  

Раководител: проф. д-р С. 

Диневска- 

 Ќовкаровска 

Дистрибуција на тешки метали во 

ткива кај некои претставници на 

водоземци и влекачи од Битолскиот 

регион 

Министерство за 

животна средина и 

просторно 

планирање 

3. 2000-2003  

Раководител: проф. д-р С. 

Митев 

Влијание на тироидниот статус врз 

јаглехидратниот метаболизам кај 

стаорци во услови на висока 

надворешна температурна средина 

Министерство за 

образование и 

наука 

4. 2000-2003  

Раководител: проф. д-р С. 

Диневска- 

 Ќовкаровска 

Влијание на дијабетот врз 

јаглехидратниот метаболизам и 

развојот на ангиопатијата кај 

стаорци експонирани на висока 

амбиентална температура 

Министерство за 

образование и 

наука 

5. 2006-2009  

Раководител: проф. д-р С. 

Диневска- 

 Ќовкаровска 

Метаболички и хормонски промени 

кај топло-аклимирани дијабетични 

стаорци 

Министерство за 

образование и 

наука 

 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Миова Б., Диневска-

Ќовкаровска, С.  

Лабораториски 

практикум 

Интерна скрипта, 2010 

2. Миова Б., Диневска-

Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 

клетки 

Интерна скрипта, 2012 

3. Миова Б., Диневска-

Ќовкаровска, С. 

Ензимологија - 

практикум 

Интерна скрипта, 2008 

4. Диневска-Ќовкаровска, 

С.Миова Б. 

Анимална 

екофизиологија,  

практикум 

Интерна скрипта, 2008 

5. Диневска-Ќовкаровска, 

С.Миова Б. 

Споредбена физиологија, 

практикум 

Интерна скрипта, 2007 

  6. Диневска-Ќовкаровска, 

С.Миова Б. 

Физиологија на трудот, 

практикум 

Интерна скрипта, 2008 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 20 
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11.2 Магистерски работи 7 

11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Одбрани поглавја од клеточната 

биологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микроскопски Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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техники 

3. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Функционална хистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Хистопатологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Методологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tavchiovska-Vasileva, 

I., Rebok, K., 

Jordanova, M. (2012) 

Characteristics of the Sertoli cells of 

Salmonidae from Ohrid Lake during 

spermatogenesis - Ultrastructural analysis  

Journal of 

Environmental 

Science and 

Engineering A, Vol. 

1, Number 4, pp. 

566-573. 

2. Rebok, К., Tavciovska-

Vasileva, I., Jordanova, 

М.  

Do spleen macrophage aggregates 

undergo season-dependent changes? A 

stereomicroscopic investigation in wild 

Ohrid trout (Salmo letnica, Kar.) 

CONTRIBUTIONS, 

Section of Natural, 

Mathematical and 

Biotechnical 

Sciences, MASA, 

36(1):11–17. 2015 

3. Ivanova, L.,  Popovska-

Percinic, L., Slavevska-

Stamenkovic, V., 

Jordanova, M., Rebok, 

K.  

Micronuclei and nuclear abnormalities in 

erythrocytes from barbel (Barbus 

peloponnesius) revealed genotoxic 

pollution of the river Bregalnica. 

Macedonian 

Veterinary Review, 

39 (2) (in press) 

2016 

4. Klekovska, D., 

Slavevska-Stamenković, 

V., Smiljkov, S., Hinić, 

J., Rebok, K., Janeska, 

B. 

Forensic use of Chrysomya albiceps 

(Wiedemann, 1819): the first cases 

indicating posmortem interval for human 

corpses in Republic of Macedonia.  

(2017):  J Entomol 

Zool Stud., 3(3): 

400-2. 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  „A Histological and 

Histochemical Study of the 

Liver, Thyroid and Sexual 

Organs of the Ohrid Trout“  

Macedonian Ministry of 

Education and Science 

2000-2003 

2.  “The assessment of 

availability and effects of 

metals on fish in the rivers 

under the impact of mining 

activities” 

Macedonian Ministry of 

Education and Science 

2012-2014 

3.  “Developing capacities for 

sustainability of Dojran Lake” 

Regional Environmental Center 

(REC) Macedonia 2015 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
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11.1 Дипломски работи 2 

11.2 Магистерски работи / 

11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rebok. K., Jordanova, 

M., Tavciovska-

Vasileva, I.  

 

Spleen histology in the female 

Ohrid trout, Salmo letnica 

(Kar.) (Teleostei, Salmonidae) 

during the reproductive cycle 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 63 

(4), 1023-1030. 2011 

(IF  = 0.36) 

2. Jordanova, M., Rocha, 

M.J., Rebok, K., Rocha, 

E. 

Changes in the amount of 

kidney pigmented macrophage 

aggregates throughout the 

breeding cycle of female 

Ohrid trout, Salmo letnica 

Kar. (Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy Research and 

Technique, 75 (2): 176-181. 

2012 

(IF = 1.85) 

 

3. Јordanova, M., Rocha, 

M.J., Rebok, K., Rocha, 

E. 

Variations in the volumes of 

parenchyma and stroma of the 

liver and in the cytology of 

hepatocytes are associated 

with gonadal stages in female 

Ohrid trout (Salmo letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  

26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

 4.  Barisić, J., Dragun, Z., 

Ramani, S., Filipović-

Marijić, V., Krasnići, 

N., Coz-Rakovac, R., 

Kostov, V., Rebok, K., 

Jordanova, M.  

Evaluation of 

hystopathological alterations 

in the gills of Vardar chub 

(Squalus vardarensis 

Karaman) as  an indicator of 

river pollution. 

Exotoxycology and environ 

Safety  118: 158-166.2015 

 (IF 2.762) 

 

 5. Jordanova, M., Rebok, 

K., Dragun, Z., Ramani, 

S., Ivanova, L., Kostov, 

V., Valić, D., Krasnići, 

N., Filipović-Marijić, 

V., Kapetanović, D. 

Histopathologycal 

investigation on the Vardar 

chub (Squalus vardarensis) 

populations captured from the 

rivers impacted with mine 

activity. 

Exotoxycology and environ 

Safety 129:35-42. 2016 

(IF 2.762) 

 6. Jordanova, M., Rebok, 

K., Rocha, E. 

Liver pathology of female 

Ohrid trout (Salmo letnica 

Kar.) from the eastern coast of 

Lake Ohrid: Baseline data 

suggesting the presence of a 

pollution gradient 

Turkish Journal of fisheries and 

aquatic sciences. (in press) 

2016  

(IF = 0.55) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Tavcioska-Vasileva, I., 

Rebok, K., Jordanova, 

M. 

Ultrastructural findings of the 

new spermatogonial 

generation of Ohrid belvica 

(Acantholingua ohridana) 

during spermatogenetic cycle. 

7 medjunarodni gospodarsko 

znanstveni skup o ribarstvu 

Vukovar 7-9.04.2011, Vukovar 

R. Hrvatska 

2. Dragun, Z., Filipović 

Marijić, V., Krasnići, 

N., Ramani, S., Valić, 

D., Rebok, K., 

Kapetanović, D., 

Koncentracija 

malondialdehida, biomarkera 

oksidativnog stresa, u 

odabranim organima 

Vardarskog klena iz rijeka 

Strucni sastanak laboratorija 

ovlastenih za ispitivanje voda, 

18-21.11 Vodica, R Hrvatskа 

2014 
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Kostov, V., Jordanova, 

M., Erk, M. 

onečišćenih otpadnim vodama 

rudnika. 13 Strucni sastanak 

laboratorija ovlastenih za 

ispitivanje voda 

3. Rebok, K., Ramani, S., 

Ivanova, L., Kostov, V., 

Filipović Marijić, V., 

Krasnići, N., Valić, D., 

Kapetanović, D., 

Dragun, Z., Jordanova, 

M. 

Morphometric data of Vardar 

chub (Squalius vardarensis) in 

the rivers under the impact of 

mining activity. 

12-16 May, Zagreb, Croatia 

2014 
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број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Инвертебрата  
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4. Акватични инсекти 
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5. Макроинвертебрати и нивна примена во 
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-изборен предмет Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6. Форензичка ентомологија 

-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

Насока Молекуларна биологија, 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Систематика и филогенија на одредена група 

организми 

Еколошко-таксономска насока 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 

истражувања 

Еколошко-таксономска насока 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Современи истражувања во екологијата Еколошко-таксономска насока 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Макроинвертебратите како биоиндикатори Еколошко-таксономска насока 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5. Одбрани поглавја од заштита на животната 

средина 

Еколошко-таксономска насока 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6. Одбрани поглавја од еволуција  Еколошко-таксономска насока 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1.  Диверзитет на макроинвертебратите во 

Република Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Ред. 

број 
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1. Slavevska-Stamenković, V., 
Stafilov, T., Smiljkov, S., 

Paunović, M. & Hristovski, 

S.  

Quality of water of Mantovo reservoir 
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Archives of 

Biological 

Science, 

Belgrade, 61 (3): 

501-512, 2009 

2. Slavevska-Stamenković, V., 

Paunović, M., Smiljkov, S., 

Stafilov, T., Prelić, D., 

Ristovska, M., Gačić, Z. & 

Atanacković, A.  

Dynamic of the Mantovo Reservoir 

(Republic of Macedonia): 2003-2004 

case study 

Biologia, 67 (6): 

1129-1142, 2012 

3. Rimcheska, B., Georgieva, 

G., Slavevska-

Stamenković, V., 

Smiljkov, S., Uzunov, Y. & 

Mitić-Kopanja, D.  

 

New data about occurrence of epibiotic 

branchiobdellid (Annelida: 

Branchiobdellea) species on the stone 

crayfish Austropotamobius torrentium 

(Schrank, 1803) in the Republic of 

Macedonia.   

Acta Zoologica 

Bulgarica, 66 (2): 

261-263, 2014 

4. Arsovska, J., Ristovska, M., 

Kostov, V., Prelic, D. & 

Slavevska-Stamenkovic, V.  

Osteological description of Zingel 

balcanicus (Teleostei: Percidae) 

Biologia, 69 (12): 

1742-1756, 2014 

5. Rimcheska, B., Slavevska-

Stamenković, V., Ibrahimi, 

H., Smiljkov, S., Ristovska, 

M. & Paunović, M.  

First record of the genus Helicopsyche 

von Siebold 1856 (Trichoptera: 

Helicopsychidae) from the Republic of 

Macedonia 

Acta Zoologica 

Bulgarica, 67 (3): 

443-446, 2015 

6. Devetak, D., Slavevska-

Stamenković, V. & Sivec, 

I. 

 

Alderflies (Insecta: Megaloptera: 

Sialidae) from Serbia and Macedonia, 

with Notes on their Occurrence in the 

Neighbouring Balkan Countries 

Acta Zoologica 

Bulgarica, 68 (1): 

39-42, 2016 

7.  Slavevska-Stamenković, V., Contribution to the knowledge of Acta Zoologica 
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Rimcheska, B., Vidinova, Y., 

Tyufekchieva, V., Ristovska, 

M., Smiljkov, S., & 

Paunović, M. & Prelić, D.  

Ephemeroptera, Plecoptera and 

Trichoptera species from Republic of 

Macedonia: Distribution and 

conservation implication 

Bulgarica (in 

press) 

 8. Klekovska, D., Slavevska-

Stamenković, V., Smiljkov, 

S., Hinić, J., Rebok, K., 

Janeska, B. 

Forensic use of Chrysomya albiceps 

(Wiedemann, 1819): the first cases 

indicating posmortem interval for 

human corpses in Republic of 

Macedonia.  

(2017):  J 

Entomol Zool 

Stud., 3(3): 400-

2. 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Министерство за животна 

средина и просторно 

планирање & SDC 

План за управување со речниот слив 

на реката Брегалница 
2013 

2. 

Global Environment Facility 

(GEF) 

Support to the Republic of Macedonia 

for revision of National Biodiversity 

Strategy and Action Plan (NBSAP) 

and preparation of the Fifth National 

Report to the Convention on 

Biological Diversity 

2013-2014  

 

3. 
УНДП 

Мониторинг програма за сливот на 

реката Струмица 
2015 

4. 

Министерство за животна 

средина и просторно 

планирање & CFCD 

Техничка помош за зајакнување на 

институционалните капацитети за 

приближување и имплементација на 

законодавството за животна средина 

во областа со управувањето со води 

2015 

5. РЕЦ Канцеларија во 

Македонија во соработка 

со Општина Дојран 

Развивање на капацитети за 

одржливост на Дојранското Езеро  
2015 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Смиљков, С., Славевска-

Стаменковиќ, В. 

Ентомологија - практикум Интерна 

скрипта, 2011 

2. Славевска-Стаменковиќ, В. Инвертебрата Интерна 

скрипта, 2014 

3. Славевска-Стаменковиќ, 

В., Клековска, Д. 

Форензичка ентомологија Интерна 

скрипта, 2015 

4. Славевска-Стаменковиќ, 

В., Смиљков,С. 

Основи на екологија и еволуција (II 

дел) 

 

Интерна 

скрипта, 2016 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hristovski, S., Slavevska-

Stamenković, V., 

Hristovski, N., Arsovski, 

K., Bekchiev, R., 

Chobanov, D., Dedov, I., 

Devetak, D., Karaman, I., 

Kitanova, D., Komnenov, 

M., Ljubomirov, Т., 

Melovski, D., Pešić, V., 

Simov, N.  

Diversity of invertebrates in the 

Republic of Macedonia 

Macedonian 

Journal of 

Ecology and 

Environment, 

17(1): 5-44, 2015 

2. Gloer, P., Shoreva, I. & 

Slavevska-Stamenkovic, 

V.  

Bithynia shapkarevi  n.sp., a new 

species from Prespa Lake, R. 

Macedonia (Gastropoda: Bithyniidae) 

Ecologica 

Montenegrina 2 

(2): 143-146, 
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3. Gloer, P. & Slavevska-

Stamenkovic, V.  

Bythinella melovskii n.sp., a new 

species from R. Macedonia 

(Gastropoda: Hydrobiidae) 

Ecologica 

Montenegrina 2 

(2): 150-154, 

2015 

4. Cvetkovska-Gorgievska, 

A., Chobanov, D. P., Prelić, 

D., Hristovski, S., 

Slavevska-Stamenković, 

V. & Ristovska, M.  

Contribution to the knowledge of 

Orthoptera on Belasitsa Mountain, 

south-east Macedonia 

Contributions. 

Section of 

Natural, 

Mathematical & 

Biotechnical 

Sciences, 36 (2), 

2015 

5. Paunović, M., Slavevska-

Stamenković, V., 

Smiljkov, S., Prelić, D., 

Ristovska, M., Kostov, V., 

Shoreva, I. & Rimcheska, 

B.  

The status of the Mantovo Reservoir 

and Management Perspectives 

Water Research 

and Management, 

5(1): 23-27, 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 8 

11.2 Магистерски работи 4 

11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 

собир/ 

конференција  

1. / / / 

 

 

 

1. Име и презиме КАТЕРИНА РУСЕВСКА 

2. Дата на раѓање 27.05.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен  

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

професор по 

биологија 

2003 Институт за биологија, ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 

науки 

2009 Институт за биологија, ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

2014 Институт за биологија, ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област 

на научниот степен 

магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Микологија 

7. Подрачје,поле и област Поле Подрачје Област 
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на научниот степен 

доктор 

Природно-

математички науки 

Биологија Микологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за 

биологија, ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Доцент 

Микологија и 

Методика во наставата по биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Габите на Македонија Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

Екологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експеримент во наставата по 

биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Методика во биологијата со 

експериментирање 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Методика во биологијата со 

хоспитации 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Принципи и методи на 

таксономски истражувања 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експериментот во наставата по 

биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. / / 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 

Karadelev, M., 

Phosri, C., Dueñas, 

M., Telleria, M. 

Teresa, Watling, R. 

& M. P. Martín. 

DNA barcoding is an effective 

tool for differentiating 

Pisolithus species from 

Macedonia. 

Mycotaxon 130: 1007-1016. / 2015 

IF(2014/2015)=0.705. 

http://10.5248/130.1007 

 

2. Rusevska, K., 

Karadelev, M., 

Phosri, C., Dueñas, 

M., Watling, R. & 

M. P. Martín. 

Rechecking of the genus 

Scleroderma (Gasteromycetes) 

from Macedonia using 

barcoding approach. 

Turkish Journal of Botany 38 (2): 

375-385. / 2014 

doi:10.3906/bot-1301-36. 

3. Karadelev, M., 

Rusevska, K. & O. 

Avramovski. 

Lenzitopsis oxycedri 

(Thelephoraceae, 

Basidiomycota): newly 

recorded for the Balkan 

Peninsula. 

Mycotaxon. 123: 369-373. / 2013 

IF=0.821.  

http://dx.doi.org/10.5248/123.369 

 

4. Kajevska, I. 

Rusevska, K. & M. 

Karadelev. 

The family Pyronemataceae 

(Pezizales, Ascomycota) in the 

Republic of Macedonia. 

Macedonian Journal of Ecology and 

Environment. 15(1): 11-22. / 2013 

5. Doğan, H.H., 

Karadelev, M., 

Rusevska, K. & S. 

Aktaş. 

New records of corticioid fungi 

in Turkey. 

Mycotaxon. 116: 421-430 / 2011 

IF=0.568. 

http://dx.doi.org/10.5248/116.421 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

http://10.0.20.128/130.1007
http://dx.doi.org/10.5248/123.369
http://dx.doi.org/10.5248/116.421
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Главен 

истражувач/ 

Мадрид, Шпанија 

Taxonomic revision and 

phylogeny of the 

gasteroid genus 

Lycoperdon 

(Basidiomycota) with 

focuses in type 

collections. 

FP7 проект, SYNTHESYS / 11.05.-

03.06.2015  

2. Учесник / 

Билатерален 

проект 

(Македонија и 

Словенија)  

Екологија на 

подземните габи како 

основа за нивно 

успешно одгледување. 

Министерство за образование и наука на 

Република Македонија  и Република 

Словенија / 01.01.2012-31.12.2013 

3. Учесник / 

Национален 

проект  

Диверзитет и 

рапространетост на 

Armillaria видовите во 

Македонија и нивната 

поврзаност со процеси 

на сушење на шумите 

Министерство за образование и наука на 

Република Македонија / 01.01.2010-

31.12.2012 

4. Главен 

истражувач / 

Мадрид, Шпанија 

Molecular identification 

and phylogenetic 

position of the 

gasteromycetous fungi. 

FP7 проект, SYNTHESYS, ES-TAF-788 / 

01.-31.03. 2010 

5. Учесник / 

Билатерален 

проект 

(Македонија и 

Турција) 

Диверзитет на 

макромицетите во 

еловите шуми (Abies 

borisii regis и Abies 

cilicica) во Република 

Македонија и 

Република Турција и 

нивна компарација 

Министерство за образование и наука на 

Република Македонија  и ТУБИТАК  / 

2007-2009 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зајков, О., 

Митревски, Б., 

Стојановска, М. & 

К. Русевска. 

Природни науки за 

основно образование 

1. 1-172. 

Друштво на физичарите на Република 

Македонија, Скопје / 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. / / / 

 

 

 

1. Име и презиме НИКОЛА ХАЏИ-ПЕТРУШЕВ 

2. Дата на раѓање 21.11.1983 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипломиран  

инженер по  

биологија 

2006 Институт за биологија, Природно- 

математички факултет,  

Универзитет „Св. Кирил и  

Методиј“ - Скопје 

Магистер по  

биолошки науки 

2010 Институт за биологија, Природно- 

математички факултет,  

Универзитет „Св. Кирил и  

Методиј“ - Скопје 

Доктор по  

биолошки науки 

2014 Институт за биологија, Природно- 

математички факултет,  

Универзитет „Св. Кирил и  

Методиј“ - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Антиоксидативна 

заштита 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Физиологија на 

стареење, Инфламација, 

Антиоксидативна заштита 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и 

во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за 

биологија, ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

 Доцент, 

Општа физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физичка антропологија Студиска програма по етнологија и антропологија,  

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ-  

Скопје 

2. Oпшта физиологија I Студиска програма по аналитичка биохемија, 

Институт  

за хемија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 3. Имунологија Студиска програма по биохемија и физиологија,  

Институт за биологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. / / 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. / / 

10

. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hadzi-Petrushev N., 

Stojkovski V., Mitrov 

D., Mladenov M. 

D-galactose induced changes in 

enzymatic antioxidant status in rats of 

different ages 

Physiological Research, 64: 

61-70, 2015 

2. Мladenov М., Gokik 

M., Hadzi-Petrushev 

N., Gjorgoski I., 

Jankulovski N. 

The relationship between antioxidant 

enzymes and lipid peroxidation in 

senescent rat erythrocytes 

Physiological Research, 64: 

891-896, 2015 

3. Mitrov D, Hadzi-

Petrushev N., 

Stojkovski V., 

Gjorgievska E., 

Gagov H., Mladenov 

M. 

Influence of chronic chromium 

exposition on the processes of lipid 

peroxidation inflammation and platelet 

activation in rats 

Journal of biological 

regulators and homeostatic 

agents, 28(3): 531-535, 

2014 

4. Hadzi-Petrushev N., 

Stojkovski V., Mitrov 

D., Mladenov M. 

D-galactose induced inflammation lipid 

peroxidation and platelet activation in 

rats 

Cytokine, 69: 150-153, 

2014 

5. Hadzi-Petrushev N., 

Mladenov К., Sopi 

R., Stojkovski V., 

Mitrov D., Ilieski V., 

Mladenov M. 

Enhanced lipid peroxidation and 

inflammation during heat exposure in 

rats of different ages: Role of α-

tocopherol 

Journal of Thermal 

Biology, 38(8): 474-479, 

2013 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н. Хаџи-Петрушев, 

учесник 

Локализација на Caspase - 9 на ниво 

на питуицити при индукција на 

процесот на апоптоза 

Министерство за наука на 

Р. Македонија, 2006-2009 

2. Н. Хаџи-Петрушев, 

учесник 

Студии за приготвување и контрола 

на квалитет на радиофармацевтски 

препарат за дијагностички и 

терапевтски цели 

Министерство за наука на 

Р. Македонија, 2008-2011 

3. Н. Хаџи-Петрушев, 

учесник 

Establishment of New Academic and 

Scientific Cooperations Between the 

Partners from Balkan Countries 

German Academic 

Exchange Service (DAAD) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11

. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

12

. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
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12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. / / / 

 

 

 

1. Име и презиме РЕНАТА ЌУШТЕРЕВСКА 

2. Дата на раѓање 19.11.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипломиран биолог 2002 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, 

Скопје 

М-р на биолошки 

науки 

2008 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, 

Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

2015 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, 

Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија ботаника 

 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија ботаника 

 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ,  

УКИМ, Скопје 

 

Доцент, Фитогеографија со 

фитоценологија и Фитоценологија со 

вегетација на Р. Македонија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фитогеографија со фитоценологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

2. Фитоценологија со вегетација на Р. 

Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Систематика и филогенија на одредена 

група организми (виши растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 

истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. / / 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski. V., 

Ćušterevska, R, 

Rochelia Reichenb. (Boraginaceae) 

(eds) Flora of Republic of Macedonia, 

2 (1) 

МАНУ 

2. Vassilev, K., Stefanović Balkan Dry Grasslands Database Biodiversity & 
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Dajić, Z. Ćušterevska, 

R., Bergmeier, E., 

Apostolova, I.,  

Ecology. 330. 

Hamburg. 2012. 

3. Čarni. A., Matevski. V., 

Šilc. U., Ćušterevska, R., 

Early spring ephemeral therophytic 

non-nitrophilous grasslands as a habitat 
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4. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Demiri, 

S. Stojkovikj 

 A Simple Chemical Method For Deposition Of 

Electrochromic Potassium Manganese Oxide Hydrate 

Thin Films  

Elsevier: 

Mater. Res. Bull. 

2012 

5. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Demiri 

Chemical Bath Deposition And Characterization Of 

Electrochromic Thin Films Of Sodium Vanadium 

Bronzes 

Elsevier: 

Mater.  Res. 

Bull.,2011 

10.2. Учество Во Научно-Истражувачки Национални И Меѓународни Проекти (До Пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

1. Координатор - М. 

Најдоски 

Приготвување и карактеризацијата на електрохромни 

тенки филмови од ванадиумови оксиди, билатерален 

проект МАНУ-БАН 

2013-2015 

2.  Координатор - В. 

Стефов 

спектроскопски и структурни истражувања на некои 

метални комплекси, билатерален проект ману-бан 

2013-2015 

3. Раководител-М. 

Најдоски 

Дизајн на нови, евтини методи за хемиска депозиција 

на неоргански тенки филмови, нивна електрохемиска 

2011-2013 
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карактеризација и примена како 

хроноамперометриски биосензори и електрохромни 

уреди  

4. Раководител- 

проф. д-р Виктор 

Стефов 

Синтеза, структурна и спектроскопска карактериза-

ција на метални фосфати со потенцијални протон 

спроводнички својства 

2006-2008 

5.    

10.3. Печатени Книги Во Последните Пет Години (До Пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

1. М. Најдоски Експериментална Неорганска Хемија Авторот/2011 

2. М. Најдоски Општа И Неорганска Хемија Авторот/2011 

3. M. El-Marsafy, P. Schwarz, 

M. Najdoski  

Microscale Chemistry Experiments Using 

Water And Disposable Materials (With Dvd) 

Авторот/2011 

4. М. Најдоски, С. Демири Хемиски Експерименти Во Оптичка 

Проекција За Наставата По Хемија 

Авторот/2011 

5. М. Најдоски, М. Буклески Збирка Решени Задачи По Општа Хемија Авторот/2011 

10.4. Печатени Стручни Трудови Во Последните Пет Години (До Пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Najdoski, S. Stojkovikj A Simple Microscale Gas Generation 

Apparatus 

Journal of Science 

Education, 2014 

2. M. Najdoski, S. Demiri, N. 

Kocoska  

The Reaction Between Aluminium And Iodine: 

Demonstration Experiment In A Jar Overhead 

Projector Demonstration 

Journal of  Science 

Education,  

2012 

3. M. Najdoski Microscale Gas Chemistry: Microscale Kipp 

Apparatus 

The Chemical 

Educator, 2011. 

4. M. Najdoski, S. Stojkovikj,  Cost Effective Microscale Gas Generation 

Apparatus 

Chemistry, 2010 

5. M. Najdoski, J. Ibanez Microscale Determination Of Oxygen In Air 

By Reaction With Nitric Oxide 

The Chemical 

Educator, 2010. 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 11 

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Stojko-

vikj, T. 

Todorovski 

Electrochromic Thin Films Of Sodium Intercalated Vana-

dium(V) Oxide Xerogels: Chemical Bath Deposition And 

Characterization 

Elsevier: 

Mater.  Res. Bull., 

2011 

2. M. Najdoski, V. 

Koleva, A. Samet 

Effect Of Deposition Conditions On The Electrochromic 

Properties Of Nanostructures Thin Films Of Ammonium 

Intercalated Vanadium Pentoxide Xerogel 

Elsevier: 

Materials Research 

Bulletin, 2012 

3. M. Najdoski, V. 

Koleva, A. Samet 

Influence Of Vanadium Concentration And Temperature 

On The Preparation Of Electrochromic Thin Films Of 

Ammonium Intercalated Vanadium(V) Oxide Xerogel 

Nanoribbons 

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

4. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Demiri, 

S. Stojkovikj 

 A Simple Chemical Method For Deposition Of 

Electrochromic Potassium Manganese Oxide Hydrate Thin 

Films  

Slovenian Chem. 

Society:Acta Chim. 

Slov., 2011 

5. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Demiri 

Chemical Bath Deposition And Characterization Of 

Electrochromic Thin Films Of Sodium Vanadium Bronzes 

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

6. N. Novkovski, M. 

Najdoski 

Light Absorption Mechanisms In Sodium Vanadium 

Bronze Thin Films In Electrochromic Cells 

Elsevier:Materials 

Chemistry and 

Physics, 2014 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
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Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Stojko-

vikj, T. Todorovski 

Electrochromic Thin Films Of Sodium Intercalated 

Vanadium(V) Oxide Xerogels: Chemical Bath 

Deposition And Characterization 

Elsevier: 

Mater.  Res. Bull., 

2011 

2. M. Najdoski, V. 

Koleva, A. Samet 

Effect Of Deposition Conditions On The Electrochromic 

Properties Of Nanostructures Thin Films Of Ammonium 

Intercalated Vanadium Pentoxide Xerogel 

Elsevier: Materials 

Research Bulletin, 

2012 

3. M. Najdoski, V. 

Koleva, A. Samet 

Influence Of Vanadium Concentration And Temperature 

On The Preparation Of Electrochromic Thin Films Of 

Ammonium Intercalated Vanadium(V) Oxide Xerogel 

Nanoribbons 

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

4. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Demiri, 

S. Stojkovikj 

 A Simple Chemical Method For Deposition Of 

Electrochromic Potassium Manganese Oxide Hydrate 

Thin Films  

Slovenian Chem. 

Society: Acta 

Chim. Slov., 2011 

5. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Demiri 

Chemical Bath Deposition And Characterization Of 

Electrochromic Thin Films Of Sodium Vanadium 

Bronzes 

Elsevier: 

J. Mol. Struct. 

2009 

6. N. Novkovski, M. 

Najdoski 

Light Absorption Mechanisms In Sodium Vanadium 

Bronze Thin Films In Electrochromic Cells 

Elsevier:Materials 

Chemistry and 

Physics, 2014 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/конфер Година 

1. V. Koleva, 

M.Najdoski, S. 

Stojkovikj 

Effect Of The Structure On The 

Electrochromic Properties Of Nano-

Sized Vanadium(V) Oxide Thin Films 

International Confe-rence 

Sustainable Materials Science 

and Technology, Paris  

2015 

2. M. Najdoski Amazing Chemistry Experiments With 

Plastic Pipettes 

Microscale Chemistry and Green 

Chemistry Education, 

Tokyo,Japan 

2014 

3. M. Najdoski Selected, Exciting, Hands-On 

Microscale Chemistry Experiments 

International Symposium on 

Environmentally Benign 

Chemistry Experiments, Sendai, 

Japan 

2014 

4. S. Stojkovikj, 

V. Koleva, M. 

Najdoski 

Chemical Deposition Of Nano-Sized 

Electrochromic Thin Films Of 

Na0.33v2o5∙H2o Xerogels 

15th International Workshop on 

Nanoscience and Nanotechno-

logy, NANO 2013, Sofia. 

2013 

5. M. Najdoski  Forensic Chemistry Experiments The 76th Meeting of the Israel 

Chemical Society, Tel-Aviv 

2011 

6. M. Najdoski  Microscale Gas Chemistry Experiments 

With Plastic Pipettes 

6th International symposium on 

Microscale Chemistry, Kuwait 

2011 

 

 

 

1. Име и презиме МАРИНА СТЕФОВА 

2. Дата на раѓање 08.05.1969 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипл.инж. хемија 1992 ПМФ-УКИМ 

М-р на хемиски науки 1997 ПМФ-УКИМ 

Д-р на хемиски науки 2001 ПМФ-УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на научниот 

степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки Хемија Аналитичка хемија 

7. Подрачје, поле и област на научниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки Хемија Аналитичка хемија 
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8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Природно-математички факултет, 

Универзитет Св. Кирил и Методиј 

Редовен професор – 

аналитичка хемија 

наставна хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Инструментални аналитички методи А применета х, аналитичка биох 

ПМФ 2. Инструментални аналитички методи Б наставна хемија/ ПМФ 

3. Хроматографски методи применета хемија/ ПМФ 

4. Форензичка хемија применета хемија/ ПМФ 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методологија на научноистражувачка работа хемија/ПМФ 

2. Анализа на траги хемија/ПМФ 

3. Хроматографски методи хемија/ПМФ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методологија на научноистражувачка работа хемија/ПМФ 

2. Масена спектрометрија-техники и примени хемија/ПМФ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

1. J. Petreska Stanoeva, D. 

Bagashovska, M. Stefova 

Characterization of urinary bioactive 

phenolic metabolites excreted after 

consumption of a cup of mountain tea 

(Sideritis scardica) using liquid 

chromatography – tandem mass 

spectrometry 

Macedonian 

Journal of 

Chemistry and 

Chemical 

Engineering 31, 

229–243 (2012) 

2. J. Petreska Stanoeva, M. 

Stefova 

Evaluation of the ion trap MS performance 

for quantication of flavonoids 

and comparison to UV detection 

Journal of Mass 

Spectrometry 47, 1395-

1406 

(2012) 

3. I. Cvetkovikj, G. Stefkov, 

J. Acevska, J. Petreska 

Stanoeva, M. 

Karapandzova, M. 

Stefova, A. Dimitrovska, 

S. Kulevanova 

Polyphenolic characterization and 

chromatographic methods for fast 

assessment of culinary Salvia species from 

South East Europe 

Journal of 

Chromatography 

A 1282, 38–45 (2013) 

4. I. Mitreski, J. Petreska 

Stanoeva, M. Stefova, Gj. 

Stefkov, S. Kulevanova 

Polyphenols in Representative Teucrium 

Species in the Flora of R. Macedonia: 

LC/DAD/ESI-MSn Profile and 

Content 

Natural Product 

Communications 9, 

175– 

180 (2014) 

5. V. Ivanova Petropulos, E. 

Bogeva, T. Stafilov, M. 

Stefova, B. Siegmund, N. 

Pabi, E. Lankmayr, 

Study of the influence of maceration time 

and oenological practices on the 

aroma profile of Vranec wines 

Food Chemistry 165, 

506- 

514 (2014). 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр Наслов, финансиер/програма (период, веб страница), координатор/учесник 

https://www.researchgate.net/researcher/2005523764_I_Cvetkovikj/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/6993110_S_Kulevanova/
https://www.researchgate.net/researcher/6993110_S_Kulevanova/
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
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1. Reinforcement of the WBC research capacities for food quality characterization, (FP7), 

CHROMLAB-ANTIOXIDANT (FP7, 204756) (01.02.2008-01.02.2011 

 

 

1. Име и презиме МИМОЗА РИСТОВА 

2. Дата на раѓање 16.11.1963 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор по физички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Бакалуреат по 

Физика 

1987 Институт за физика, 

ПМФ, УКИМ 

 М-р по физички науки   

 Д-р по физички науки   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Тенки филмови Физика Природни науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот  степен  доктор  на 

науки 

Подрачје Поле Област 

Тенки филмови, 

фотоволтаици 

Физика Природни науки 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата каде  

работи  и  звањето  во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

ПМФ Редовен професор, Институт за физика, 

ПМФ, УКИМ, област Електроника , 

Електромагнетизам и општа физика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Електромагнетизам Физика (сите), ПМФ 

2. Електроника Физика (сите), ПМФ 

3. Физика на имиџинг технологиите 

во физиката 

Физика (медицинска), ПМФ 

4. Електронска микроскопија 

Медицинска физика, ПМФ 

Физика , ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. 

 

2. 

Истрага на место на злостор 

 

Криминалистика 

Физика (форензика) (од 2012/13 не се 

акредитирани) 

Физика (форензика) (од 2012/13 не се 

акредитирани) 

 3. 

 

4. 

5. 

6. 

Форензичка слика и видео 

 

Фототермички и фотоелектрични 

својства на материјалите Фотоволтаици 

Рамни колектори 

Физика (форензика) (од 2012/13 не се 

акредитирани) 

Физика (сончева енергија) 

Физика (сончева енергија) 

Физика (сончева енергија) 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. / / 

10. Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

  Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / 

 

/ / 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ilija Nasov, Mimoza 
Ristova (Project 

Participant as a SME 

Scientific Consultatnt) 

Development of a modular, all- 
POLYmer SOLar thermal collector for 

domestic hot water preparation and 

space heating  (POLYSOL)FP-7 

2011 -present 

2. Mimoza Ristova et al. 

Tempus project (EC)- 

Project Coordinator 

EDUCATION SYSTEM IN 

FORENSIC SCIENCES FOR THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Termpus CD_JEP-41105-2006(MK) 

2007-2010 

3. Macedonian Team project 

coordinator 

LPAMS (Low Cost FP-6 Amorphous 

Silicon Solar Cells) –INCO project 

2004-2007 

4. Mimoza Ristova, Davor 

Gracin, Milorad Milun 

(Macedonian team Project 

Leader) 

Thin ZnO films for amorphous silicon 

solar cells 

Macedonan-Croatian international 

project 

2006-2009 

5. Mimoza Ristova 

(participant), Silvie 

Shapuie, Zlatko Dimcovski 

BIOSCAN and CERN, Medical 

ANTIMATTER project 

2004-2005 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. М. Јоноска и М. 

Ристова 

Електромагнетизам 2012 (УКИМ) во печат 

2. М. Ристова и други Физика за II клас 2010 Просветно дело 

 

3. М. Ристова и други Физика за III клас 2010 Просветно дело 

4. M. Ристова и М. 

Јоноска 

Физика за Осмо 

одделение 

На web на МОН 2011 

5. Серија од Мајки РОМАН Алфа 92, 2009 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 10 

11.2 Магистерски работи 3 

11.3 Докторски дисертации 3  
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12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

 

 

 

1. Име и презиме ЗДРАВКО ЧАКАР 

2. Дата на раѓање 27 10 1950 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на медицински науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Докторат 1997 Медицински 

факултет, Скопје 

Магистратура / / 

Високо образование 1977 Медицински 

факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Медицински - науки ˞̔̅̒̋́ 
̗̍̆̅̉̉̎́ 

Форензична 

невропатологија 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 

/ / / 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за судска 

медицина, 

криминалистика и 

медицинска 

деонтологија 

Редовен Професор  / судска медицина 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Судска медицина 

-задолжителен предмет 

Медицински факултет, Скопје 

2. Судска медицина 

-задолжително изборен предмет 

Стоматолошки факултет, Скопје 

3. Медицинска етика и медицинска 

деонтологија 

Медицински факултет, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. / / 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1.  Медицинска етика и право Медицински факултет, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stankov A, Duma A, Cakar 

Z, Janeska B, 

Cause of death Judicial review, 

2008. No 3-4, 60-

67 

2. Станков А, Чакар З, 

Гутевска А, Попоска В, 

Станков П.  

Идентификација на употребеното 

средство со методата на 

мулажирање при повреди нанесени 

од убодно сечни средства 

Acta morphol. 

2008Vol5(1):28-33 

3. Aleksandar Stankov, Ljupco 

Cakar, Natasa Bitoljanu, 

Viktorija Belakaposka-

Srpanova, Marija Bujaroska, 

Forensic aspect of cerebral contusions Mak Med Pregled 

2014; 68(1): 112-

1152,4 
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Zdravko Cakar.  

4. Aleksandar Stankov, 

Viktorija Belakaposka 

Srpanova, Natasa Bitoljanu, 

Ljupco Cakar, Zdravko 

Cakar, Gorazd Rosoklija.  

Visualisation of microglia with the 

use of immunohistochemical double 

staining method for cd-68 and iba1 of 

cerebral tissue samples in cases of 

brain contusions. 

Contributions, Sec. 

Med. Sci., XXXVI 

2, 2015 

5. Aleksandar Stankov, Zlatko 

Jakovski, Goran Pavlovski, 

Nedzat Muric, Andrew J 

Dwork, Zdravko Cakar 

Air gun injury with deadly aftermath 

– Case report. 

Legal Medicine 

09/2012; 15(1) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 

Министерство за 

образование и наука 

Одредување на времето по смртта 

во раниот постмортален период,  во 

соработка на нашиот Институт со 

Одделението за судска медицина во 

Битола и Одделението за судска 

медицина во Тетово, во периодот 

од 2001 до 2004 година. 

2001-2004 

2. 

Министерство за култура 

Заштитни археолошки 

истражувања на Југоисточната 

некропола на Скупи (КП 925 и 

934/2, КО Злокуќани) во периодот 

2010 – 2012 година 

2010-2012 

 

3. 

Министерство за култура 

Археолошко – антрополошки и 

судскомедицински истражувања на 

скелети од масовна гробница од 

Југоисточната некропола на Скупи 

во 2012 година 

2012-2013 

4. 

Fogarty foundation 

Колекција на ткиво за 

невропатолошки студии на 

психијатриските болести од 1996 па 

навамуTissue Collection for 

Neuropathologic Studies of Major 

Psychiatric Illness 

1996- 

5. 

NIH 

Создавање на истражувачки 

капацитети за шизофренијата во 

соработка со МАНУ и 

Психијатрискиот институт, 

Универзитет Колумбија, 

2012- 

6. 

NIH 

Голџиеви студии по шизофренија, 

колекција на мозочно ткиво за 

тешки ментални заболувања во 

соработка со Психијатрискиот 

институт во Њујорк, Колумбија 

Универзитет Њу Јорк, од 2002 до 

2006 година 

2002-2006 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Aleksandar Stankov, Zlatko 

Jakovski, Goran Pavlovski, 

Nedzat Muric, Andrew J 

Dwork, Zdravko Cakar 

Air gun injury with deadly aftermath 

– Case report. 

Legal Medicine 

09/2012; 15(1) 

2. Aleksandar Stankov, Visualisation of microglia with the Contributions, Sec. 
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Viktorija Belakaposka 

Srpanova, Natasa Bitoljanu, 

Ljupco Cakar, Zdravko 

Cakar, Gorazd Rosoklija.  

use of immunohistochemical double 

staining method for cd-68 and iba1 of 

cerebral tissue samples in cases of 

brain contusions. 

Med. Sci., XXXVI 

2, 2015 

3. Јаковски З, Николова К, 

Јанеска Б, Чакар З, 

Станков 

А, Попоска В, Павловски 

Г, 

Дума А, 

Jurnal of clinical pathologyand 

forensic medicine 

March 2010 

4. Stankov A, Jovanovik R, 

Cakar Lj, Bitoljanu N, 

Belakaposka-Srpanova V, 

Cakar Z  

 Siderophages as parameter for 

determing age of cerebral contusions. 

Journal od 

Macedonian 

Association od 

Physiologist and 

Anthropologist 

Physioacta Vol.9 – 

No. 1:54-63, 2014 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 1 

11.2 Магистерски работи 1 

11.3 Докторски дисертации 4 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 

собир/ 

конференција  

1. / / / 

 

 

 

1. Име и презиме БИЉАНА ЈАНЕСКА 

2. Дата на раѓање 12.10.1955 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на медицински науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Докторат 2001 Медицински 

факултет, Скопје 

Магистратура 1985 Медицински 

факултет 

Високо образование 1998 Медицински 

факултет, Скопје 

6. Подраје,поле и област на 

научниот степен докторат 

Поле Подрачје Област 

Медицина Судска медицина Сообраќаен 

трауматизам 

7. Подраје,поле и област на 

научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 

Медицина Судска медицина Судско медицински 

аспект на убиствата 
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8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за судска 

медицина, 

криминалистика и 

деонтологија/УКИМ 

-Скопје 

Професор, судска медицина 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Судска медицина Медицински факултет, УКИМ 

 

2. Судска медицина Стоматолошки факултет, УКИМ 

 

 Етика Медицински факултет, УКИМ 

 

3. Судска медицина Правен факултет, УКИМ 

 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Судска медицина Правен факултет, УКИМ 

 

2. Форензична медицина  ПМФ, УКИМ (од 2012/13 не се 

акредитирани) 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. / / 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Renata Jankova-

Ajanovska, Bettina 

Zimmermann, Gabriela 

Huber, Alexander W. 

Rock, Martin Bodner, 

Zlatko Jakovski, Biljana 

Janeska, Aleksej Duma, 

Walther Parson  

„Mitochondrial DNA Control Region 

Analysis Of Three Ethnic Groups In The 

Republic Of Macedonia“ 

Forensic 

Science 

International: 

Genetics 13:1-

2,2014. 

2. Јанкова-Ајановска 

Рената, Јаќовски З, 

Јанеска Б, Чакар З, Дума 

А, ,  

„Надополнување на различни ДНК 

Методи во идентификација на човечки 

остатоци“ 

Acta 

Morphologica, 

Vol.8 (1):101-

104, 2011. 

 

3. Z. Jakovski, R. Jankova, 

A. Duma, B. Janeska, G. 

Pavlovski, D. Marjanovic,  

„Forensic approach to analyzing rape case“ Forensic 

Science 

International: 

Genetic 

Supplement 

Series 4:e45-

e46,2013. 

 

4. Stankov A, Duma A, 

Cakar Z, Janeska B, 

Cause of death Judicial review, 

2008. No 3-4, 

60-67 

5. Zlatko Jakovski*, Ksenija 

Nikolova, Biljana Janeska, 

Forensic DNA analysis in the identification 

of humanremains in mass graves. 

Journal of 

Clinical 
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Zdravko Cakar, 

Aleksandar Stankov,Verica 

Poposka, Goran Palvovski 

and Aleksej Duma:  

Pathology and 

Forensic 

Medicine Vol. 

1(1), pp. 001-

004, March 

2010 

 6. Klekovska, D., Slavevska-

Stamenković, V., 

Smiljkov, S., Hinić, J., 

Rebok, K., Janeska, B. 

Forensic use of Chrysomya albiceps 

(Wiedemann, 1819): the first cases 

indicating posmortem interval for human 

corpses in Republic of Macedonia.  

(2017):  J 

Entomol Zool 

Stud., 3(3): 400-

2. 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 

Министерство за 

образование и наука 

Одредување на времето по 

смртта во раниот 

постмортален период,  во 

соработка на нашиот 

Институт со Одделението за 

судска медицина во Битола и 

Одделението за судска 

медицина во Тетово, во 

периодот од 2001 до 2004 

година. 

2001-2004 

2. 

Министерство за култура 

Заштитни археолошки 

истражувања на 

Југоисточната некропола на 

Скупи (КП 925 и 934/2, КО 

Злокуќани) во периодот 2010 

– 2012 година 

2010-2012 

 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Б.Јанеска  и сор. Практикум по судска 

медицина 

Книга, 2010 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jankova-Ajanovska R, 

Jakovski Z, Janevska B, 

Simjanovska L, Duma A, ,  

„Inherited Alleles Revealing An 

Incestuous Paternity“ 

Прилози Македонска 

Академија на Науките и 

Уметностите, 2:261-266, 

2010. 

 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 5 

11.2 Магистерски работи 2 

11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 



175 
 

број конференција  

1. / / / 

 

 

 

1. Име и презиме ВЕРИЦА ПОПОСКА 

2. Дата на раѓање 05.12.1957 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на медицински науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен  

Образование  Година  Институција  

Докторат 2009 Медицински факултет, Скопје 

Магистратура 2003 Медицински факултет, Скопје 

Високо 

образование 

1987 Медицински факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Поле Подрачје Област 

Медицински - 

науки 

Судска 

медицина 

Судска медицина, танатологија 

7. Подрачје,поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Поле Подрачје Област 

Медицински - 

науки 

Судска 

медицина 

Судска медицина, 

танатологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое 

е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за 

судска медицина, 

криминалистика и 

медицинска 

деонтологија 

Вонреден професор / судска медицина 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Судска медицина 

-задолжителен предмет 

Медицински факултет, Скопје 

2. Судска медицина со 

форензична одонтологија 

-задолжително предмет 

Стоматолошки факултет, Скопје 

3. Медицинска етика-

задолжителен предмет 

Медицински факултет, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Судска медицина Правен факултет, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1.  / / 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Poposka V., 

Jakovski Z., 

Jankova 

Ajanovska R., 

Pavlovski G., 

Stankov A., Duma 

A 

Unusual Asphyxial Deaths 

– Case Reports 

Journal of Advances in Biology. Vol 5, 

No.1, pp.581-585, July 11, 2014. Impact 

factor 1,561 

 

2. Tatjana Drug related deaths Journal of Forensic and Legal Medicine, 
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Petrushevska, 

Zlatko Jakovski, 

Verica 

Poposka,Vesna 

Velik Stefanovska 

between 2002 and 2013 

with accent to methadone 

and benzodiazepines 

vol 31 (2015) 12-18. Impact factor 0,760 

3. Niki Matveeva, 

Marija Papazova, 

Julija 

Zhivadinovik, 

biljana Zafirova, 

Ace Dodevski, 

Verica Poposka 

Morphologic 

characteristics of sacra 

associated with 

assimilation of the last 

lumbar vertebra 

Folia morphologica 09/2015; Doi. 

105603/FM.a2015.0081 Impact factor 0,34 

 

4. . Zlatko Jakovski, 

Renata Jankova 

Ajanovska, 

Aleksandar 

Stankov, Goran 

Pavlovski, Verica 

Poposka, Damir 

Marjanovic 

Comaparative study of two 

DNA extraction methods in 

different tissue and 

conditions of degradation 

Forensic Science international: Genetics 

Suplement series, 2015 

Impact factor 4,604 

5. Poposka V., 

Janeska B., 

Gutevska A., 

Duma A. 

Estimation of Time Since 

Death Through Electric 

and Chemical Excitability 

of Muscles 

Прилози, Одд. Биол. Мед. Науки, 

XXXII/I s.211-218 (2011) 

6.    

7.     

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 

Министерство за 

образование и 

наука 

Одредување на времето 

по смртта во раниот 

постмортален период,  во 

соработка на нашиот 

Институт со Одделението 

за судска медицина во 

Битола и Одделението за 

судска медицина во 

Тетово, во периодот од 

2001 до 2004 година. 

2001-2004 

2. 

Fogarty foundation 

Колекција на ткиво за 

невропатолошки студии 

на психијатриските 

болести од 1996 па 

навамуTissue Collection 

for Neuropathologic 

Studies of Major 

Psychiatric Illness 

1996- 

3. 

NIH 

Создавање на 

истражувачки капацитети 

за шизофренијата во 

соработка со МАНУ и 

Психијатрискиот 

институт, Универзитет 

Колумбија 

2012- 

4. 

NIH 

Голџиеви студии по 

шизофренија, колекција 

на мозочно ткиво за 

тешки ментални 

заболувања во соработка 

2002-2006 
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со Психијатрискиот 

институт во Њујорк, 

Колумбија Универзитет 

Њу Јорк, од 2002 до 2006 

година 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Група автори Практикум - Судска 

медицина 

2010 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
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Reliable and durable Golgi staining of 

brain tissue from human autopsies and 

experimental animals 

J Neurosci 

Methods. 2014 

Jun 15;230:20-9 

4. Kovacevic L, Tambets K, 

Ilumäe AM, Kushniarevich 

A, Yunusbayev B, Solnik A, 

Bego T, Primorac D, Skaro 

V, Leskovac A, Jakovski Z, 

Drobnic K, Tolk HV, 

Kovacevic S, Rudan P, 

Metspalu E, Marjanovic 

Standing at the gateway to Europe--the 

genetic structure of Western balkan 

populations based on autosomal and 

haploid markers 

D. PLoS One. 

2014 Aug 

22;9(8):e105090 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Специјализанти / 

11.2 Магистерски работи / 

11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 

собир/ 



181 
 

конференција  

1. / / / 

 

 

 

1. Име и презиме АЛЕКСАНДАР СТАНКОВ 

2. Дата на раѓање 01.09.1972 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на медицински науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Докторат 2015 Медицински 

факултет, Скопје 

Магистратура 2008 Медицински 

факултет, Скопје 

Високо образование 1998 Медицински 

факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на научниот 

степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Медицински - науки ˞̔̅̒̋́ 
̗̍̆̅̉̉̎́ 

Форензична 

невропатологија 

7. Подрачје,поле и област на научниот 

степен магистер 

Поле Подрачје Област 

Медицински - науки Судска 

медицина 

Механички 

повреди 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за судска 

медицина, 

криминалистика и 

медицинска 

деонтологија 

Доцент  / судска медицина 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Судска медицина 

-задолжителен предмет 

Медицински факултет, Скопје 

2. Судска медицина 

-задолжително изборен предмет 

Стоматолошки факултет, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. / / 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1.  / / 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stankov A, Duma A, Cakar 

Z, Janeska B, 

Cause of death Judicial review, 

2008. No 3-4, 60-

67 

2. Станков А, Чакар З, 

Гутевска А, Попоска В, 

Станков П.  

Идентификација на употребеното 

средство со методата на 

мулажирање при повреди нанесени 

од убодно сечни средства 

Acta morphol. 

2008Vol5(1):28-

33 

3. Aleksandar Stankov, Ljupco 

Cakar, Natasa Bitoljanu, 

Viktorija Belakaposka-

Forensic aspect of cerebral contusions Mak Med Pregled 

2014; 68(1): 112-

1152,4 



182 
 

 

 

 

 

 

Srpanova, Marija Bujaroska, 

Zdravko Cakar.  

4. Aleksandar Stankov, 

Viktorija Belakaposka 

Srpanova, Natasa Bitoljanu, 

Ljupco Cakar, Zdravko 

Cakar, Gorazd Rosoklija.  

Visualisation of microglia with the use 

of immunohistochemical double 

staining method for cd-68 and iba1 of 

cerebral tissue samples in cases of 

brain contusions. 

Contributions, 

Sec. Med. Sci., 

XXXVI 2, 2015 

5. Aleksandar Stankov, Zlatko 

Jakovski, Goran Pavlovski, 

Nedzat Muric, Andrew J 

Dwork, Zdravko Cakar 

Air gun injury with deadly aftermath – 

Case report. 

Legal Medicine 

09/2012; 15(1) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 

Министерство за 

образование и наука 

Одредување на времето по смртта 

во раниот постмортален период,  во 

соработка на нашиот Институт со 

Одделението за судска медицина во 

Битола и Одделението за судска 

медицина во Тетово, во периодот од 

2001 до 2004 година. 

2001-2004 

2. 

Министерство за култура 

Заштитни археолошки истражувања 

на Југоисточната некропола на 

Скупи (КП 925 и 934/2, КО 

Злокуќани) во периодот 2010 – 2012 

година 

2010-2012 

 

3. 

Министерство за култура 

Археолошко – антрополошки и 

судскомедицински истражувања на 

скелети од масовна гробница од 

Југоисточната некропола на Скупи 

во 2012 година 

2012-2013 

4. 

Fogarty foundation 

Колекција на ткиво за 

невропатолошки студии на 

психијатриските болести од 1996 па 

навамуTissue Collection for 

Neuropathologic Studies of Major 

Psychiatric Illness 

1996- 

5. 

NIH 

Создавање на истражувачки 

капацитети за шизофренијата во 

соработка со МАНУ и 

Психијатрискиот институт, 

Универзитет Колумбија, 

2012- 

6. 

NIH 

Голџиеви студии по шизофренија, 

колекција на мозочно ткиво за 

тешки ментални заболувања во 

соработка со Психијатрискиот 

институт во Њујорк, Колумбија 

Универзитет Њу Јорк, од 2002 до 

2006 година 

2002-2006 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Aleksandar Stankov, Zlatko 

Jakovski, Goran Pavlovski, 

Nedzat Muric, Andrew J 

Dwork, Zdravko Cakar 

Air gun injury with deadly aftermath – 

Case report. 

Legal Medicine 

09/2012; 15(1) 



183 
 

2. Aleksandar Stankov, 

Viktorija Belakaposka 

Srpanova, Natasa Bitoljanu, 

Ljupco Cakar, Zdravko 

Cakar, Gorazd Rosoklija.  

Visualisation of microglia with the use 

of immunohistochemical double 

staining method for cd-68 and iba1 of 

cerebral tissue samples in cases of 

brain contusions. 

Contributions, 

Sec. Med. Sci., 

XXXVI 2, 2015 

3. Tatiana P. Schnieder, Iskra 

Trencevska, Gorazd 

Rosoklija, Aleksandar 

Stankov, J. John Mann, 

John Smiley, Andrew J. 

Dwork  

. Microglia of Prefrontal White Matter 

in Suicide. 

J Neuropathol 

Exp Neurol. 2014 

Sep; 73(9): 880–

890 

4. Gorazd B Rosoklija, 

Vladimir M Petrushevski, 

Aleksandar Stankov, Ani 

Dikа, Zlatko Jakjovski, 

Goran Pavlovski, Natasha 

Davcheva, Richard Lipkin, 

Tatiana Schnieder, 

Kimberley Scobie, Aleksej 

Duma, Andrew J Dwork.  

Reliable and durable Golgi staining of 

brain tissue from human autopsies and 

experimental animals 

J Neurosci 

Methods. 2014 

Jun 15;230:20-9 

5. Stankov A, Jovanovik R, 

Cakar Lj, Bitoljanu N, 

Belakaposka-Srpanova V, 

Cakar Z  

. Siderophages as parameter for 

determing age of cerebral contusions. 

Journal od 

Macedonian 

Association od 

Physiologist and 

Anthropologist 

Physioacta Vol.9 

– No. 1:54-63, 

2014 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 

собир/ 

конференција  

1. / / / 

 

 

1. Име и презиме РЕНАТА ЈАНКОВА АЈАНОВСКА 

2. Дата на раѓање 03.10.1072 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на медицински науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Д-р на медицински 

науки 

2015 Медицински 

факултет, Скопје 

М-р по медицински 2003 Македонска 
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науки академија на науки 

и уметности, 

Скопје 

Дипл 1997 Медицински 

факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на научниот 

степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Медицина Генетика  Форензичка 

генетика 

7. Подрачје,поле и област на научниот 

степен магистер 

Медицина Молекуларна 

медицина 

Молекуларна 

генетика 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за судска 

медицина 

-Скопје 

Доцент  / судска медицина 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Судска медицина Медицински факултет, Скопје 

2. Медицинска етика Медицински факултет, Скопје 

3. Медицинска етика со деонтологија Медицински факултет, Скопје 

4. Судска медицина Стоматолошки факултет, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Судска медицина Правен факултет, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1.  / / 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Renata Jankova-

Ajanovska, Bettina 

Zimmermann, Gabriela 

Huber, Alexander W. Rock, 

Martin Bodner, Zlatko 

Jakovski, Biljana Janeska, 

Aleksej Duma, Walther 

Parson  

„Mitochondrial DNA Control Region 

Analysis Of Three Ethnic Groups In 

The Republic Of Macedonia“ 

Forensic Science 

International: 

Genetics 13:1-

2,2014. 

2. Zlatko Jakovski, Renata 

Jankova-Ajanovska, 
Aleksandar Stankov, Goran 

Pavlovski, Verica Poposka, 

Damir Marjanovic 

“Comaparative study of two DNA 

extraction methods in different tissue 

and conditions of degradation” 

Forensic Science 

International: 

Genetics 2015. 

3. Јанкова-Ајановска 

Рената, Јаќовски З, 

Јанеска Б, Чакар З, Дума 

А, ,  

„Надополнување на различни ДНК 

Методи во идентификација на 

човечки остатоци“ 

Acta 

Morphologica, 

Vol.8 (1):101-

104, 2011. 

 

4. Z. Jakovski, R. Jankova, A. 

Duma, B. Janeska, G. 

Pavlovski, D. Marjanovic,  

„Forensic approach to analyzing rape 

case“ 

Forensic Science 

International: 

Genetic 

Supplement 

Series 4:e45-

e46,2013. 
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5. Poposka V, Jakovski Z, 

Jankova-Ajanovska R, 

Pavlovski G, Stankov A, 

Duma  

„Unusual Asphyxial death-case 

reports“ 

Journal of 

advances in 

biology, Vol 5, 

No1:581-585, 

2014 

 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 
Министерство за 

образование и наука 

“Добивање и анализа на mtDNА од 

различен биолошки материјал во 

форензичките испитувања” 

2005 

2. 

NIH 

Создавање на истражувачки 

капацитети за шизофренијата во 

соработка со МАНУ и 

Психијатрискиот институт, 

Универзитет Колумбија, 

2012- 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Група автори Практикум по судска медицина Книга, 2010 

 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jankova-Ajanovska R, 

Jakovski Z, Janevska B, 

Simjanovska L, Duma A, ,  

„Inherited Alleles Revealing An 

Incestuous Paternity“ 

Прилози 

Македонска 

Академија на 

Науките и 

Уметностите, 

2:261-266, 2010. 

 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Специјализанти 

 

2 

11.2 Магистерски работи / 

11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 

собир/ 

конференција  

1. / / / 

 

 

1. Име и презиме СЛОБОДАН ОКЛЕВСКИ 

2. Дата на раѓање 11.01.1979 

3. Степен на образование VIII/1 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки од областа на безбедноста 
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5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипл. правник 2002 “Правен Факултет - 

Justinian I“ – УКИМ, Скопје 

М-р на правни 

науки 

2008 "Правен Факултет - 

Justinian I“ – УКИМ, Скопје 

Д-р на науки 2010 “Факултет за безбедност” – 

Скопје – УКЛО, Битола 

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Поле   Подрачје  Област  

Општествени науки Правни науки Казнено право 

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Поле Подрачје Област 

Општествени науки Безбедност 
Природонаучна 

криминалистика 

8.  Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција  Звање во кое е избран и област  

МВР на РМ - Оддел за 

криминалистичко технички 

испитувања и вештачења. 

Избран во звање на 

Факултетот за безбедност – 

Скопје 

Насловен вонреден професор 

Област - криминалистика 

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. Бр.   

1.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. / / 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Oklevski S Poroscopia kako 

metoda identifikacii 

Kriminalisticky sbornik, Praga, 2010. 

2. Oklevski S Poroscopy: Qualitative 

and quantitative 

analysis of the 2nd and 

3rd level detail and 

their relation 

Fingerprint Whorl, Journal of Fingerprint 

society of United Kingdom, 2011 

3. Oklevski S Utilization and 

correlation between 

characteristics and 

features from different 

levels in the process of 

identifying latent 

prints 

Fingerprint Whorl, Journal of Fingerprint 

Society of United Kingdom Vol.38 

No.149 

4. Oklevski S. 

Janeska B. 

Poposka V. 

Morpho genesis and 

structure of the friction 

ridge skin on the six 

lunar months old fetus 

 

Physioacta, Journal of Macedonian 

Association of Physiologist and 

Anthropologist with International Editorial 

Board, Skopje 2015. 

5. M. Najdoski, S. 

Oklevski,  G. 

Stojković 

A simple chemical 

method for 

visualization of 

sebaceous fingerprints 

on unfired cartridge 

cases by prussian blue 

J Appl Chem, 88(11), 1896–1901 (2015) 

(Impact Factor 0.276) 

http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
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deposition. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. European Network of Forensic Science Institutes - Monopoly Programme, со финансиска 

поддршка на програмата за “Превенција и борба против криминалот“ финансирано 

и поддржано од страна на Европска Комисија – Директорат за внатрешни работи. 

Monopoly Project (2012) – беше во траење од две години со буџет од € 537,982 со 

наслов: “Европска форензичка стандардизација на најдобрата пракса” (TEFSBPM)" - 

"Handbook for the best practices in investigating fingerprints." 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр.  Автори Наслов Издавач/година 

1. Oklevski S Analysis of clarity of 

the friction ridge pores 

in terms of applying 

the Cyanoacrilate 

fuming method on non 

fired cartridge cases 

Journal of 11th International Forensic 

Science Symposium organized by the 

Forensic Science Institute Bratislava with 

subject "Standardization and Improvement 

of the Efficiency of European EXP, DNA, 

FP data exchange" 2013. 

2. Oklevski S Poroscopy as a 

modern form of 

qualitative and 

quantitative 

identification of latent 

prints 

Journal of 12th International Forensic 

Science Symposium organized by the 

Forensic Science Institute Bratislava, 

2015. 

3. Oklevski S. 

Marina M. 

Sazdovska 

Application of 

situational analysis 

during crime scene 

investigation 

Zbornik sazetaka radova IV. 

Medzunarodne znanstveno strucne 

konferencije “Istrazivacki dani visoke 

policijske skole u Zagrebu, 2015. 

4. Vojkan Zoric 

Slobodan 

Oklevski 

"Primena trasološke 

analize za 

razjašnjavanje 

saobraćajne nezgode – 

prikaz slučaja" 

Zbornik radova V Međunarodni naučni 

skup “VREDNOSTI I IDENTITET” 

Fakultet za pravne i poslovne studije dr 

lazar vrkatić, Novi Sad, 2015. 

5. Oklevski S.  Qualitative and 

quantitative analysis 

of latent prints with 

utilization of 

automatic fingerprint 

identification system 

International Scientific Conference 

“Security and euroatlantic perspectives of 

the Balkans” Faculty of Security – Skopje, 

2012 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 16 

11.2. Магистерски работи 4 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр. Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/конференција 

година 

1. / / / / 

 

http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233


188 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог 5 
 
 

 

Изјава од наставникот за давање согласност за 

учество во изведување на настава по одредени 

предмети од студиската програма по 
 
 

ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 
 



 

 



  



  



  



 

 



 

 



 

 



  



 

 



 

 



 

 



 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог 6 
 
 

 

Согласност од високообразовната установа  

за учество на наставникот во реализацијата  

на студиската програма по 
 
 

ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 
 



 

 



 

 



 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Прилог 7 
 
 

 

Резултати од изведената самоевалуација согласно 

упатството за самоевалуација и обезбедување и 

оценување на квалитетот на единиците на УКИМ 

 
 

 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

УНИВЕРЗИТЕТ “СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ” - СКОПЈЕ 
 

ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ 
 

 
 
 
 
 
 

ИНСТИТУТ ЗА БИОЛОГИЈА 
 
 
 
 
 

 

ЗАВРШЕН ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈАТА 

ЗА ПЕРИОДОТ ОД 01.01.2013 ДО 31.12.2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

С К О П Ј Е 
 

2 0 1 6 



 

ИНСТИТУТ ЗА БИОЛОГИЈА 
 

ЗАВРШЕН ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈАТА 

ЗА ПЕРИОДОТ ОД 01.01.2013 ДО 31.12.2015 

 
 

3. РЕЗИМЕ НА НАСТАВНО-ОБРАЗОВНАТА ДЕЈНОСТ 
 

3.1. Прв циклус студии 
 

Во учебните 2013/2014, 2014/2015, заклучно со зимскиот семестар на учебната 2015/2016 година 

на Институтот за биологија при Природно-математичкиот  факултет во Скопје се изведува настава на 5 

четиригодишни  студиски  насоки  сите  реакредитирани  во  2012  година.  Тоа  се  насоките:  биологија, 

биохемија и физиологија, екологија, молекуларна биологија и двопредметни студии биологија - хемија 

(заедно со Институтот за хемија при ПМФ, Скопје). Сите студиски програми се изработени според 

препораките  на  Одборот  за  акредитација  при  Министерството  за  образование  и  наука  и  во  нив  се 

вклучени сите одредби од последната верзија на Законот за високото образование (ЗВО). Нивното 

времетраење изнесува четири години т.е. осум семестри, пришто се овозможува стекнување на минимум 

240 ЕКТС  кредити.  Додипломската  настава  на  Институтот  за биологија  се  изведува  во соработка  со 
институтите на Природно-математичкиот факултет, како и со други факултети од земјава. 

 

Реализацијата на студиските програми се одвива согласно Болоњската декларација, со застапеност 

на задолжителни и изборни курсеви, едносеместрално следење на курсевите, континуирана проверка на 

знаењето, примена на системот на кредити и транспарентен систем за формирање на завршна оценка. 

Бројот на задолжителни предмети изнесува најмногу 60% од бројот на предметите, додека остатокот од 

студиските програми го сочинуваат 30% изборни наставни предмети коишто студентите самостојно ги 

избираат од редот на сите наставни предмети застапени на Факултетот и 10% изборни наставни предмети 

коишто студентите самостојно ги избираат од заедничката листа на изборни предмети на Универзитетот 

(вклучувајќи ги и предметите на Факултетот). Секој предмет е означен со определен код којшто содржи 

информација за него. Вкупниот број кредити во една учебна година изнесува 60 (ЗВО чл. 105 ст. 1). Бројот 

на доделените кредити по секој предмет ја искажува вкупната оптовареност на студентот за совладување 

на содржините на предметот. 
 

Наставниот процес се реализира преку изведување на теоретска (предавања) и практична настава 

(лабораториски  вежби,  микроскопски  вежби,  вежби  по  пат  на  дисекција  и  детерминација),  теренска 

настава, семинарски работи, како и хоспитации (практика) по методика за наставните групи. Теренската 

настава е составен дел на студиските и на предметните програми на одделните студиски групи, а 

претставува сукцесивно дополнување  и поврзување  на теоретските  и практичните  знаења и искуства. 

Испитните рокови се организираат согласно ЗВО и Статутот и правилниците на Универзитетот. Студиите 

се завршуваат по успешно одбранета дипломска работа. 
 

 
3.2.    Втор циклус студии 

 

Покрај додипломски студии, на Институтот за биологија се организирани и три насоки на вториот 

циклус студии (акредитирани во учебната 2009/10 и реакредитирани во учебната 2012 година) и тоа: 1) 

екологија и таксономија со наставен, еколошки и таксономски модул, 2) биохемија и физиологија и 3) 

молекуларна биологија. Студиите се едногодишни, со траење од 2 семестри и усогласени со препораките 

од Болоњската конвенција. Студиите покриваат 60 кредити со полагање на 5 едносеместрални предмети 

(три задолжителни, 1 задолжително-изборен и еден изборен) со вкупно 30 кредити и изработка на 

магистерска работа со 30 кредити. 
 

Изборните предмети се дадени во посебни листи и тоа: листа на изборни предмети за соодветна 

студиската програма и општ список на изборни предмети за сите студиски програми од втор циклус на 

Институтот за биологија. Студиите од вториот циклус се организирани преку предавања, консултации 

(групни и индивидуални), лабораториски вежби, семинарски работи, проектни задачи, домашна работа и 



 

самостојна  изработка  на  магистерски  труд.  Кандидатот  може  да  пријави  изработка  на  магистерската 

работа, доколку ги положил испитите по сите задолжителни и избрани предмети. Темата за магистерскиот 

труд  ја  одобрува  Наставно-научниот   совет  на  Природно-математичкиот   факултет,  на  предлог  на 

Стручниот совет на Институтот за биологија. По положување на испитите по сите ислушани предмети и 

изработување на магистерската работа, кандидатот може да пристапи кон нејзина одбрана, доколку 

Наставно-научниот совет позитивно ја оцени, согласно законските прописи. 
 

Преку постдипломските студии, кандидатите ги прошируваат знаењата од одделни биолошки 

дисциплини и се воведуваат во научноистражувачкиот процес. Во едукацијата на овие кадри учествуваат 

наставниците   од   Институтот   за   биологија,   наставници   од   другите   институти   при   Природно- 

математичкиот факултет, како и од други факултети и научни институции од земјата и од странство. 
 

 
3.3.   Трет циклус студии 

 

На Институтот за биологија, а во рамките на Школата за докторски (трет циклус) студии при 

УКИМ, успешно функционира и Школата за докторанди по биологија. Во рамките на докторските студии 

постојат четири насоки акредитирани во 2015 година и тоа, насока по биохемија и физиологија, насока по 

екологија,  насока  по  таксономија  и  насока  по  молекуларна   биологија.  Согласно  определбата  на 

Институтот за биологија за организирање на настава по моделот 4+1+3, докторските студии се со 

времетраење од три години (шест семестри) и носат 180 кредити. Од нив, 30 кредити отпаѓаат на 

задолжителни предмети со кои се стекнуваат генерички знаења и вештини за истражување, а 30 кредити 

на изборни предмети, кои се избираат од листата на изборни предмети за дадената студиска програма. 

Изборни предмети може да се изберат и од листите понудени од страна на другите членки на УКИМ. Сите 

предмети  се  едносеместрални.  Пријавата,  изработката  и  одбраната  на  докторската  дисертација  носи 

вкупно 120 кредити. Во работата на Школата за докторанди учествуваат сите членови на Институтот за 

биологија, па така покрај во создавањето на подмладокот учествуваат и во одржувањето на континуитетот 

на биолошката мисла во Р. Македонија. 
 

 
3.4.    Наставно-научен и соработнички кадар 

 

Институтот  за  биологија  располага  со  квалитетен  наставно-научен  кадар  кој  е  носител  на 

примарната дејност. Во извештајниов период, заклучно со зимскиот семестар 2015/2016 година наставно- 

научниот и соработничкиот кадар брои 30 наставници (16 редовни професори, 6 вонредни професори, 8 

доценти) и само 1 соработник (асистент). Кадровската структура укажува на нерамномерна распределба 

на наставнички и соработнички кадар на Институтот за биологија, што води кон одредени потешкотии 

при  реализација  на  редовна  и  квалитетна  настава,  особено  на  додипломски  студии.  Во  услови  на 

недостаток на соработнички  кадар, сите доценти,  покрај  тоа што држат предавања,  учествуваат  и во 

изведување на практичната настава. Со цел да се ублажат кадровските ограничувања, секој семестар се 

ангажираат определен број на демонстратори преку договор на дело, на сметка на Институтот. 
 

Според научната и наставната област на интерес, наставничкиот и соработничкиот кадар на 

Институтот за биологија е организиран во четири Заводи: Ботанички завод со ботаничка градина, Завод за 

молекуларна биологија, генетика и микробиологија, Завод за цитологија, хистологија и ембриологија и 

Завод за експериментална физиологија и биохемија. Одделенијата од областа на зоологија не се 

организирани во Завод. Во табела 3.4.1 даден е приказ на наставниот кадар по Заводи. 
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Табела 3.4.1 Учество на наставно-научниот и соработнички кадар по Заводи 
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

 
 
 
 
 

Институт за биологија 
 
 
 

 
Редовни професори 7 3 2 2 3 16 

Вонредни професори 2 / / 3 1 6 

Доценти 2 1 1 1 3 8 

Асистенти (соработници) / 1 / / / 1 

Вкупно 11 5 3 6 7 31 

 
 

3.5.   Ангажираност на наставниот и соработнички кадар 
во наставниот процес на првиот циклус студии 

 

Во Табелите 3.5.1 и  3.5.2 прикажани се збирните показатели за ангажираноста на наставниот и 

соработнички  кадар  во  наставниот  процес  на  првиот  циклус  студии  на  сите  студиски  насоки  на 

Институтот за биологија во извештајниот период. 
 
 

Табела 3.5.1. Анализа на ангажираноста на наставниот кадар на Институтот за биологија (ИБ) 
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

 

 

Институт за биологија 

 

Зимски 
семестар 

2013/2014 

 

Летен 
семестар 

2013/2014 

 

Зимски 
семестар 

2014/2015 

 

Летен 
семестар 

2014/2015 

 

Зимски 
семестар 

2015/2016 

Вкупен број наставници  26 26 26 27 30 

Вкупен број наставници од други Институти на 

ПМФ што држат настава на ИБ 
5 2 5 2 6

 

Вкупен број наставници од други факултети 

што држат настава на ИБ 
3 2 2 4 3

 

Вкупен број предмети на ИБ на сите насоки 

(вклучувајќи ги и изборните предмети)  
84 73 83 67 74

 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 

наставници од ИБ на други Институти при ПМФ 
4 2 4 2 4

 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 

наставници од ИБ на други Факултети при 

УКИМ 

Вкупен фонд на часови за предавања 

2 2 2 2 4 

(збирно за сите групи и насоки)  
180 193 180 193 180 

Вкупен фонд на часови на предавања 

што се држат менторски (збирно за сите групи и 

насоки) 

23 32 23 32 23 

Просечен број на предмети по наставник  3.2 2.8 3.2 2.5 2.5 

Просечен неделен фонд на часови по наставник  6.9 7.4 6.9 7.1 6.0 



 

Зимски 
семестар 

2013/2014 

Летен 
семестар 

2013/2014 

Зимски 
семестар 

2014/2015 

Летен 
семестар 

2014/2015 

Зимски 
семестар 

2015/2016 

5 5 5 4 1 
10 10 10 14 14 

2 3 3 4 4 

84 73 83 67 74 
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234 
 

214 
 

235 
 

210 
 

214 

 

4 
 

3 
 

4 
 

3 
 

4 

5,6* 4,9* 5,5* 3,7* 4,9* 

15,6* 14,3* 15,7* 11,7* 14,3* 

 

Табела 3.5.2. Анализа на ангажираноста на соработничкиот кадар на Институтот за биологија (ИБ) 
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

 
 

Институт за биологија 
 

Вкупен број соработници 

Вкупен број соработници по договор 

Вкупен број на наставници што држат вежби 

Вкупен број предмети на ИБ на сите насоки 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 

соработници од ИБ на други Институти при 

ПМФ 

Вкупен фонд на часови за вежби 

(збирно за сите групи и насоки) 
Вкупен број на предмети чии вежби ги водат 

наставниците (редовна настава) 

Просечен број на предмети по соработник 

Просечен неделен фонд на часови по 

соработник 

*Бројот се однесува на соработници+соработници по договор. 
 

 

Од извршената анализа може да се забележи дека има голем недостаток на соработници со оглед 

на  тоа  дека  односот  наставник/соработник  се  движи  меѓу  5.2  и  30.  Просечниот  број  на  часови  (за 

предавања)  по наставник  е  околу 7,  додека  за  соработниците  просечниот  број  на  часови  (за  вежби) 

изнесува  14,3.  Во  оваа  пресметка  не  се  земени  предвид  часовите  за  вежби  што  ги  изведуваат 

наставниците. Просечниот бројот на предмети по наставник изнесува 3, додека за соработниците е околу 

5. Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 2015/2016 година, од 2 до 6 наставници од други 
институти на ПМФ, како и од 2 до 4 наставници од други факултети во рамки на УКИМ држат настава на 
Институтот за биологија. 

 

 
 

3.6.   Ангажираност на наставниот и соработнички кадар 
во наставниот процес на вториот циклус студии 

 

Наставниот  кадар  на  Институтот  за  биологија  истовремено  е  вклучен  и  во  реализација  и  на 

студиите од вториот и третиот циклус студии. Во извештајниот период, на вториот циклус студии 

ангажирани  се од 26 до 30 наставници  за изведување  на задолжителните,  задолжително-изборните  и 

изборните предмети во првиот семестар, вкупно 5. Притоа, за предмети каде што се запишале повеќе од 

пет  кандидати  се  одвива  редовна  настава,  додека  за  групи  помлаку  од  пет,  наставата  се  изведува 

менторски. 
 

 
4. СТУДЕНТИ 

 

4.1. Студенти на I циклус студии 
 

Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и 2015/2016 години на Институтот за биологија просечно се 

запишуваат 56 студенти годишно. Анализата на уписните резултати во трите учебни години покажува 

дека бројот на запишани студенти на студиите по биохемија и физиологија е постојан, додека интересот за 

насоката по молекуларна биологија бележи благ пораст. Интересот за студиите по екологија како и за 

двопредметните студии биологија-хемија во последните три учебни години е во континуирано опаѓање 

(Табели 4.1.1 - 4.1.3). 



 

 I II III IV 

Запишани студенти на I  година година година година 

циклус студии на биологија 16 11 13 35 

биологија по студиски биох.физ. 63 35 38 46 

насоки во учебната Еколошка 10 5 2 7 

2013/14 година молекул. / 25 22 22 

 биол.-хем. 3 / / 10 

 

 I II III IV 
Запишани студенти на I  година година година година 

циклус студии на биологија 17 13 10 11 

биологија по студиски биох.физ. 50 49 34 35 

насоки во учебната еколошка 5 5 4 1 

2014/15 година молекул. 22 1 22 18 

 биол.-хем. / / / / 

 

 

Запишани студенти на I 

 I 

година 

II 

година 

III 

година 

IV 

година 

циклус студии на биологија 12 8 12 9 

биологија по студиски биох.физ. 58 43 47 31 

насоки во учебната еколошка 5 1 2 3 

2015/16 година молекул. 30 18 1 21 

 биол.-хем. / / / / 

 

Табела 4.1.1. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по 
студиски насоки во учебната 2013/14 година 

 
 
 

 
вкупно 
 

75 

182 

24 

69 

13 
 

 

Табела 4.1.2. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по 

студиски насоки во учебната 2014/15 година 

 
 
 
 

вкупно 
 

51 

168 

15 

63 

/ 
 

 

Табела 4.1.3. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по 
студиски насоки во учебната 2015/16 година 

 
 
 
 

вкупно 
 

41 

179 

11 

70 

/ 
 
 

Анализата на бројот на дипломирани  студенти во извештајниот  период на Институтот за 

биологија е сумиран во Табела 4.1.4. 
 

 

Табела 4.1.4. Број на дипломирани студенти на Институтот за биологија по студиски насоки во 2013, 2014 

и 2015 година 
 

 биологија, 

настав.кадри сред 

образ. 

биохемиско- 

физиолошка 

еколошка молекуларна биологија- 

хемија 

Вкупно 

2013 18 46 5 6 10 85 

2014 8 22 5 14 3 52 

2015 8 17 1 16 6 48 
 

 

4.2. Студентска анкета 
 

Во текот на зимскиот и летниот семестар од учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 

на  учебната  2015/2016  година беа  спроведени  студентски  анкети  за наставничкиот  и  соработничкиот 

кадар и за предметите на првиот циклус студии на Институтот за биологија при Природно-математичкиот 



 

факултет  во  Скопје.  Од  спроведената  анкета  може  да  се  забележи  дека  подготвеноста  за  настава, 
квалитетот  на изведување  на наставата,  достапноста  за консултации  и редовноста  на наставниците и 

соработниците на часовите е на исклучително високо ниво, што резултира со висока просечна оценка за 
наставник (9,35), односно соработник (9,44). 

 

Во однос на материјалите што се обезбедуваат за изведување на наставата се забележува висока 

поткрепеност со учебници и учебни помагала (9,38).   Посетеноста на наставата од година во година се 

движи  во  просек  60-80%.  Резултатите  од  спроведената  анкета  покажуваат  дека  барањата  кои  се 

поставуваат пред студентите се големи, што веројатно се должи на разликите во односот на начинот на 

испрашување и проверка на знаењето во претходното образование (Табела 4.2). 
 

 

Табела 4.2. Резултати од студентската анкета - Институт за биологија (ИБ) 
 

Наставно-научен 

кадар 

Број на анкетни ливчиња  873 

Просечна оценка за предмет  9,40 

 

 

Соработнички 

кадар 

Просечна оценка за наставник/соработник  9,35  9,44 

1. Подготвеност за предавањата/вежбите  9,47  9,37 

2. Квалитет на изведување на наставата  9,32  9,30 

3. Редовност на часовите  9,54  9,48 

4. Достапност за консултации  9,43  9,45 

5. Однос кон студентот  9,47  9,58 

6. Обезбеденост на материјал за учење  9,38 

7. Усогласеност на предавањата и вежбите  9,15 

8. Корисност од лабораториските/практичните вежби  9,16 

9. Објективност при оценувањето  9,21 

10. Барања што се поставуваат пред студентот  големи  големи 

11. Присутност на студентот на наставата  60-80%  60-80% 
 
 

4.3. Студенти на вториот циклус студии 
 

Од 2013 година, на Институтот за биологија се запишале 35 студенти, а бројот на студенти што 
магистрирале (по нова и стара наставна програма) во овој период изнесува 41 (Tабела 4.3). 

 

 

Табела 4.3. Запишани студенти на II циклус студии по биологија 
 

 Запишани Пријавиле 

област 

Пријавиле 

тема 

Магистрирани 

на втор циклус 

Магистрирани 

на старите 

Одбранети 
специјалистички 

    VII/2 студии  

2013/2014 10 / 15 6 7 1 

2014/2015 15 / 10 9 1 1 

2015/2016 10 / 5маг+1спец 13 5 / 



 

4.4. Студенти на трет циклус студии 
 

Во  учебните  2013/2014,  2014/2015  и  зимскиот  семестар  2015/2016  година  на  Институтот  за 
биологија се запишани 2 студенти на трет циклус (докторски) студии по биологија во рамките на Школата 
за докторски студии на УКИМ. Во извештајниот период докторирале 17 кандидати и тоа само по старата 

наставна програма (Tабела 4.4). 
 

 
Табела 4.4. Запишани студенти на III циклус студии по биологија 

 

 Запишани Пријавиле Пријавиле Докторирани Докторирани 

 област тема на трет циклус по старите програми 

2013/2014 1 / / / 9 

2014/2015 / / / / 5 

2015/2016 1 / 1 / 3 

 
 

5. ПРОСТОРНИ И МАТЕРИЈАЛНО-ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ 
 

5.1. Просторни услови 
 

Институтот за биологија својата наставно-научна дејност и активност ја изведува во просториите 

на зградата на Природно-математичкиот факултет, како и во дополнително адаптираните простории кои 

се дел од Ботаничката градина. За изведување на студиите по биологија, Институтот располага со 

амфитеатри   (2),   предавални   (3),   компјутерски   училници   (1),   лаборатории   за   експериментални 

истражувања (9), лаборатории за изведување на практичната настава (14) и лаборатории за научно- 

истражувачка работа (15) кои во последната деценија се реновирани и современо опремени. 
 

Во рамките на Институтот се наоѓаат и дополнителни простории за наставно-научна работа: 

ботаничка градина, аквариум, лаборатории за одгледување на експериментални животни, клима-комора за 

одгледување на растителни култури, инсектариум, хербариум, херпетолошка збирка, миколошка збирка, 

алголошка,  компјутерска  училница  и библиотека.  Теоретската настава  на Институтот  за биологија  ги 

следи современите наставно-образовни процеси и се одржува во амфитеатри и во предавални, опремени 

со соодветни и современи наставни помагала. 
 

 
5.2. Библиотека 

 

Развојот на Институтот за биологија е проследен со континуирано обновување и збогатување на 

книжниот фонд на библиотеката. Во учебната 2015/16 година, библиотеката располага со 12965 

монографски публикации и 838 наслови на домашни и странски сериски публикации, како и голем број на 

книги, скрипти, практикуми напишани од академскиот кадар на Институтот. Во библиотеката се наоѓаат и 

примероци од одбранетите докторски дисертации, магистерски и специјалистички трудови. Треба да се 

напомене дека најголемиот дел од фондот со кој располага библиотеката се книги и списанија кои се 

набавени во минатото. Збогатувањето на книжниот фонд во изминатиот период се вршеше со набавки од 

средства  на  Институтот,  постдипломски  студии,  а  дел  од  расположливата  литература  во  последните 

години е добиена и преку Проектот на владата за превод на универзитетски учебници. 
 

Како резултат  на  размената  со списанието  што го издава  Институтот  за биологија  - Biologia 

Macedonica (претходно Годишен зборник - Биологија) и сега како и во минатото се добиваат најголемиот 

број наслови, пред сѐ на сериски публикации, а размената во моментов се врши со повеќе од 150 научни 

институции од кои најголемиот дел се од странство. Во последните години добиени се голем број на 

наслови  како  резултат  на  подарок  и  донации  на  книги  од  пензионираниот  наставен  персонал  и 

Институции  со  кои  Институтот  за  биологија  има  воспоставено  соработка,  како  што  е  германската 



 

фондација Deutschen Forschungsgemeninschaft која донираше повеќе наслови од современата миколошка 
литература и другите биолошки области. 

 

 
5.3. Лабораториска и друга опрема 

 

Од  списокот  на опрема прикажан  во Табела 5.1 може  да  се  констатира  добра  опременост  на 
лабораториите на Институтот за биологија за изведување на практична настава и научно-истражувачка 
работа. 

 

 

Табела 5.1. Лабораториска опрема на Институтот за биологија 
 

Спектрофотометри 

Атомски апсорпционен спектрометар 

PCR termocycler 

Real-time PCR 

Секвенционатор 

Хидраулични преси 

Nucleic Acid Extractor 

Рефрактометри 

Микроскопи 

Стереомикроскопи 

Флуоресцентен микроскоп 

Микротоми 

Ултрамикротоми 

Slide stainers 

Муфлонова печка за согорување 

Микробранова печка 

UV трансилуминатор 

Дестилатори за вода 

Редестилатор 

Торзиона вага 

Аналитички ваги 

Технички ваги pH 

метри 

Кондуктометри 

Оксиметри 

Центрифуги 

Микроцентрифуги 

Магнетни мешалки 

Автоклави 

Ултрасоничен хомогенизатор 

Ламинари 

Лиофилизатор 

HPLC 

Кадички за електрофореза 

Фрижидери за замрзнување на -80oC 



 

 2013 2014 2015 

Домашни 3 3 3 

Меѓународни 27 39 23 

Домашни 25 14 16 

Меѓународни  3 10 

 

6. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Од евалуацијата на научно-истражувачката работа на Институтот за биологија произлезе 

констатацијата дека во последните неколку години  отсуствува  финансирање  на научно-истражувачки, 

стручни и апликативни проекти, а воедно постојат проблеми поврзани со финансирање на соработничкиот 

кадар. Сепак, работата во оваа дејност на Институтот се одвива со ненамален интензитет, а резултатите од 

овие истражувања се публикувани во бројни научни и стручни трудови во домашни и странски списанија, 

како и во многу стручни студии и елаборати. 
 

 
6.1. Вклученост на наставниците/соработниците во научно-истражувачки проекти 

 

Во периодот од 2013 до 2015 година на Институтот за биологија беа реализирани 28 домашни и 23 

меѓународни проекти (Табела 6.1). Посебно внимание е посветено на меѓународната соработка со 

Биолошкиот институт „Јован Хаџи“ при ЗРЦ САЗУ, Љубљана, во чии рамки се реализирани 3 проекти, 

чии  раководители   се  наставници  од  Институтот   за  биологија.   Како  одговор  на  долгогодишната 

соработката со Одделот за регенерација на ткива на Факултетот за природни науки во Шангај, на 

Институтот за биологија реализиран е билатерален проект под наслов: „Експресија на микроRNA (Mir-17- 
3p) кај индуцирана физиолошка вентрикуларна хипертрофија“. 

 

 
Табела 6.1. Учество на наставниците и соработниците во научно-истражувачки проекти 

 

 2013 2014 2015 

Домашни 9 9 10 

Меѓународни 9 8 6 

 
 

6.2. Учество на конгреси, конференции, симпозиуми, семинари и работилници 
 

Според  спроведената  анализа  за  евалуациониот  период,  наставно-научниот  и  соработничкиот 

кадар на Институтот за биологија учествувал на различни видови научни манифестации, главно на научни 

конгреси, конференции и симпозиуми, но и на семинари и работилници (Табела 6.2.1). Така, во периодот 

2013-2015 учеството на меѓународни конгреси, конференции, спимпозиуми е 90,8%, наспроти учеството 
на домашни манифестации од 9,2%. Што се однесува до посетата на семинари и работилници, таа главно 
се одвива во границите на земјата. 

 

 
 

Табела 6.2.1. Учество на наставниците и соработниците  во работата 
на конгреси, конференции, работилници 

 
 

Конгреси, конференции, 

спимпозиуми 
 

Семинари и работилници 
 

 
На научните манифестации  наставно-научниот  кадар на Институтот најчесто се претставува со 

усно излагање (Табела 6.2.2). 
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 2013 2014 2015 

Трудови во домашни списанија 11 9 4 

Трудови во сите меѓунарoдни 
списанија 

11 24 27 

Трудови во меѓунардни 
списанија кои имаат фактор на 

 

20 

 

41 

 

30 

 

Зборници на трудови 
 

10 
 

10 
 

4 

 

Табела 6.2.2. Начин на презентација на трудовите 
 

 2013 2014 2015 

Усна презентација 28 37 23 

Постер 12 36 14 

 
 

6.3. Научни трудови 
 

Во Табелата 6.3 претставен е збирен приказ на објавени трудови во списанија  и 

зборници  на трудови за периодот 2013-2015 година. Евидентно е дека наставниците и 

соработниците на Институтот за биологија објавиле голем број (201) научни трудови, од кои 

24 во домашни, 62 во меѓународни списанија и 24 во зборници на трудови од конференции со 

меѓународно учество. За високата научно-истражувачка активност на членовите на 

Институтот говори и импозантниот број (91) на трудови објавени во списанија со фактор на 

влијание (IF). 
 
 

Табела 6.3. Објавени научни трудови во период 2013-2015 
 
 
 
 
 
 
 

 

влијание 
 
 

 

6.4. Конференции, предавања и семинари организирани од Институтот за биологија 

 

Во   извештајниот   период   Институтот   за   биологија   не   учествуваше   во   

организирање   на конференции, предавања и семинари. 
 
 

6.5. Издавање на научно списание 
 

Институтот за биологија издава една научна публикација - Biologia  Macedonica. 
 


